
Apstiprināts: 

Auces novada domes sēdē 

2010.gada 30.jūnijā 

(prot.nr. 6, 20.§) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

PAR 2009.GADU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Auce 2010 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 2 

SATURS 
SATURS ..................................................................................................................................... 2 

Ziņas par pašvaldību ................................................................................................................... 3 

PAŠVALDĪBAS ĪSS RAKSTUROJUMS ................................................................................. 4 

Novada izveidošana un teritorija ................................................................................................ 4 

Ģeogrāfiskais novietojums ......................................................................................................... 4 

Iedzīvotāji ................................................................................................................................... 4 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS .............................................. 8 

PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA UN DARBA ORGANIZĀCIJA ......................................... 10 

AUCES NOVADA DOMES PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES ........................................... 12 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES ........................................................................................................ 12 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Kāpēcīši” ............................................................................... 12 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Mazulis” ................................................................................ 16 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Pīlādītis” ................................................................................ 20 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Rūķīši” ................................................................................... 25 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Vecauce” ................................................................................ 27 

Auces vidusskola ....................................................................................................................... 31 

Bēnes vidusskola ....................................................................................................................... 34 

Bēnes mūzikas un mākslas skola .............................................................................................. 36 

Auces novada pieaugušo izglītības centrs ................................................................................ 38 

KULTŪRAS IESTĀDES ......................................................................................................... 45 

Auces novada kultūras centrs ................................................................................................... 45 

Bēnes Tautas nams ................................................................................................................... 48 

Īles Tautas nams ....................................................................................................................... 49 

Lielauces Tautas nams ............................................................................................................. 51 

Vītiņu Tautas nams ................................................................................................................... 52 

Auces bibliotēka ........................................................................................................................ 54 

Bēnes bibliotēka ........................................................................................................................ 60 

Īles bibliotēka ........................................................................................................................... 68 

Lielauces bibliotēka .................................................................................................................. 73 

Vītiņu bibliotēka ....................................................................................................................... 74 

Ķeveles bibliotēka ..................................................................................................................... 78 

Ukru bibliotēka ......................................................................................................................... 85 

PĀRĒJĀS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES ................................................................................. 86 

Auces novada sociālais dienests ............................................................................................... 86 

Auces novada bāriņtiesa ........................................................................................................... 86 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS .......................................................................... 88 

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŢETS ................................................................... 89 

PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU  INFORMĒTĪBU PAR PAŠVALDĪBAS 

DARBĪBU UN CITAS AKTIVITĀTES PAŠVALDĪBĀ ..................................................... 112 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 3 

Ziľas par pašvaldību 
 

Pašvaldības nosaukums: Auces novada dome 

Pašvaldības juridiskā adrese: Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads, LV 3708 

Reģistrācijas numurs: 90009116331 

Reģistrācijas datums:  2009.gada 06.jūlijā 

Pārskata periods: 01.01.2009. – 31.12.2009. 

Domes priekšsēdētājs: Gints Kaminskis 

Domes priekšsēdētāja vietnieki: Ainars Āriņš, Dzintars Zeltiņš, Vija Keršus 

Domes skaitliskais sastāvs: 15 deputāti 

Pašvaldības izpilddirektors: Aldis Lerhs 

Mājas lapa: http://www.auce.lv/ 

E – pasts: dome@dome.auce.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.auce.lv/


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 4 

PAŠVALDĪBAS ĪSS RAKSTUROJUMS 

Novada izveidošana un teritorija 

Auces novads ir izveidots 2009.gada jūlijā, apvienojoties Auces pilsētai ar lauku 

teritoriju, Bēnes, Īles, Lielauces, Ukru un Vītiņu pagastiem. Auces novada kopējā 

administratīvā teritorija ir 51331 ha, no tās 366 ha ir Auces pilsētas teritorija. 

Ģeogrāfiskais novietojums 

Auces novads atrodas Latvijas DR un robeţojas ar Saldus, Brocēnu, Dobeles un 

Tērvetes novadiem. Novada administratīvais centrs – Auces pilsēta. Auce atrodas 100 km 

attālumā no Rīgas. 

Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits pēc pilsonības migrācijas lietu pārvaldes datiem uz 2009.gada 

01.janvāri bija 8780 iedzīvotāji. 

 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS AUCES NOVADU VEIDOJOŠAJOS  

PAGASTOS UZ 01.01.2009. 

(pirms novada izveides) 

Pašvaldība Iedzīvotāju skaits uz 01.01.2009. 
Auce ar lauku teritoriju 3926 

Bēnes pagasts 2007 

Īles pagasts 587 

Lielauces pagasts 562 

Vītiņu pagasts 1197 

Ukru pagasts 501 

Kopā 8780 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas realizēšanas Auces novadā uz 01.07.2009. bija 

9717 iedzīvotāji, no tiem bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam – 1626, kas ir 19% no visa 

novada iedzīvotāju skaita. Pašvaldības teritorijas apdzīvojums nav vienmērīgs. Iedzīvotāju 

blīvums pilsētā 866 cilv./km
2
, Auces lauku teritorijā un Bēnes pagastā vidējais iedzīvotāju 

blīvums ir 22 cilv./km
2
, bet pārējos novada pagastos vidēji 7 cilv./km

2
. 

No kopējā iedzīvotāju skaita sievietes veido 53% (4612), vīrieši - 47% (4105). No 

attēla redzams, ka Auces novada pašvaldībā sievietes ir 1,13 reizes vairāk nekā vīriešu. 

 

Iedzīvotāju skaits pa dzimumiem Auces novada 

pašvaldībā uz 01.07.2009.

53%

47%
Vīrieši 4105

Sievietes 4612

 
Iedzīvotāju skaits pa dzimumiem Auces novada pašvaldībā uz 01.07.2009. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 5 

 

Jauniešu īpatsvars Auces novada pašvaldības 

iedzīvotāju skaitā uz 01.07.2009.

7091

81%

1626

19%

0 - 18 gadu vecumā

Pēc 18 gadu vecuma

 
Jauniešu īpatsvars Auces novada pašvaldības iedzīvotāju skaitā uz 01.07.2009. 

 

Bērnu dzimuma struktūra vecumā no 0 - 18 

gadiem Auces novada pašvaldībā uz 01.07.2009.

49%

51%

Vīrieši 802

Sievietes 824

 
Bērnu dzimuma struktūra vecumā no 0 – 18 gadiem Auces novada pašvaldībā uz 01.07.2009. 

 

No 8717 Auces novada iedzīvotājiem darbaspējas vecumā (15 – 62 gadi) ir 5682 

iedzīvotāji, līdz darbaspējas vecumam (līdz 15 gadiem) – 1226 iedzīvotāji, pēc darbaspējas 

vecuma (no 62 gadiem) – 1809 iedzīvotāji. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 6 

Darbspējasvecuma un dzimuma struktūra Auces 

novada pašvaldībā uz 01.07.2009.

630

2832

643

596

2850

1166

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

Līdz darbaspējas

vecumam (līdz 15

gadiem)

Darbaspējas vecumā

(15 - 62 gadiem)

Pēc darbaspējas

vecuma (no

62gadiem)
Dzimums, vecums

S
k
a
it

s Sievietes

Vīrieši

 
Darbspējas vecuma un dzimuma struktūra Auces novada pašvaldībā uz 01.07.2009. 

 

Pēc nacionālā sastāva Auces novada pašvaldības teritorija ir uzskatāma par 

viendabīgu, jo pamatnācija – latvieši ir 75% (6543) no iedzīvotāju kopskaita. Lielākās no 

mazākumtautībām ir lietuvieši, kuru skaits ir 10% (846) un krievi – 8% (723) no iedzīvotāju 

kopskaita. Bez tam pašvaldības teritorijā dzīvo baltkrievi, ukraiņi, čigāni. 

Iedzīvotāju skaits Auces novada pašvaldībā pēc 

nacionālā sastāva 

846

10%

253

3%

723

8%

6543

75%

123

1% 229

3%

Latvietis

Lietuvietis

Baltkrievs

Krievs

Ukrainis

Pārējie

 
Iedzīvotāju skaits Auces novada pašvaldībā pēc nacionālā sastāva 

 

Pēc valstiskās piederības Auces novada pašvaldības teritorijā 87% (7649) ir Latvijas 

pilsoņi, bet 12% (1009) ir Latvijas nepilsoņi. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 7 

Iedzīvotāju skaits Auces novada pašvaldībā 

sadalījumā pēc valstiskās piederības uz 

01.07.2009.

7649

87%

59

1%

1009

12%
Latvijas pilsonis

Latvijas nepilsonis

Pārējie

 
Iedzīvotāju skaits Auces novada pašvaldībā sadalījumā pēc valstiskās piederības uz 

01.07.2009. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 8 

PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 
Auces novada administratīvā teritorija ir 51331 ha, no tās 366 ha ir pilsētas teritorija. 

Zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem (ha) 2009.gadā 

N.p.k. Zemes lietošanas veidi Platība, ha % no kopējās 

platības 

1 Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 26573,7 51,8 

2 Meţa zeme 19079,7 37,2 

3 Krūmāji 688,7 1,3 

4 Purvs 879,6 1,7 

5 Zem ūdeņiem 1397,8 2,7 

6 Zem ēkām un pagalmiem 562,3 1,1 

7 Zem ceļiem 960,6 1,9 

8 Pārējās zemes 1188,6 2,3 

 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes 

sadalījums pa zemes lietošanas veidiem 2009.gadā 

2.3%

1.3%

1.7%

2.7% 1.9%
1.1%

37.2%

51.8%

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 51.8% Meţazeme 37.2%

Krūmāji 1.3% Purvs 1.7%

Zem ūdeņiem 2.7% Zem ēkām un pagalmiem 1.1%

Zem ceļiem 1.9% Pārējās zemes 2.3%
 

Pašvaldības administratīvajā teritorijā esošās zemes sadalījums pa zemes lietošanas veidiem 

2009.gadā 

 

Kā redzams attēlā, galvenokārt pašvaldības administratīvajā teritorijā zeme tiek izmantota 

lauksaimniecībā un meţsaimniecībā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 9 

Auces novada zemes sadalījums pa nekustamā īpašuma (NĪ) lietošanas mērķu grupām 

(pašvaldības dati un 31.12.2009.) 

NĪ lietošanas mērķu grupa 
Īpašumu vai lietojumu 

skaits 
Platība, ha 

% no 

kopējās 

platības 

Lauksaimniecība 3151 34777.9 67.75 

Meţsaimniecība 165 15396.6 30.00 

Ūdens objektu zeme 2 30.8 0.06 

Derīgo izrakteņu ieguves 

teritorijas 
2 15.7 0.03 

Dabas pamatnes un rekreācijas 

nozīmes zeme 
6 43.0 0.08 

Individuālo dzīvojamo māju 

apbūves zeme 
386 112.0 0.23 

Daudzdzīvokļu māju apbūves 

zeme 
121 43.1 0.08 

Komercdarbības objektu apbūves 

zeme 
20 5.7 0.01 

Sabiedriskas nozīmes objektu 

apbūves zeme 
66 112.7 0.22 

Raţošanas objektu apbūves zeme 54 91.5 0.18 

Satiksmes infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
263 673.5 1.31 

Inţeniertehniskās apgādes tīklu 

un objektu apbūves zeme 
22 28.5 0.05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 10 

PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRA UN DARBA ORGANIZĀCIJA 
 

Auces novada dome ir Auces novada iedzīvotāju ievēlēts lēmējorgāns, kas pieņem 

lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un 

brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deliģēto valsts 

pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un pilda pašvaldības budţetu. Pašvaldības dome 

atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu 

līdzekļu izlietojumu. 

2009.gadā Auces novada domē tika ievēlēti 15 deputāti: 

Gints Kaminskis domes priekšsēdētājs 

Ainars Āriņš domes priekšsēdētāja vietnieks 

Dzintars Zeltņš domes priekšsēdētāja vietnieks 

Vija Keršus domes priekšsēdētāja vietnieks 

Lauris Špels domes deputāts 

Guntis Šēfers domes deputāts 

Agris Mellis domes deputāts 

Valdis Bergmanis domes deputāts 

Arnis Hofmanis domes deputāts 

Biruta Kārkla domes deputāts 

Andris Melderis domes deputāts 

Arnolds Sabulis domes deputāts 

Andris Šulgins domes deputāts 

Larisa Mandeiķe domes deputāts 

Māris Eihmanis domes deputāts 

Domes darbu koordinē domes priekšsēdētājs. 

Lai nodrošinātu domes darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, ir izveidotas 

četras pastāvīgās komitejas, kurās darbojas domē ievēlēti deputāti. 

Pastāvīgās komitejas: 

 Finanšu komiteja 

Gints Kaminskis – komitejas priekšsēdētājs 

Dzintars Zeltiņš 

Ainars Āriņš 

Agris Mellis 

Valdis Bergmanis 

Vija Keršus 

Andris Šulgins 

 Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komiteja 

Dzintars Zeltiņš – komitejas priekšsēdētājs 

Lauris Špels 

Agris Mellis 

Arnolds Sabulis 

Larisa Mandeiķe 

 Sociālo lietu un veselības jautājumu komiteja 

Vija Keršus – komitejas priekšsēdētāja 

Arnis Hofmanis 

Biruta Kārkla 

Andris Melderis 

Māris Eihmanis 

 Attīstības, plānošanas un vides komiteja 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 11 

Ainars Āriņš – komitejas priekšsēdētājs 

Gints Kaminskis 

Guntis Šēfers 

Valdis Bergmanis 

Andris Šulgins 

Saskaņā ar Auces novada domes nolikumu domes sēdes notiek vienu reizi mēnesī, 

katra mēneša ceturtās nedēļas trešdienā, plkst. 15.00 domes ēkas zālē – Jelgavas  ielā 1. 

2009.gadā Auces novada domē darbojās vairākas komisijas, kas nodrošināja pašvaldības 

funkciju izpildi Auces pašvaldībā: 

 Vēlēšanu komisija; 

 Administratīvā komisija; 

 Administratīvo aktu strīdu komisija; 

 Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

 Dzīvokļu komisija: 

 Iepirkuma komisija; 

 Privatizācijas komisija; 

 Stādījumu rekonstrukcijas komisija; 

 Zemes komisija. 

Administrācija ir pašvaldības izpildorgāns, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 

izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, un tas sastāv no domes 

pārvaldes nodaļām: 

 Administratīvā nodaļa; 

 Attīstības nodaļa; 

 Finanšu nodaļa; 

 Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 

 Dzimtsarakstu nodaļa. 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikumu pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 

administrācijas struktūrvienību nolikumiem. 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 SIA „Auces slimnīca” 

 SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

 SIA „Bēnes nami” 

 SIA „Bēnes doktorāts” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 12 

AUCES NOVADA DOMES PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES 
Lai pašvaldība varētu realizēt ar likumdošanu uzliktās pastāvīgās funkcijas, pašvaldībā 

darbojas vairākas pašvaldības iestādes. Šīs iestādes darbojas saskaņā ar nolikumiem, kas 

apstiprināti ar domes lēmumiem. 

 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDES 

Aucē novadā ir atbilstošs pieejamais izglītības pakalpojumu klāsts. Izglītības 

pakalpojumus novada iedzīvotājiem piedāvā 10 pašvaldības izglītības iestādes ar izglītības 

programmu klāstu.  

Šobrīd Auces pilsētā ir pieejami šādi izglītības veidi: 

- pirmsskolas izglītība; 

- vispārējā pamatizglītība; 

- vispārējā vidējā izglītība; 

- speciālā izglītība; 

- interešu izglītība; 

- profesionālas ievirzes izglītība; 

- neformālā pieaugušo izglītība. 

Vispārējās izglītības, speciālās izglītības, arī interešu izglītības programmas realizē 

Auces vidusskola, profesionālas ievirzes izglītības programmas – Auces mūzikas skola, 

pirmsskolas izglītības programmu - pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis”, „Pīlādzītis”, 

Vecauce”, „Kāpēcīši”, „Rūķīši”. Auces pieaugušo izglītības un informācijas centrs realizē 

neformālo pieaugušo izglītību. Auces PIIC mērķa auditorija ir Auces pašvaldības iestāţu un 

uzņēmumu darbinieki, daţāda vecuma, daţādu interešu un mērķa grupu iedzīvotāji. Visu 

izglītības iestāţu vadītāji strādā augstā profesionālā līmenī, par ko liecina skolu akreditāciju 

rezultāti un IZM Izglītības valsts inspekciju pārbauţu rezultāti. 

Izglītības iestādēs (vidusskolās un pirmsskolas izglītības iestādēs) ir saglabāti 

ēdināšanas bloki, kas ļauj līdz minimumam samazināt maksu par izglītojamo ēdināšanu bērnu 

vecākiem un piedāvāt viņiem sabalansētu un veselīgu ēdināšanu uz vietas izglītības iestādēs. 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Kāpēcīši” 

Iestādes juridiskais statuss 

Auces novada pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcīši” ir Vītiņu pagasta dibināta un  

pēc teritoriālās reformas Auces novada pašvaldības pakļautībā esoša vispārējās izglītības 

iestāde, kura īsteno pirmsskolas izglītības programmu ( kods 01011111, LR IZM licences Nr. 

7510 derīguma termiņš 31.07.2018.). 

Pirmsskolas izglītības iestādei „Kāpēcīši” ir izstrādāts attīstības plāns 3 gadiem  2007.- 

2010.gadam. 

 

Iestādes izveidošana 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcīši” dibināta 1986.gada 5.novembrī, ar statusu -  

padomju saimniecības „Auce” bērnudārzs.  

1991.gada 1. aprīlī, pamatojoties uz nodošanas-pieņemšanas aktu- bērnudārzs pāriet 

Vītiņu pagasta padomes pakļautībā. 

No1996.gada 1.septembra iestāde darbojas kā diennakts iestāde. 

2005.gada 15.februārī Vītiņu  pagasta padome bērnudārzu pārsauc par Vītiņu pagasta 

pirmsskolas izglītības iestādi „Kāpēcīši”. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 13 

Pēc teritoriālās reformas 2009.gada 22.jūlijā Auces domē tiek apstiprināts iestādes 

nolikums un iestāde atrodas Auces novada pašvaldības pakļautībā un tiek pārsaukta par Auces 

novada pirmsskolas izglītības iestādi „Kāpēcīši”. 

Iestādi apmeklē bērni no pusotra līdz septiņu gadu vecumam, gadā vidēji 25-30 bērni, 

no tiem 15bērni apmeklē diennakts grupu. 

Darbojas divas grupas. Iestādē ir zāle, metodiskais, medicīniskais kabinets, veļas 

mazgātava, ēdināšanas bloks, āra teritorija ar rotaļu laukumiem, augļu dārzu un pagrabu. 

Iestādei ir autonoma apkures sistēma ar malkas apkuri. 

 

Iestādes darbības mērķis: 

Iestādi apmeklējošiem bērniem , sadarbībā ar bērnu ģimenēm, radīt vidi, kas pietuvināta 

mājas videi , lai sekmētu bērnu socializāciju un ar jaunām personības kvalitātēm reintegrētu 

bērnus sabiedrībā, kvalitatīvi sagatavotu pamatizglītības iegūšanai,  

 

Iestādes darbības rezultāti 

 

2009.gada galvenie pedagoģiskās darbības galvenie uzdevumi bija: 

 Veidot bērnos “ES “apziņu, balstoties uz savas rīcības, darbības , jūtu, vēlmju 

un interešu apzināšanu. 

 Veicināt pedagogu pedagoģiskās kompetences izvērtēšanu un jaunu 

pedagoģisko koncepciju radīšana. 

 Turpināt attīstīt vienotu un saskaņotu pieeju pedagoģiskajās prasībās ģimenē, 

pirmsskolā, skolā. 

Līdz ar to pirmsskolas skolotājiem radoši , ar rotaļas palīdzību , ar vecāku palīdzību un 

atbalstu, ir iegūts vislabākais pedagoģiskais rezultāts- 

1. bērns iemācījies patstāvību, veiksmīgi pielāgojas svešai videi, 

2. bērns radoši sadarbojas gan ar skolotāju, gan ar ģimeni: 

3. bērns ar prieku  apmeklē iestādi, iekļaujas apmācības procesā. 

2009.gada galvenie saimnieciskās darbības galvenie uzdevumi bija:  

1. Iegādāties jaunas gultiņas  

2. Veikt logu nomaiņu jaunākā vecuma grupā 

3. Veikt apkures sistēmas remontu 

4. Veikt ugunsdrošības signalizācijas sistēmas uzstādīšanu. 

5. Organizēt ziemciešu ziedu iegādi un akmensdārza pilnveidošanu. 

 

Lai nodrošinātu pedagoģisko un saimniecisko darbību, pirmās palīdzības sniegšanu 

iestādē regulāri tiek plānoti un iegādāti materiāli darbības nodrošināšanai, t.i., rotaļlietas, 

kancelejas preces, metodiskie materiāli, medikamenti u.c.  

 

2009.gadā atbildīgo institūciju veiktās pārbaudes 

2009.gadā tika veiktas sekojošas iestādes pārbaudes: 

 Pārtikas un veterinārais dienests – 2 reizes; 

 Veselības  inspekcija – 1 reizi; 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests – 2 reizes. 

 

Secinājumi un priekšlikumi tika izteikti no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta. Tie bija sekojoši – ierīkot automātisko ugunsaizsardzības iekārtu telpās. 

 

Budţeta informācija 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 14 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcīši” finansiālā darbība pamatojas uz  Vītiņu 

pagasta padomes apstiprināto 2008.gada budţetu. 

2008.gada budţeta ieņēmumi: 

 dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 42413.00- Ls; 

 ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai – 1444.00 Ls 

 mērķdotācija pedagogu darba samaksai 5 un 6 gadus vecu bērnu apmācībai – 

1332.00-Ls; 

 ieņēmumi izglītības darbinieku atalgojumam no valsts – 3290.00 Ls 

 ieņēmumi no vecāku maksām – 3100.00- Ls; 

 darbinieku ēdināšana – 50.00- Ls. 

 

Kopējā izdevumu summa  -51629.00 Ls: 

 darba samaksa  -30286.00.-Ls; 

 darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 7297.00-Ls; 

 komandējumi un dienesta braucieni – 50.00-Ls; 

 pakalpojumi – 2202.00- Ls; 

 materiāli, energoresursi, preces, inventārs – 11706.00- Ls; 

 

2009.gada budţets iztērēts saskaņā ar gada plānu. 

 

Darbs ar personālu 
Iestādes pamatfunkciju izpildīšanu 2009.gadā nodrošināja  9 darbinieki – no tiem  4 

pedagogi ( 3,3 likmes), 4 tehniskie  darbinieki ( 4 likmes), vadītāja (1,0 likme) . Apkures 

sezonas laikā uz noteiktu laiku darbā tiek pieņemti 3 kurinātāji. 

Vidējais pedagogu vecums – 40 gadi, pārējo darbinieku – 38gadi. Augstākā pedagoģiskā 

izglītība ir 4 skolotājām, ieskaitot iestādes vadītāju. Skolotāja ar vidējo speciālo izglītību 

mācās Liepājas Pedagoģijas akadēmijā. Pārējiem darbiniekiem  3– vidējā speciālā, 1– vidējā. 

 

Personāla skaita sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām. 

gadi Sieviešu skaits Vīriešu skaits 

20 – 25   

26 – 30 1  

31 – 35 2  

36 – 40 2  

41 – 45 3  

46 – 50 1  

 

Iestādes kolektīvs strādā saskaņā ar attīstības plānu 2007. – 2010.gadam, gada darba 

plānu, pamatojoties uz iestādes nolikumu un licencēto pirmsskolas izglītības programmu. 

Liela nozīme ir iestādes darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai. Tiek plānotas atklātās 

nodarbības, pedagoģiskās padomes sēdes, darbinieku sapulces, praktikumi iestādē, 

piedalāmies   kursos, pirmsskolas izglītības asociācijas semināros. 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Sadarbība ar vecākiem: 

 vecāku sanāksmēs svarīgākie izskatītie jautājumi – par bērnu veselības un drošības 

nodrošināšanu. 

 iestādes padomes sēdēs – iestādes padomes vēlēšanas un darba plāna apstiprināšana, 

iepazīšanās ar iestādes budţetu 2010.gadam un darba pārskatu par 2009.gadu 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 15 

 grupu vecāku sanāksmes un individuālās konsultācijas, pārrunas par bērnu attīstību, 

adaptācijas periodu,  sagatavošanu pamatizglītības uzsākšanai, svētku organizēšanu; 

 atvērto durvju dienas – vecāku līdzdalība pedagoģiskajā procesā; 

 vecāku aktīva līdzdalība pasākumos, kuri akcentē ģimenes lomu bērnu audzināšanā – 

gadskārtu ieraţas un svētki, ekskursijas, meistardarbnīcas; 

 informatīvie stendi un lapas vecākiem par aktuālām tēmām – bērnu attīstība daţādos 

vecumos, bērns un viņa drošība, adaptācijas periods u.c., norises Auces novadā. 

 

Sadarbība ar Auces pilsētas un Auces novada iestādēm: 

 Auces novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļa, sociālais dienests, bāriņtiesa – 

darbs ar trūcīgām ģimenēm, bērniem no sociāli apdraudētām grupām un viņu 

vecākiem; 

 Auces vidusskola – regulāras tikšanās ar Auces vidusskolas 1.klašu skolotājiem un 

vadību, bērnu ekskursijas uz skolu . 

 Auces mūzikas skola – kopīgi koncerti, bērnu emocionālās un intelektuālās attīstības 

veicināšanai, muzikālo spēju novērtēšana turpmākai mūzikas apguvei. 

 Pieaugušo izglītības un informācijas centrs-  apmeklējām centra organizētos 

Pedagoģiskās meistarības skolas kursus „Iemācītais optimisms”. 

 Pirmsskolas izglītības iestādēm Auces novadā – kopīgi organizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Jelgavas pirmsskolas izglītības iestādēm, sanāksmes par 5 un 6 gadus 

vecu bērnu apmācību; 

- kopīgas iestāţu vadītāju apspriedes. 

 Auces kultūras centrs – piedalījāmies kultūras centra organizētajos pasākumos -leļļu 

teātra izrādēs , koncertos 

 Ķeveles bibliotēka – kopīgas izstādes, literatūras apmaiņa; 

 regulāri ievietojam informāciju   www.auce.lv. 

 

Sadarbība ar citām iestādēm 

 Dobeles novada Izglītības pārvaldi -  metodiskās apvienības, semināri, kursi; 

 Dobeles rajona Jaunatnes veselības centru –nodarbību cikls bērniem par veselīgu 

uzturu un iesaistīšanās Mutes veselības veicināšanas programmā; 

 

Sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām 

 ar pensionāru dienas centru ”Ķevele”- kopīgi pasākumi 

 

Plāns nākamajam gadam 

Iestādes attīstības prioritātes un mērķi 2010.gadam 

 

1. Mācību saturs: 

Katra skolotāja radošās darbības atbilstība licencētai pirmsskolas izglītības 

programmai, jaunu mācību koncepciju radīšana:  

1. Sniegt atbalstu skolotājiem darba plānošanā, 

2. Rosināt iesaistīties projektos  

 

2. Iestādes resursi: 

Efektīva darba pienākumu sadale un nodarbinātība labvēlīgas konkurences un 

kooperācijas apstākļos: 

1. nodrošināt jebkuram darbiniekam profesionālo izaugsmi un radošo darbību. 

 

http://www.auce.lv/


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 16 

3. Mācīšana, audzināšana, mācīšanās un attīstība: 

1. Apmācības programmas pieskaņošana bērna individuālajām vajadzībām, 

attīstības pakāpei: 

2. Rosināt bērnu patstāvīgai darbībai; 

3. Kvalitatīvas apmācības nodrošināšana pamatizglītības apguvei. 

 

4. Atbalsts bērnam 

Aizsargāt un veicināt bērna emocionālo, garīgo un fizisko attīstību, nostiprināt 

veselību: 

1. Radīt vienotu un saskaņotu pieeju pedagoģiskajās prasībās gan pirmsskolas 

iestādē, gan ģimenē; 

 

5. Iestādes vide 

Emocionālā komforta radīšana bērniem, vecākiem un iestādes darbiniekiem: 

1. Veicināt bērnos , vecākos un darbiniekos piederības apziņu un lepnumu par 

iestādi. 

6. Iestādes darba organizācija, vadība un kvalitātes nodrošināšana: 

Iestādes darba kvalitātes vērtēšana un efektīva attīstības plāna izstrāde: 

1. Turpināt plānotas, strukturētas pašvērtēšanas sistēmas ieviešanu visiem 

iestādes darbiniekiem. 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Mazulis” 

Pamatinformācija 

Izglītības iestādes nosaukums:  Auces novada pirmsskolas  

izglītības iestāde „Mazulis” 

Izglītības iestādes dibinātājs:    Auces novada pašvaldība 

Izglītības iestādes juridiskais statuss:   Pašvaldības 

Izglītības iestādes juridiskā adrese,  

tālruņa numurs:    Auces novads, Auce, 

Dzirnavu iela nr.4, LV 3708, 63745437 

Izglītības programmas kods:    01011111 

Izglītības programmas nosaukums:   Pirmsskolas izglītības programma 

Izglītības iestādes vadītājs:   Elita Kalniņa, mazulis70@inbox.lv 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Mazulis” ir Auces novada pašvaldības pakļautībā esoša 

izglītības iestāde pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai, kas veic Izglītības likumā, 

Vispārējās izglītības likumā, kā arī citos Latvijas Republikas normatīvajos aktos, Auces 

novada pašvaldības saistošajos noteikumos, lēmumos un iestādes Nolikumā paredzētās 

funkcijas.  

Iestāde darbojas jau kopš 1936.gada. 

Iestāde atrodas Auces pilsētas luterāņu draudzes īpašumā, ar kuru ir noslēgts īres līgums. 

Divstāvu ēka, kas pēc kapitālā remonta piemērota pirmsskolas izglītības iestādes 

vajadzībām, atrodas lielu koku un plašu zālienu ieskautā teritorijā, kurā izvietoti bērnu rotaļu 

laukumi. Iestādes specifiku nosaka tas, ka to apmeklē bērni no viena gada līdz četru gadu 

vecumam, gadā vidēji 50 bērni. 

Darbojas trīs grupas: 2.agrās bērnības grupa, 1.jaunākā grupa, 2.jaunākā grupa. 

Telpas plašas un gaišas, piemērotas mazo bērnu vajadzībām. Ir zāle, metodiskais 

kabinets. 

Iestādi apmeklē Auces pilsētas un novada bērni. 

mailto:mazulis70@inbox.lv


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 17 

2008.gada 24.aprīlī Latvijas valsts Izglītības un zinātnes ministrijas vispārējās izglītības 

programmu licencēšanas komisija ar lēmumu nr.6. no 2008.gada 24.aprīļa ir licenzējusi 

iestādes Pirmsskolas izglītības programmu (programmas kods 01011111) līdz 2018.gada 

31.jūlijam. 

 

Iestādes darbības mērķis ir: 

1. Veicināt pirmsskolas vecuma izglītojamo vispusīgu un harmonisku attīstību, 

veidojot iekšēju vēlmi izzināt apkārtējo pasauli kopsakarībās; 

2. Sagatavot bērnus pamatizglītības programmas apguvei. 

 

Iestādes darbības pamatvirziens ir audzēkņus attīstoša un audzinoša darbība.  

 

Iestādes galvenie uzdevumi: 

1. Veicināt garīgo, fizisko un sociālo spēju attīstību, veidot priekšstatu un 

sapratni par galvenajiem dabas un sociālajiem procesiem, morālajām un estētiskajām 

vērtībām; 

2. Nodrošināt iniciatīvas, zinātkāres, patstāvības un radošās darbības attīstību; 

3. Attīstīt saskarsmes un sadarbības spējas;  

4. Nostiprināt bērna veselību, nodrošinot bērnu vecumam un attīstībai 

piemērotas fiziskās aktivitātes; 

5. Veidot izpratni par piederību Latvijas valstij, nodrošināt iespēju apgūt pirmās 

zināšanas par Latviju un pasauli; 

6. Nodrošināt psiholoģisku sagatavošanu pamatizglītības apguves sākšanai. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

Izglītības iestāde 2009./10. mācību gadam  ir izvirzījusi sekojošus galvenos uzdevumus : 

Pedagoģiskajā darbā: 

1. Pirmsskolas izglītības satura pilnveidošana, akcentējot jaunākās darba 

metodes un paņēmienus. 

2. Pedagogu labākās pieredzes popularizēšana. 

3. Iestādes un audzēkņu ģimeņu sadarbības pilnveidošana, veidojot priekšstatu 

vecākos par bērna vispusīgas attīstības iespējām. 

4. Iestādes pedagoģiski izglītojošās materiālās bāzes papildināšana, izmantojot 

pedagogu un bērnu vecāku radošo izdomu.  

 

Saimnieciskajā darbā: 

1. Pašgatavotās pedagoģiski izglītojošās materiālās bāzes papildināšana.  

2. Logu nomaiņas turpināšana. 
 

31. martā p.i.i. „Mazulis” notika  metodiskā apvienība –pieredze, kurā piedalījās  

Dobeles rajona pirmsskolas izglītības mūzikas skolotājas un mazbērnu grupu skolotājas. 

Kolēģi tika iepazīstināti ar savu ilggadējo darba pieredzi, kā pirkstiņu rotaļas var radoši 

izmantot mūzikas nodarbībās.  Bērnu valodas attīstība ir cieši saistīta ar roku sīkās 

muskulatūras pilnvērtīgu darbību. Ja bērna pirksti tiek vingrināti regulāri, sekmīgi veidojas arī 

fonemātiskie iemaņu ceļi galvas smadzenēs. Pirkstiņu rotaļām ir daudzpusīgs iedarbības 

spēks: veidojas emocionālas kontakts ar pieaugušo, attīstās bērna vēlēšanās darboties, pieaug 

bērna aktivitāte un bērns netieši vingrinās kustību koordinācijā, tādējādi attīstot domāšanu un 

runu. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 18 

Atklātajā integrētajā nodarbībā „Mazās Laumiņas pavasara piedzīvojumi” piedalījās 2. 

jaunākās grupas audzēkņi un pirmsskolas skolotājas: Ilze Zilberte, Inguna Valukevica, Evija 

Vanaga, Arta Meinarte, Marita Urbele, Irisa Kurpniece un Inga Šaule. 

Metodiskās apvienības ietvaros „Mazulī” viesojās Talsu bērnu centra „Sapnītis”, Bēbīšu 

skoliņas un p.i.i. „Pīlādzītis” mūzikas skolotāja un grāmatas „Pirkstiņu rotaļas” autore, 

profesora Luda Bērziņa prēmijas laureāte  Baiba Brice.  

 

Ir notikušas: 

3 pedagoģiskās padomes sēdes; 

8 pedagoģiskā kolektīva sapulces; 

1 darbinieku kopsapulce; 

1 iestādes padomes sēde; 

6 grupu vecāku sanāksmes. 

 

Darbs ar vecākiem PII "Mazulis" norisinājies 7 virzienos. 

1. Grupu vecāku sanāksmes. 

Izskatītie jautājumi: bērna izaugsme, bērna darbu mape, bērna gatavība piecgadīgo, 

sešgadīgo apmācības uzsākšanai, bērna drošība, Iekšējie kārtības noteikumi, aktuāli jautājumi. 

2. Vecāku aktīva līdzdalība svētkos, kuri izceļ ģimenes lomu bērnu audzināšanā: 

   -  Mātes diena,  

    - Vecvecāku diena,  

     - Ģimenes diena. 

3. Informatīvie stendi vecākiem par aktuālām tēmām. 

4. Vecāku talka. 

5. Vecāku piedalīšanās izstādēs un iestādes  pedagoģiski materiālās bāzes 

papildināšanā.  

6. Individuālās pārrunas un konsultācijas. 

7. Vecāku diena, kad vecākiem ir iespēja piedalīties visās aktivitātēs, kas plānotas 

tajā dienā viņu mazulim. 

 

Ir notikuši daţādi  tematiskie pasākumi : 

 Sniega diena ( jautras sportiskas aktivitātes) 

 Piena diena( braucam ciemos pie gotiņām!) 

 „Sirsniņ, cālīt, čabulīt.” 

 Tematiskā pēcpusdiena „Ak, mīļo, draudziņ, nāc…” 

 Aucei šodien vārda diena. 

 Visi putni skaisti dzied. (14 vecāku darināto putnu būrīšu uzstādīšana 

iestādes teritorijā) 

„Lieldienīte braukšus brauca ” 

„Kukaini, ragaini...”. 

Veselības nedēļa „Esmu vesels” 

 Vecvecāku pēcpusdiena 

 Ģimenes diena (koncerts) 

 Izlaidums 2.jaunākajai grupai 

 Tematiskais rīts uzsākot jauno mācību gadu „Nākam kopā” 

 Izstāde „Rudens veltes mazuļu priekam” (vecāku un bērnu kopdarbiņi) 

 Jautrais rīts „Lietussargu un gumijnieciņu balle!”‟ 

 Vecāku pašgatavoto attīstošo rotaļlietu un atribūtikas sporta nodarbībām 

izstāde. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 19 

 Mārtiņdienas tematiskais rīts 

 Izstāde Latvijas dzimšanas dienai „Mazi mēs nesam sauli uz plaukstas” 

 Ziemassvētku pasākums „Tai‟ mazā klusā Bētlēmē” 

 Leļļu teātru, koncertu, cirka viesošanās iestādē. 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde „Mazulis” iesaistījās Latviešu valodas aģentūras 

organizētajā Starptautiskajai dzimtās valodas dienai veltītajā akcijā „Pirmais vārds”, kuras 

mērķis bija  rosināt bērnu interesi par dzimto valodu un paplašināt bērnu radošās izpausmes 

mīļvārdiņu sacerēšanā. Izvirzītie uzdevumi: attīstīt radošo iztēli, atlasīt un aprakstīt bērna 

interesantākos mīļvārdiņus ģimenē, veicināt ģimenē mīļas, sirsnīgas savstarpējās attiecības un 

tās izteikt runā ar mīļvārdiņiem. Par piedalīšanos  akcijā iestāde ir saņēmusi pateicības rakstu 

un dāvanu – disku ar interesantām idejām un mācību metodēm kā bērniem apgūt dzimto 

valodu. 

Labu novērtējumu ieguva decembrī rajona metodisko darbu skatei  iesniegtais skolotājas 

Ilzes Zilbertes izstrādātais metodiskais  materiāls „Uztveres attīstības veicināšana dabas 

vērojumos par ūdeni”. Metodiskais materiāls izmantojams jaunākā pirmsskolas vecuma 

bērniem. 

Oktobrī četras skolotājas devās pieredzes apmaiņā uz Jelgavas pirmsskolas izglītības 

iestādēm.  

Saimnieciskajā darbā iestādes personāls daudz darba ieguldījis apkārtnes sakopšanā un 

esošās materiālās bāzes atjaunošanā.  

Pēc negaisa laikā uz pagraba uzkritušā koka nodarītajiem bojājumiem, pilnībā atjaunots 

pagraba jumts. 

Oktobrī  iestādes personāls un audzēkņu vecāki „Mazulī” varēja saņemt mazlietotas 

bērnu un pieaugušo drēbes un apavus no Zviedrijas. Grupiņas saņēma rotaļlietas un  

mazuļiem katram tika dāvana. Šo atbalstu iestādei sniedza Latvijas  LIONS CLUB „Rīgas 

liepa”. Dāvanās bērniem tika jauni, ekoloģiski tīri koka attīstošie konstruktori – rotaļlietas, un 

no dabiskiem auduma un dzijas materiāliem darinātas lelles. Katrai grupiņai ir uzdāvināts 

maziem bērniem piemērota dizaina un materiāla akvārijiņš. 

Pirmsskolas izglītības iestādē bērniem 3 reizes dienā tika nodrošināta ēdināšana.  

Ņemot vērā audzēkņu specifisko vecumu: 

 tās ir trīs ēdienreizes, kad mazulis saņem siltu ēdienu,  

 tās ir trīs individuālas ēdienreizes bērniem, kas vēl nav sasnieguši 1,5 gadu 

vecumu, 

 tās ir trīs ēdienreizes, ja bērnam ir īpaša diēta. 

Ēdienkarti sastāda medmāsa kopā ar saimniecības pārzini un pavāru atbilstoši bērnu 

vecumam, ietverot dārzeņus, sulas, augļus, piena, graudaugu un gaļas produktus.  

Medmāsa informē grupu skolotājas un skolotāju palīgus par bērnam nepieciešamo diētu. 

 

2009.gadā pirmsskolas izglītības iestādi ”Mazulis” apmeklējot Ugunsdzēsības 

inspekcijai, Pārtikas un veterinārajai inspekcijai, Vides un veselības inspekcijai nekādi 

pārkāpumi iestādē nav konstatēti. 

 

Personāls 

Vecuma grupas 

(gados) 
20-30 30-40 40-50 50-60 

Darbinieku skaits  3 6 7 

 

2009. gadā Auces pirmsskolas izglītības iestādē „Mazulis” pastāvīgā darbā strādāja 16 

darbinieki. No tiem 1 vīrietis un 15 sievietes. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 20 

Pirmās sociālās un saskarsmes prasmes, iedrošinājumu, mierinājumu un zināšanas par 

apkārtējo vidi bērniem sniedza 9 pedagoģiskie darbinieki.  

No tiem 6 ir ar bakalaura grādu, viens ar divām augstākajām ped. kvalifikācijām.  

Ikdienā mazuļus aprūpē 8 tehniskie darbinieki. 

Lai bērniem jau agrīnā vecumā diagnosticētu runas attīstības traucējumus un laicīgi tos 

novērstu, iestādē darbojas logopēds.  

Katru dienu iestādē strādā medmāsa.  

 

2009.gadā iestādes pedagogi ir papildinājuši zināšanas daţādos tālākizglītības kursos un 

semināros.  

Vadītāja ir apguvusi zināšanas seminārā „Izglītības iestādes komandas veidošana”.  

3 pedagogi ir apguvuši tālākizglītības programmu „Labvēlīgas psiholoģiskās vides 

veidošana skolā”.  

3 pedagogi ir apguvuši tālākizglītības programmu „Divgadnieks pirmskolā: metodes un 

paņēmieni bērna attīstības sekmēšanai” 

Par aktualitātēm bērnu ēdināšanā un pārtikas bloka darba organizēšanā 2 reizes 

semināros zināšanas papildinājusi ir medmāsa. 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

2009.gadā tika veikta audzēkņu vecāku anketēšana.  

Mērķis: 

1. Veikt iestādes izvērtējumu.  

2. Uz analīzes pamata izvirzīt prioritātes turpmākajam darbam. 

Sadarbība ir notikusi ar Auces sociālo dienestu un bāriņtiesu.  

Lai nodrošinātu darba pēctecību regulāra informācijas apmaiņa notikusi ar PII 

„Pīlādzītis”.  

Informācija par aktuālām norisēm iestādē tiek sniegta laikrakstam „Zemgale”, Auces 

novada domes informatīvajam izdevumam, ievietota Auces novada mājas lapā. 

 

Plāni nākamajam gadam 

1. Auces pilsētas pirmsskolas izglītības iestādes „Mazulis” attīstības programmas 

09. 2006. – 09. 2009. analīze. 

2. Iestādes pedagoģiskā un saimnieciskā darba izvērtējums. 

3. Prioritāšu noteikšana iestādes turpmākajai darbībai. 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Pīlādītis” 

Pamatinformācija 

Izglītības iestādes nosaukums: Auces novada pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis” 

Izglītības iestādes dibinātājs: Auces novada dome 

Izglītības iestādes juridiskais statuss: Pašvaldības 

Izglītības iestādes juridiskā adrese, tālruņa numurs: Auces novads, Auce, Ausmas iela nr. 5, 

LV 3708, 63745308 

Izglītības programmas kods: 01011111 

Izglītības programmas nosaukums: Pirmsskolas izglītības programma 

Izglītības iestādes vadītājs: Aija Gintere – Mikne 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Pīlādzītis” ir Auces novada domes izveidota un 

pakļautībā esoša izglītības iestāde pirmsskolas izglītības programmas īstenošanai, kas veic 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 21 

Izglītības likumā, Vispārējās izglītības likumā, kā arī citos Latvijas Republikas normatīvajos 

aktos, Domes saistošajos noteikumos, lēmumos un iestādes Nolikumā paredzētās funkcijas. 

Pirmsskolas izglītības iestādi apmeklē 60 bērni, izglītības iestādē darbojas 3 grupas: 

„Pumpuriņi ” – bērni vecumā no 3 līdz 5 gadiem; 

„Ziediľi” – 5 līdz 6 gadiem; 

„Odziņas” – 6 līdz 7 (8) gadus veci bērni; 

Katru gadu pirmsskolas izglītības iestādi beidz 20 bērni un ar labām sekmēm uzsāk 

mācības Auces vidusskolas 1.klasē. 

Divstāvu ēka, kas pielāgota pirmsskolas izglītības iestādes vajadzībām. Darba laiks no 

7.00 līdz 19.00 katru darba dienu.  

Pirmsskolas izglītības iestādi „Pīlādzītis” apmeklē Auces pilsētas un tuvākajos 

pagastos dzīvojošie bērni. 98% bērnu ir latvieši, pārējie ir citu tautību bērni, bet bērni 

pārvalda latviešu valodu. 

Apkārtnē izvietoti rotaļu laukumi ar nojumēm, sporta laukums, zaļā zona. 

Iestādē darbojas Pedagoģiskā padome un Iestādes padome. 

Pirmsskolas izglītības iestādes saimnieciskā darbība notiek ciešā sadarbībā ar Auces 

novada pašvaldību. Liela uzmanība tiek veltīta telpu un apkārtnes estētiskajam 

noformējumam, iekārtojumam, lai bērni augtu skaistā un sakoptā vidē. Pirmsskolas izglītības 

iestāde atrodas līdzās kultūras centram, tas veicina radošu un interesantu sadarbību, veidojot 

daţādus pasākumus, svinot svētkus. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

2009.gada galvenie pedagoģiskās darbības uzdevumi bija: 

1. Pilnveidot rotaļu kā galveno darbības veidu pirmsskolas vecuma bērniem, kas 

dod iespēju vingrināt, nostiprināt, attīstīt katra bērna zināšanas un spējas.  

2. Nodrošināt pirmsskolas izglītības iestādes programmas apguves iespēju visiem 

bērniem un kvalitatīvi veikt 5 un 6-gadīgo bērnu visaptverošo sagatavošanu skolai. 

Pilnveidot pirmsskolas un sākumskolas sadarbību, nodrošinot pēctecību. 

3. Veicināt pedagogu radošo darbību un labākās pieredzes popularizēšanu. 

4. Sniegt kvalificētu palīdzību vecākiem bērnu izglītošanā un audzināšanā. 

5. Veidot estētisku, sakārtotu attīstošu vidi, mūsdienīgu materiālo bāzi, kas 

nodrošina bērnu fizisko un garīgo veselību, drošību, veselīgu dzīvesveidu. 

Visi izvirzītie uzdevumi iespēju robeţās realizēti. Īpaša vērība veltīta kvalitatīvai 5 un 

6-gadīgo bērnu obligātai sagatavošanai skolai un pirmsskolas un skolas sadarbībai. 

Šajā mācību gadā veicām uzlabojumus fonemātiskās dzirdes attīstīšanā, bērnu rokas 

sagatavošanā rakstītmācīšanai, sporta nodarbību organizēšanā, sadarbības formu 

pilnveidošanā ar vecākiem, bērnu patriotiskajā audzināšanā. 

 

Iestādes attīstības plānā izvirzītās prioritātes 2009.gadam: 

1) Bērnu vispusīgas attīstības nodrošināšana, izmantojot mūsdienīgas darba 

metodes un paņēmienus. 

Mērķis: 

- sagatavot kvalitatīvi ikvienu bērnu atbilstoši viņa spējām pamatizglītības apguvei. 

Bērnu apmācība notiek saskaņā ar licencēto iestādes pirmsskolas izglītības 

programmu – Licence Nr.7667 līdz 31.07.2018. Papildināta attīstošo rotaļlietu materiālā bāze, 

iegādātas grāmatas un izzinošā literatūra.  

Skolotājas apmeklējušas kvalifikācijas celšanas kursus - „Labvēlīgas psiholoģiskās 

vides veidošana pirmsskolā” 12 st – I. Šaule, Ţ. Gristiņa,  „Vardarbībā cietušo bērnu 

atpazīšana”16st. – Ţ. Gristiņa,  seminārus un metodiskās apvienības. Organizēts pieredzes 

apmaiņas brauciens skolotājām uz Jelgavas PII „Vārpiņa”; uzņēmām pirmsskolas izglītības 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 22 

darbiniekus no Bauskas rajona PII.  2x gadā notiek tikšanās ar Auces vidusskolas 1.klašu 

skolotājām un sākumskolas mācību daļas vadītāju A. Laveiķi, ar mērķi nodrošināt pēctecību 

pirmsskolai un sākumskolai. 

 

2) Vecāku izglītošana un atbildības sekmēšana bērnu veselības, drošības, 

audzināšanas un attīstības jautājumos. 

Mērķis: 

- veicināt vecāku līdzieinteresētību un atbalstu pirmsskolas izglītības programmas 

realizēšanā. 

Notikušas 2 vecāku pilnsapulces un grupu vecāku sapulces. Aktīvi darbojas Iestādes 

padome. Izveidoti visās grupās vecākus izglītojoši stendi, izzinošās mapes vecākiem un bērnu 

ikdienas radošo darbiņu izstādes. Sadarbojamies ar Dobeles bērnu un jauniešu veselības 

centru – T.Burdunu. 

 

3) Personāla attīstības nodrošināšana un vecāku izglītošana. 

Mērķis: 

- radīt apstākļus pirmsskolas izglītības iestādes personāla pašizglītībai un radošai izaugsmei, 

- sniegt kvalificētu palīdzību vecākiem bērnu izglītošanā un attīstībā. 

 

4) Teritorijas pārveidošana un labiekārtošana. 

Mērķis: 

- izveidot drošu, modernu, skaisti apzaļumotu, bērnu veselībai un atpūtai piemērotu 

teritoriju. 

 

5) Mācību un rotaļu attīstošās vides pilnveidošana; mūsdienu prasībām atbilstoša 

bērnu rotaļu laukuma izveidošana. 

Mērķis: 

- nodrošināt bērnu vispusīgu attīstību; 

- radīt darbiniekiem iespējas kvalitatīvam darbam; 

- sabalansēt bērnu atpūtu un izglītošanos. 

 

2009.gadā paveiktie remontdarbi un papildināta materiālā bāze PII „Pīlādzītī”: 

1) papildināta rotaļu materiālā bāze grupās ar pašgatavotām rotaļlietām un attīstošajām 

spēlēm; 

2) estētiski sakārtotas un noformētas iestādes telpas, teritorija; 

3) lai nodrošinātu pedagoģisko un saimniecisko darbību, pirmās palīdzības sniegšanu 

iestādē regulāri tiek plānoti un iegādāti materiāli darbības nodrošināšanai, t.i., rotaļlietas, 

kancelejas preces, literatūra, metodiskie materiāli, medikamenti u.c. bērnu vispusīgas 

attīstības nodrošināšanai nepieciešami līdzekļi; 

4) regulāri tiek paredzēti līdzekļi rotaļlaukuma papildināšanai, inventāra remontam un 

atjaunošanai; 

 

2009.gadā tika veiktas sekojošas iestādes pārbaudes: 

 Pārtikas un veterinārais dienests – 4 reizes; 

 Valsts sanitārā inspekcija – 2 reizes; 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests – 2 reizes; 

 Dobeles rajona Izglītības pārvalde – 1 reizi 

 

Kolektīva būtiskākie sasniegumi : 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 23 

Kolektīvs saliedēti un radoši darbojas, profesionāli turpina pilnveidoties, realizējot 

kopīgo iestādes mērķi – 2009. gadā mācību uzsākšanai skolā sagatavoti 20 bērni, 

labiekārtotas un estētiski glīti noformētas telpas, pilnveidota sadarbība ar vecākiem. 

Notikuši svētki – 1. septembrī Zinību diena kopā ar Burtu meitiņu, Miķeļi – Raţas balle 

kopā ar Pilsētas peli un Lauku peli, svētku pasākums „Latvija katrā sirsniņā”, Ziemassvētku 

pasākumi, Lieldienas, Auces vārda dienas pasākums, tematisks bērnu rīts „Strazdiņš dziedāja 

– pavasaris nāca!”, Ģimenes dienas koncerts, izlaidums. 

Vadījām metodisko apvienību Dobeles rajona pirmsskolas skolotājām „Pieredze 5-

6gadu bērnu sagatavošana skolai”. 

Sakārtota un izzināta iestādes vēsture. 

 

Resursu piesaistīšana: 

1. ar vecāku līdzekļiem un darbu atjaunots bērnu rotaļu laukuma koka inventārs; 

2. ar vecāku palīdzību pilnveidota iestādes rotaļu materiālā bāze; 

3. ar vecāku palīdzību estētiski noformētas grupu telpas. 

Izstrādāti PII „Pīlādzītis” attīstības virzieni un saimnieciskās darbības prioritātes līdz 

2012. gadam. 

 

Iestādes būtiskākās problēmas, to risinājumi: 

1. telpu trūkums – nepieciešamība tās labiekārtot, pārveidot ( katru gadu iespēju 

2. robeţās veicam remontus un rūpējamies par estētisko noformējumu ); 

3. nepieciešams nomainīt pagalma nolietoto asfalta segumu un teritorijā ietvju segumu; 

4. nepieciešams remonts – grīdas maiņa sagatavošanas grupā; 

5. nepieciešams nozāģēt vecos, pāraugušos un bīstamos vītolus. 

 

Personāls 

Darbinieku kadru mainība ir ļoti maza, tāpēc arī mācību, audzināšanas un izglītošanas 

darba rezultāti ir labi. 

Nr.  Amata nosaukums         kods          amata vienību skaits 

1.    Vadītāja       11319 14    1,0 

2.    Pirmsskolas izglītības skolotājs   2332 01    6.5 

3.    Skolotājs logopēds    2340 05    0,25 

4.    Izglītības metodiķis     2351 01    0,25 

5.    Pirmsskolas iestāţu un skolu māsa  3231 23    0,5 

6.    Saimniecības pārzinis     5121 20    0,5 

7.    Pavārs                                                   5122 01    1,5 

8.   Pirmskolas skolotāja palīgs    5131 05    3,0 

9.   Apkopēja       9132 02    0,5 

10. Sētnieks       9162 01    1,0 

11. Remontstrādnieks      9313 02    0,25 

 

Darbinieku skaits  pedagogi   tehn. darbin.     sievietes          vīrieši 

        16       8              8         15            1 

 

Darbinieki   vecumā līdz 30g.  30 – 40 g.  40 – 50 g.         50 – g. 

        16    -        7         7   2 

 

Iestādes kolektīvs strādā saskaņā ar attīstības plānu 2008. – 2010.gadam, gada darba 

plānu, pamatojoties uz iestādes nolikumu un licencēto pirmsskolas izglītības programmu. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 24 

Liela nozīme ir iestādes darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai. Regulāri tiek plānots 

atklāto nodarbību cikls, pedagoģiskās padomes sēdes, semināri, sapulces, praktikumi iestādē, 

piedalāmies rajona metodiskajās apvienībās, semināros, kursos, pirmsskolas izglītības 

asociācijas semināros. 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

Viens no svarīgākajiem uzdevumiem pie kuriem strādāja iestādes kolektīvs 2009.gadā: 

sadarbība ar vecākiem: 

vecāku sanāksmēs svarīgākie izskatītie jautājumi – par bērnu veselības un drošības 

nodrošināšanu; 

iestādes padomes sēdēs – iestādes padomes vēlēšanas un darba plāna apstiprināšana, 

iepazīšanās ar iestādes budţetu 2010.gadam un darba pārskatu par 2009.gadu, Ziemassvētku 

pasākuma organizēšana; 

grupu vecāku sanāksmes un individuālās konsultācijas, pārrunas par bērnu attīstību, 

adaptācijas periodu, sagatavošanu pamatizglītības uzsākšanai, svētku organizēšanu; 

atvērto durvju dienas – vecāku līdzdalība pedagoģiskajā procesā; 

vecāku aktīva līdzdalība pasākumos, kuri akcentē ģimenes lomu bērnu audzināšanā * 

gadskārtu ieraţas un svētki, ekskursijas;  

*  vecāku anketēšana; 

informatīvie stendi un izzinošais materiāls vecākiem par aktuālām tēmām – bērnu attīstība 

daţādos vecumos, bērns un viņa drošība, adaptācijas periods u.c. 

 

Sadarbība ar Auces pilsētas un citām iestādēm 

Auces novada domes izglītības lietu speciāliste, sociālais dienests, bāriņtiesa – darbs 

iestādes padomē, Auces pilsētas izglītības koncepcijas izstrādē, uzskaites koordinēšanā par 

bērnu uzņemšanu iestādes reģistra rindā, darbs ar trūcīgām ģimenēm, bērniem no sociāli 

apdraudētām grupām un viņu vecākiem; 

Auces vidusskola – regulāras tikšanās ar Auces vidusskolas 1.klašu skolotājiem un vadību, 

bērnu ekskursijas uz skolu, skolotāju piedalīšanās vecāku sanāksmēs, lai kvalitatīvāk bērnus 

sagatavotu pamatizglītības uzsākšanai, 

Auces mūzikas skola – kopīgi koncerti, bērnu emocionālās un intelektuālās attīstības 

veicināšanai; 

Pieaugušo izglītības un informācijas centrs; 

Pirmsskolas izglītības iestādēm Auces novadā „Vecauce”, „Mazulis”, „Rūķīši” , „Kāpēcīši” 

– kopīgi organizētas sanāksmes par 5 un 6 gadus vecu bērnu apmācību, 

Auces kultūras centrs – piedalījāmies kultūras centra organizētajos pasākumos –Adventes, 

Auces vārda dienas koncertos, 

regulāri ievietojam informāciju www.auce.lv un biļetenā „Auces vēstis”. 

Dobeles rajona Izglītības pārvaldi - metodiskās apvienības, semināri, kursi; 

Dobeles rajona Jaunatnes veselības centru – nodarbību cikls bērniem par veselīgu uzturu un 

iesaistīšanās Mutes veselības veicināšanas programmā. 

 

Plāns nākamajam gadam 

Iestādes attīstības prioritātes 2010.gadam: 

 Bērnu vispusīgas attīstības nodrošināšana, izmantojot mūsdienīgas darba 

metodes un paņēmienus; 

 Drošs, attīstošs, moderns rotaļu laukumu aprīkojums; 

 Bērnu attīstībai pietiekoša, atbilstoša rotaļu un mācību materiālā bāze; 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 25 

 Pedagogi zinoši ar atbilstošu izglītību, radoši, ieinteresēti; nodrošināta pedagogu 

radošās izaugsmes iespējas; 

 Kolektīvs saliedēts, ar lielu atbildības sajūtu; 

 Vecāku līdzdalība, atbalsts un ieinteresētība. 

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Rūķīši” 

Iestādes juridiskais statuss un struktūra: 

1977.gadā tika atvērts Jelgavas MRS bērnudārzs „Rūķīši”. 1991. gadā tas kļuva par 

Bēnes pagasta bērnudārzu.  

No  2010.gada 1. jūlija Auces novada pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķīši” ir Auces 

novada pašvaldības dibināta un pakļautībā esoša vispārējās izglītības iestāde, kura īsteno 

pirmsskolas izglītības programmu ( kods 01011111, LR IZM licences Nr. 7506 derīguma 

termiņš 31.07.2018.). 

Pirmsskolas izglītības iestādei „Rūķīši” ir izstrādāts attīstības plāns 3 gadiem 2009.- 

2011.gadam. 

Iestādi apmeklē bērni no 1,5gada līdz 7-8 gadu vecumam, gadā vidēji 55-60 

bērni. Darbojas trīs grupas. Iestādē ir zāle, veļas mazgātava. Iestādi apmeklē Auces 

novada Bēnes, Ukru, Īles  pagastos dzīvojošie bērni. 

 

Iestādes galvenie uzdevumi un prioritātes: 

 

IESTĀDES MĒRĶIS - Veidot visiem audzēkņiem pieejamu attīstības vidi, īstenot 

audzināšanas procesu un nodrošināt programmā noteikto mērķu un uzdevumu sasniegšanu. 

 

Iestādes darbības rezultāti un to izvērtējums: 

 

2009.gada galvenie pedagoģiskās darbības galvenie uzdevumi bija: 

1. Nodrošināt katra audzēkņa spējām atbilstošu attīstību. 

2. Īstenot pirmsskolas izglītības programmu. 

3. Pilnveidot padagoģiskā procesa kvalitāti, ieviešot mācību procesā mūsdienīgas 

darba metodes. 

4. Sagatavot audzēkņus pamatizglītības programmas apmācības uzsākšanai. 

5. Veicināt sadarbību ar ģimenēm, radot vēlēšanos iesaistīties pirmsskolas iestādes 

darbā, pasākumos. 

6. Veicināt sadarbību ar novada sabiedrību : piedalīties ar bērniem novada un Bēnes 

pagasta kultūras dzīvē- koncerti Tautas namā, bērnu darbu izstādes, atvērto durvju 

dienas. 

7. Turpināt sadarbību ar skolu, uzlabot pirmsskolas izglītības iestādes un skolas 

pedagogu sadarbību. 

8. Turpināt izkopt latviešu tautas un iestādes tradīcijas iestādē un kopīgu svētku 

svinēšanu. 

9. Izveidot drošu darbinieku un bērnu veselībai un atpūtai piemērotu vidi. 

 

Pirmsskolas izglītības iestādē rotaļa ir bērna galvenā darbības forma, caur kuru bērns  

apgūst prasmes, iemaņas, zināšanas. Lai rosinātu skolotājus strādāt radošāk, sniegtu zināšanas 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 26 

vecākiem par pirmsskolas vecuma posmu īpatnībām, papildinātu materiālo bāzi un dalītos 

pieredzē novada metodiskajā apvienībā, tika analizēta un plānota pedagoģiskā darbība. 

 

2009.gada galvenie saimnieciskās darbības galvenie uzdevumi bija:  

 Rotaļlietu, mācību līdzekļu, metodiskā materiāla un literatūras iegāde. 

 Rotaļlaukuma papildināšana. 

 Elektriskās plīts iegāde (ēdināšanas blokā) 

 Piedalīšanās projektā. 

Lai nodrošinātu pedagoģisko un saimniecisko darbību, regulāri tiek plānoti un iegādāti 

materiāli darbības nodrošināšanai, t.i., rotaļlietas, kancelejas preces, metodiskie materiāli, 

medikamenti u.c. 2009.gada pavasarī piedalījāmies Hipotēku bankas rīkotajā projektu 

konkursā un guvām atbalstu 170 Ls, kurus izmantojām mūţzaļo kokaugu dobes izveidei. 

 

2009.gadā atbildīgo institūciju veiktās pārbaudes 

2009.gadā tika veiktas sekojošas iestādes pārbaudes: 

 Pārtikas un veterinārais dienests – 4 reizes; 

 Valsts sanitārā inspekcija – 1 reizes; 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests – 1 reizes; 

 

Budţeta informācija 
Pirmsskolas izglītības iestādes „Rūķīši” finansiālā darbība pamatojās Bēnes pagasta 

pašvaldības un  uz Auces novada pašvaldības apstiprināto 2009.gada budţetu. 

2009.gada budţeta ieņēmumi: 

 dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 76303 Ls; 

 pārējie ieņēmumi 135  ls 

 mērķdotācija pedagogu darba samaksai 5 un 6 gadus vecu bērnu apmācībai – 2784 

Ls; 

 ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 0.00 Ls; 

 ieņēmumi izglītības darbinieku atalgojumam no valsts – 9871 Ls; 

 ieņēmumi no vecāku maksām – 10440 Ls; 

 vecāku līdzdalības maksājumi – 630 Ls; 

 darbinieku ēdināšana – 595 Ls. 

 

 

Kopējā izdevumu summa  -  100758 Ls: 

 darba samaksa  -75630 Ls; 

 darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 14681Ls; 

 komandējumi un dienesta braucieni – 110 Ls; 

 pakalpojumi – 16395 Ls; 

 materiāli, energoresursi, preces, inventārs – 7830 Ls; 

 pamatlīdzekļi – 975 Ls. 

 

Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana 

Iestādes pamatfunkciju izpildīšanu 2009.gadā nodrošināja 18 darbinieki – no tiem 8 

pedagogi ( 7,75 likmes) un 10 pārējie darbinieki ( 7,75 likmes). Augstākā pedagoģiskā 

izglītība ir 7 skolotājām, 1 skolotāja mācās DU.  

Gada laikā darbā no jauna ir iestājies 1 skolotāju palīdze. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 27 

   Iestādes kolektīvs strādā saskaņā ar attīstības plānu 2009. – 2011.gadam, gada darba plānu, 

pamatojoties uz iestādes nolikumu un licencēto pirmsskolas izglītības programmu. 

   Liela nozīme ir iestādes darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai. Regulāri tiek plānots 

atklāto nodarbību cikls, pedagoģiskās padomes sēdes, semināri, sapulces, piedalāmies novada 

un starpnovadu metodiskajās  apvienībās, semināros, kursos,   pirmsskolas izglītības 

asociācijas semināros. 

 No 2009.gada nov.-2010. gada februārim divas skolotājas piedalījās ESF projektā “Pedagogu 

konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos"  3. apakšaktivitātē un 

ieguva otro kvalitātes pakāpi. 

 

Prognozes un plāni nākamajam gadam: 

Iestādes  attīstības prioritātes 2010.gadam: 

1. Pedagoģiskā procesa efektivitātes paaugstināšana. 

 Iesaistīties ESF projektā “Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas 

optimizācijas apstākļos"  3. apakšaktivitātē 

2. Ģimeņu lomas aktivizēšana bērnu audzināšanā: 

 informēt ģimenes par bērnu vispusīgas attīstības norisēm, problēmām, problēmu 

risinājumiem; 

 veicināt labvēlīgas psiholoģiskas vides  veidošanos starp pedagogiem un  ģimenēm, 

analizējot to lietderīgumu un kvalitāti. 

3. Iestādes materiālās un metodiskās bāzes pilnveide. 

 Aktivizēt kolektīva, ģimeņu iesaistīšanos materiālās un metodiskās bāzes 

pilnveidošanā 

4. Drošas vides uzturēšana darbiniekiem un bērniem. 

 Veidot drošu bērnu veselībai un atpūtai piemērotu vidi, sakārtojot un pilnveidojot 

bērnu sporta un rotaļu laukumus ar rotaļu un sporta iekārtām. 

 Aktivizēt kolektīva, ģimeņu iesaistīšanos vides sakopšanā un pilnveidošanā. 

5.. Iestādes fiziskās un  pozitīvas sadarbības  vides veidošana: 

 turpināt piedalīties projektos, veicot teritorijas labiekārtošanas darbus, uzstādīt soliņus 

 labiekārtot bērnu rotaļlaukumus ar jauniem atribūtiem.  

 

Pirmsskolas izglītības iestāde ”Vecauce” 

Iestādes juridiskais statuss 

Auces novada pirmsskolas izglītības iestāde „Vecauce” ir Auces pilsētas dibināta un 

pakļautībā esoša vispārējās izglītības iestāde, kura īsteno pirmsskolas izglītības programmu ( 

kods 01011111, LR IZM licences Nr. 2020 derīguma termiņš 31.07.2008.). 

Pirmsskolas izglītības iestādei „Vecauce” ir izstrādāts attīstības plāns 3 gadiem 2007.- 

2010.gadam. 

 

Iestādes izveidošana 

1960.gada 1.aprīlī  tika atvērts LLU mācību – pētījumu saimniecības „Vecauce” 

bērnudārzs. 

Ar 1996.gada 1.janvāri uz vienošanās pamata starp LLU MPS „Vecauce” un Auces 

pilsētas domi, iestāde tika nodota Auces pilsētas domes pakļautībā. Ēkas īpašuma tiesības 

saglabājas LLU MPS „Vecauce” un Auces pilsētas dome ēku kompleksu nomā. 

Iestādi apmeklē bērni no viena gada līdz septiņu gadu vecumam, gadā vidēji 80 bērni. 

Darbojas četras grupas. Iestādē ir zāle, metodiskais, medicīniskais un logopēdiskais kabinets, 

veļas mazgātava. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 28 

 

Iestādes darbības mērķis 

Virzīt bērnu individuālos iespaidus uz apkārtējās pasaules uztveri kopsakarībās, 

ietverot individuālo spēju nostiprināšanu, saskarsmes un sadarbības spēju izkopšanu, bērna 

ētiski estētiskās, intelektuālās, fiziskās aktivitātes, iniciatīvas, zinātkāres, patstāvības un 

radošas darbības attīstību, veselības nostiprināšanu, sagatavojot viņu pamatizglītības apguvei. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

2009.gada galvenie pedagoģiskās darbības galvenie uzdevumi bija: 

 Veicināt bērnu fiziskās attīstības nostiprināšanu, ievērojot vecuma īpatnības. 

 Izglītot vecākus par bērna veselīgu dzīves veidu, fizisko attīstību un drošību. 

 Turpināt pirmsskolas un sākumskolas sadarbību pēctecības nodrošināšanā, 

sagatavojot bērnus pamatizglītības apguvei. 

Viens no prioritāriem iestādes darbības virzieniem ir rūpes par bērna veselību, lai to 

nodrošinātu ir  paredzētas ikdienas pastaigas, sporta nodarbības, kā arī ikdienas rīta 

vingrinājumi. No 2009.gada septembra iestādē strādā medicīnas māsa, kura pievērš lielu 

uzmanību sabalansētas  ēdienkartes sastādīšanai,  tika analizēta un plānota pedagoģiskā 

darbība. 

2009.gada galvenie saimnieciskās darbības galvenie uzdevumi bija:  

 Rotaļlietu, mācību līdzekļu, metodiskā materiāla un literatūras iegāde. 

 Rotaļlaukuma papildināšana. 

 Medikamentu un medicīniskā aprīkojuma iegāde. 

 Bērnu mēbeļu iegāde ( gultas, garderobes skapīši, mēbeles grupas telpai). 

 Kosmētiskais remonts 1.grupā un vestibilā un kabinetos. 

 Logu nomaiņa un apkures sistēmas sakārtošana 1.grupā 

 Vecāku talku organizēšana. 

Lai nodrošinātu pedagoģisko un saimniecisko darbību, pirmās palīdzības sniegšanu 

iestādē regulāri tiek plānoti un iegādāti materiāli darbības nodrošināšanai, t.i., rotaļlietas, 

kancelejas preces, metodiskie materiāli, medikamenti u.c. Bērnu vispusīgas attīstības 

nodrošināšanai regulāri tiek plānoti līdzekļi rotaļlaukuma papildināšanai, taču iestādes 

budţetā šajā gadā līdzekļi netika paredzēti. Arī telpu kosmētiskajam remontam, mēbelēm šajā 

gadā līdzekļi netika iedalīti. 

 

2009.gadā atbildīgo institūciju veiktās pārbaudes. 

2009.gadā tika veiktas sekojošas iestādes pārbaudes: 

 Pārtikas un veterinārais dienests – 2 reizes; 

 Veselības  inspekcija – 1 reizi; 

 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests – 1 reizi. 

Secinājumi un priekšlikumi tika izteikti no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta. 

Tie bija sekojoši – ierīkot automātisko ugunsaizsardzības iekārtu telpās un nodrošināt 

evakuācijas ceļu norādošo zīmju patstāvīgu redzamību. 

 

Budţeta informācija. 

Pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” finansiālā darbība pamatojas uz Auces pilsētas 

domes apstiprināto 2009.gada budţetu. 

2009.gada budţeta ieņēmumi: 

 mērķdotācija pedagogu darba samaksai –  13224.- Ls; 

 mērķdotācija pedagogu darba samaksai 5 un 6 gadus vecu bērnu apmācībai – 

3396.-Ls; 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 29 

 ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai no citiem pagastiem – 16491.-Ls; 

 ieņēmumi no vecāku maksām – 19771.- Ls; 

 vecāku līdzdalības maksājumi – 2777.- Ls; 

 darbinieku ēdināšana – 897.- Ls. 

Kopējā izdevumu summa  -  126301.- Ls: 

 darba samaksa  -81197.-Ls; 

 darba devēja sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas – 19561.-Ls; 

 komandējumi un dienesta braucieni – 32.-Ls; 

 pakalpojumi – 8364.- Ls; 

 materiāli, energoresursi, preces, inventārs –16491.- Ls; 

 grāmatas un ţurnāli – 46.- Ls; 

 pamatlīdzekļi – 0.-Ls. 

2009.gada budţets iztērēts saskaņā ar gada plānu. 

 

Darbs ar personālu. 
Iestādes pamatfunkciju izpildīšanu 2009.gadā nodrošināja  20 darbinieki – no tiem 10 

pedagogi ( 8,75 likmes), 11 tehniskie  darbinieki ( 10,5 likmes), vadītāja (1,0 likme) un 

medmāsa (1,0 likme). Apkures sezonas laikā uz noteiktu laiku darbā tiek pieņemti 3 

kurinātāji. 

Vidējais pedagogu vecums – 42 gadi, pārējo darbinieku – 41 gads. Augstākā pedagoģiskā 

izglītība ir 8 skolotājām, vidējā speciālā - 1 skolotājai un vidējā izglītība – 1 skolotājai. Abas 

skolotājas ar vidējo izglītību   mācās Liepājas Pedagoģijas akadēmijā. Pārējiem darbiniekiem 

– 3 augstākā izglītība, 5 – vidējā speciālā, 3 – vidējā, 2 – pamata izglītība. 

 

Personāla skaita sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām. 

gadi Sieviešu skaits Vīriešu skaits 

20 – 25 2 1 

26 – 30 -  

31 – 35 3  

36 – 40 5  

41 – 45 4 1 

46 – 50 3  

51 – 55 2  

56 - 60 3  

 

Iestādes kolektīvs strādā saskaņā ar attīstības plānu 2007. – 2010.gadam, gada darba 

plānu, pamatojoties uz iestādes nolikumu un licencēto pirmsskolas izglītības programmu. 

Liela nozīme ir iestādes darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai. Regulāri tiek 

plānots atklāto nodarbību cikls, pedagoģiskās padomes sēdes, semināri, sapulces, praktikumi 

iestādē, piedalāmies   tālākizglītības kursos, pirmsskolas izglītības asociācijas semināros. 

 

Komunikācija ar sabiedrību. 

Sadarbība ar vecākiem: 

 vecāku sanāksmēs svarīgākie izskatītie jautājumi – par bērnu veselības un drošības 

nodrošināšanu; 

 iestādes padomes sēdēs – iestādes padomes vēlēšanas un darba plāna apstiprināšana, 

iepazīšanās ar iestādes budţetu 2010.gadam un darba pārskatu par 2009.gadu, 

Ziemassvētku pasākuma un apkārtnes sakopšanas talkas organizēšana; 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 30 

 grupu vecāku sanāksmes un individuālās konsultācijas, pārrunas par bērnu attīstību, 

adaptācijas periodu,  sagatavošanu pamatizglītības uzsākšanai, svētku organizēšanu; 

 atvērto durvju dienas – vecāku līdzdalība pedagoģiskajā procesā; 

 vecāku aktīva līdzdalība pasākumos, kuri akcentē ģimenes lomu bērnu audzināšanā – 

gadskārtu ieraţas un svētki, ekskursijas, talka, teātra apmeklējums; 

 informatīvie stendi un materiāli vecākiem par aktuālām tēmām – bērnu attīstība 

daţādos vecumos, bērns un viņa drošība, adaptācijas periods u.c. 

 

Sadarbība ar Auces novada iestādēm: 

 Auces novada Izglītības, kultūras un sporta nodaļa, sociālais dienests, bāriņtiesa – 

darbs ar trūcīgām ģimenēm, bērniem no sociāli apdraudētām grupām un viņu 

vecākiem; 

 Auces vidusskola – regulāras tikšanās ar Auces vidusskolas 1.klašu skolotājiem un 

vadību, bērnu ekskursijas uz skolu, skolotāju piedalīšanās vecāku sanāksmēs, lai 

nodrošinātu kvalitatīvu bērnu sagatavošanu pamatizglītības uzsākšanai, 

 Auces mūzikas skola – kopīgi koncerti, bērnu emocionālās un intelektuālās attīstības 

veicināšanai; 

 Pieaugušo izglītības un informācijas centrs-  apmeklējām centra organizētos 

Pedagoģiskās meistarības skolas kursus „Iemācītais optimisms”. 

 Pirmsskolas izglītības iestādēm Auces novadā – kopīgi organizēts pieredzes apmaiņas 

brauciens uz Jelgavas pirmsskolas izglītības iestādēm, sanāksmes par 5 un 6 gadus 

vecu bērnu apmācību, metodiskā apvienība PII „Rūķīši”. 

 Auces kultūras centrs – piedalījāmies kultūras centra organizētajos pasākumos –

Adventes un Auces vārda dienas koncertos, 

 regulāri ievietojam informāciju   www.auce.lv un biļetenā „Auces vēstis”. 

 

Sadarbība ar citām iestādēm 

 Dobeles novada Izglītības pārvaldi -  ESF projekts „Pedagogu konkurētspējas 

veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, seminārs vadītājiem un 

metodiķiem 

 Dobeles rajona Jaunatnes veselības centru –nodarbību cikls bērniem par veselīgu 

uzturu un iesaistīšanās Mutes veselības veicināšanas programmā; 

 

Sadarbība ar uzľēmumiem 

 vadam LLU MPS „Vecauce”, SIA EK Auce un Tehnika Ziemassvētku pasākumus 

darbinieku bērniem; 

 sadarbojoties ar LLU MPS „Vecauce” Mātes dienas koncerts notiek Vecauces pilī; 

 

Sadarbība ar nevalstiskajām organizācijām 

 ar kultūrizglītības biedrību „Ausma” , 

  Auces kristīgo sieviešu apvienību. 

 

Plāns nākamajam gadam. 

Iestādes  attīstības prioritātes 2010.gadam: 

1. Mācību satura pilnveidošana: 

 sniegt atbalstu pedagogiem metodiskajā darbā; 

2. Ģimeņu lomas aktivizēšana bērnu audzināšanā: 

 informēt ģimenes par bērnu vispusīgas attīstības norisēm, problēmām, problēmu 

risinājumiem; 

http://www.auce.lv/


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 31 

 veicināt labvēlīgas psiholoģiskas vides  veidošanos starp pedagogiem un  ģimenēm, 

analizējot to lietderīgumu un kvalitāti. 

3.Bērnu veselības, fizisko un psihisko labsajūtu nostiprināšana: 

 plānot logopēda darba izvērtējumu; 

 veidot izpratni par veselīgu un drošu dzīvesveidu. 

4. Iestādes fiziskās un  pozitīvas sadarbības  vides veidošana: 

 turpināt iestādes apzaļumošanas darbus un uzstādīt soliņus.  

 turpināt ugunsdrošības signalizācijas uzstādīšanu. 

5.Materiālās bāzes papildināšana: 

 papildināt izdales materiālu klāstu nodarbībām ar attēlu komplektiem, didaktisko 

materiālu matemātikā un sporta inventāru;  

6.Sadarbības kvalitātes nodrošināšana: 

 iesaistīt kolektīvu iestādes darba plānošanā, plānotā izpildē un darba kvalitātes 

vērtēšanā; 

 regulāri publiskot iestādes pašvērtējuma ziņojumus, darba atskaites  par iestādes 

pedagoģisko un saimniecisko darbību. 

 

Auces vidusskola 

Pamatinformācija 

Izglītības iestādes nosaukums: Auces vidusskola 

Izglītības iestādes dibinātājs: Auces novada pašvaldība 

Izglītības iestādes juridiskais statuss: valsts 

Izglītības iestādes juridiskā adrese: Jura Mātera iela 11, Auce, Auces novads, 

 LV -3708, tālr. 63745421, fax 63720952 

 

Izglītības programmas kods un nosaukums: 

00011111 - piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības 

programma; 

21011111 - pamatizglītības programma; 

31011013 - vispārējās vidējās izglītības programma vispārizglītojošā virziena 

programma; 

31013011 - vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas 

virziena programma; 

21011811 - pamatizglītības pedagoģiskās korekcijas izglītības programma; 

21015811 - speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem (izglītojamiem ar vieglu garīgu atpalicību –A un B 

līmenis); 

21015811 - speciālās pamatizglītības programma izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem, kods –(C līmenis); 

●31014011- vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēta virziena programma; 

●31011013 (neklātiene)- vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma; 

interešu izglītības programmas. 

Izglītības iestādes vadītājs: Indra Špela 

 

Iestādes darbības rezultāti 

Auces vidusskola 2009./2010. mācību gadā skolā uzsāka 660 skolēni no vairākām 

pašvaldībām –  

Auces novads 637, 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 32 

Dobeles novads 5, 

Rīga 1, 

Stopiņu novads 1, 

Kuldīgas novads 1, 

Madonas novads 1, 

Tukuma novads 1, 

Ogres novads 1, 

Saldus novads 12. 

 

Auces vidusskolā strādā 57 pedagogi un 36 tehniskie darbinieki. Visi 57 pedagogi ir 

ar augstāko pedagoģisko izglītību. 

2009./2010.mācību gadā vairāki skolēni piedalījās Auces, Dobeles, Tērvetes novadu un valsts 

olimpiādēs. 

Novadu olimpiādēs iegūtas godalgotas vietas: 

1.vieta: 

Signei Kārkliņai 8.kl. latviešu valodā un vizuālajā mākslā, 

Tomam Deimondam Barvidim 9.kl. vēsturē un bioloģijā, 

Dagnim Samauskam 11.kl. mājturībā, 

Antrai Šimkevicai 11.kl. latviešu valodā, 

Beātei Kaminskai 11.kl. publiskās runas konkursā novadā, 

Melitai Šaulei 8.kl. publiskās runas konkursā novadā. 

 

2. vieta: 

Tomam Deimondam Barvidim 9.kl. ķīmijā, 

Gvido Juhnam 9.kl. mājturībā, 

Kārlim Krapauskim 9.kl. vēsturē, 

Guntrai Tamašauskai 9.kl. vēsturē, 

Laurai Meļņikovai 9.kl. mājturībā, 

Signei Kārkliņai 8.kl. publiskās runas konkursā novadā, 

Laimai Ērkšķei 6.kl. publiskās runas konkursā novadā, 

Eduardam Bergmanim 8.kl. publiskās runas konkursā novadā, 

Montai Bārzdiņai 8.kl. publiskās runas konkursā novadā. 

 

3. vieta: 

Signei Kārkliņai 8.kl. matemātikā, 

Tomam Deimondam Barvidim 9.kl. fizikā, 

Sarmai Fabriciusai 8.kl. mājturībā, 

Robertam Memmēnam 7.kl. mājturībā, 

Brendai Ģietai 4.kl. kombinētajā 4.kl. olimpiādē, 

Kristiānai Buividei 9.kl. vēsturē, 

Ilzei Norvaišai 12.kl. vēsturē, 

Madarai Antei 11.kl. kulturoloģijā, 

Tomam Valainim 10.kl. mājturībā, 

Kārlim Kronbergam 9.kl. mājturībā, 

Sintijai Kārkliņai 8.kl. publiskās runas konkursā novadā. 

 

Dalība valsts olimpiādēs: 

Beātei Kaminskai 11.kl. publiskās runas konkursā, 

Melitai Šaulei 8.kl. publiskās runas konkursā, 

Signe Kārkliņa 8.kl. latviešu valodā- atzinība, 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 33 

Toms Deimonds Barvidis 9.kl. vēsturē, 

Dagnis Samauskis 11.kl. mājturībā- atzinība. 

 

Interešu izglītības pulciľi 

Vokālie ansambļi 

Meiteņu koris 

Tautisko deju kolektīvs 

Deju grupa „Kāpnes” 

Handbola grupas 

Vispārējā fiziskā sagatavotība 

Dambrete 

Galda teniss 

Kokapstrāde 

Mazpulks 

Zīda apgleznošana 

Floristika 

Vizuālā māksla 

Keramika 

Elektronika 

Ornitoloģija 

 

Skolas tradīcijas un pasākumi 

Zinību diena 

Rudens Ziedu un dārzeņu kompozīciju izstāde 

Dzejas diena 

Skolotāju diena 

Desmitklasnieku uzņemšana vidusskolā 

Valsts svētkiem veltīti pasākumi 

Sporta spēļu turnīri 

Ziemassvētku sarīkojumi 

Zvaigznes diena 

Popiela 

Valentīndienas aktivitātes 

Erudīcijas konkursi 

Skolēnu darbu izstādes 

Auces vidusskolēnu rekordi 

Auces vārda diena 

Ţetonu vakars 

Skolēnu pētniecisko darbu konference 

Ēnu dienas 
Vecāku skolas diena 

Skolas apkārtnes sakopšanas talka 

Mātes dienai veltīts koncerts 

Ekskursija labākajiem skolēniem 

Skrējiens „Vai Tu pazīsti Auci?” 

Pēdējais zvans 

Skolas salidojums 

9.un 12.klašu izlaidumi 

 

Skolas īpašie piedāvājumi 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 34 

Vidusskolēniem iespēja apgūt pētnieciskā darba iemaņas 

Divi informātikas kabineti 

Bibliotēka ar lasītavu 

Labiekārtoti dabaszinību kabineti 

Divas sporta zāles un multifunkcionāls sporta spēļu laukums 

Ārstnieciskās vingrošanas kabinets un trenaţieru zāle 

Labiekārtots skolas internāts 

Bērnu rotaļu laukums 

Kvalitatīva ēdināšana 

Divi medicīnas kabineti 

Vecāku atbalsta centrs 

 

Dalība projektos: 

ESF projekts „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana” 

ERAF projekts „Izglītības iestāţu informatizācija” 

EEZ un Norvēģijas Valdības projekts 

“Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana Zemgales reģiona pierobeţas teritorijās” 

Skola sadarbojas ar vecākiem. Informāciju par skolas darbu vecāki iegūst: 

Skolēnu dienasgrāmatās; 

Vecāku sapulcēs vai individuālajās sarunās pie klašu audzinātājiem; 

Informatīvajās lapās – ziņojumos vecākiem; 

Skolas vecāku kopsapulcēs; 

Skolas interneta mājas lapā – http://aucesvsk.blogspot.com/; 

Sekmju un kavējumu kopsavilkumos 1x mēnesī; 

Informēšana telefoniski. 

 
Sadarbības partneri 

Edinburgas jauniešu centrs “Rock Trust” Skotijā 

Gloppen novads Norvēģijā 

Soroptimist sieviešu klubs Sonderborgā Dānijā 

Cargo Partner grupa Norvēģijā 
 

Bēnes vidusskola 

Pamatinformācija 

Izglītības iestādes nosaukums: Bēnes vidusskola 

Izglītības iestādes dibinātājs: Auces novada pašvaldība 

Izglītības iestādes juridiskais statuss: Pašvaldības 

Izglītības iestādes juridiskā adrese, tālruņa numurs, 

fakss, e-pasts: 

Jelgavas 27, Bēne, Bēnes pagasts, 

Auces novads, LV-3711, 

 63758364, fax 63781337, 

benes.vsk@skolas.zemgale.lv 

Skola realizē šādas izglītības programmas: 

 2101 11 11 – pamatizglītības programma; 

 2101 11 21 – pamatizglītības mazākumtautību programma (3.modelis); 

 3101 10 11 – vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma. 

 

mailto:benes.vsk@skolas.zemgale.lv


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 35 

Izglītības iestādes vadītājs: Māris Eihmanis 

 

Skolas darbība 2009./2010.m.g. 

 Bēnes vidusskolā 2009./2010.mācību gadā mācības skolā uzsāka 253 skolēni no 

daţādām pašvaldībām – Bēnes pagasta (203), Dobeles novada pagastiem (Penkules (6), 

Naudītes (1), Auru (2), Tērvetes novada (2), Aizputes novada (1), kā arī no Auces novada 

daţādiem pagastiem (Ukru (18), Īles (15), Vecauces (1), Lielauces (1)). No Auces mācās 3 

skolēni 

 Bēnes vidusskolā strādā 26 pedagogi un12 tehniskie darbinieki. Visiem pedagogiem ir 

atbilstoša augstākā pedagoģiskā izglītība. Skolā strādā 7 pedagoģijas maģistri, fizikas 

maģistrs, vadības zinību maģistrs. 

 2009./2010.mācību gadā skolēni regulāri piedalās mācību priekšmetu olimpiādēs, 

konkursos un zinātniski pētniecisko darbu skatēs. Tika iegūtas šādas vietas: 

Valstī: 

 Līvai Dvarišķei (11.kl.) 1.vieta zinātniski pētniecisko darbu konferencē 

(sk.I.Baumane); 

Zemgales reģionā: 

 Laurai Jasevičai (11.kl.) 2.vieta zinātniski pētniecisko darbu konferencē (sk.I.Liepiņa) 

Auces, Dobeles, Tērvetes novadu olimpiādēs: 

1.vieta 

 Nataļja Vasiļjeva 12.klase politikā un tiesībās (sk.S.Kolomenska), piedalījās arī valsts 

olimpiādē 

2.vieta 

 Gunita Freimane 6.kl latviešu valodā (sk.D.Garbile) 

3.vieta 

 Mārtiņš Siliņš 6.kl. latviešu valodā (sk.D.Garbile ) 

 Kārlis Šļumba 9.kl. ķīmijā (sk.I.Liepiņa) 

 Agija Millere 12.kl. biznesa pamatos (sk.A.Šķilta) 

 Nataļja Vasiļjeva biznesa pamatos (sk.A.Šķilta) 

Atzinības: 

 Artjoms Artemjevs 6.kl. informātikā (sk.M.Eihmanis) 

 Annija Siliņa 4.kl. kombinētajā olimpiādē (sk.I.Ozola) 

 Uldis Eltiņš 5.kl. matemātikā (sk. I.Kalniņa) 

 Nataļja Vasiļjeva 12.kl. vēsturē (sk. S.Kolomenska), latviešu valodā (sk.A.Celmiņa) 

 Kārlis Šļumba 9.kl. vēsturē (sk. S.Kolomenska), fizikā (sk. Kovaļovs) 

 Evita Sileniece 9.kl. ķīmijā (sk. I.Liepiņa) 

 Lāsma Baumane 12.kl. angļu valodā (sk. R. Glūzda) 

Atzinība konkursā „Mana sirds Vācija” – Lāsmai Baumane 12.kl., Agijai Millerei 12.kl., 

Evitai Sileniecei 9.kl. (sk. I.Baumane) 

2009.gadā Draudzīgā aicinājuma balvas reitingā Bēnes vidusskola lauku skolu grupā 

ieņēma 34 vietu Latvijā (labākā lauku skola bijušajā Dobeles rajonā). Arī Ata Kronvalda 

balvas reitingā skola ir 40 vietā Latvijā lauku skolu grupā. 

Skola realizē plašu interešu izglītības programmu. Katrs interesents var piedalīties: 

 Tautas deju kolektīvi (1.-2., 10.-12.klase); 

 1.-4.klašu koris; 

 5.-9.klašu ansamblis; 

 9.-12.klašu ansamblis; 

 Mazpulks; 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 36 

 Noformētāju pulciņš; 

 Dramatiskais pulciņš; 

 Tehniskā jaunrade; 

 Uzņēmības un uzdrīkstēšanās; 

 Pūtēju kolektīvs; 

 Daţādi sporta pulciņi. 

Vēl skolā ir: 

 Katram vidusskolēnam jāizstrādā zinātniskais darbs; 

 Labs nodrošinājums ar IT, pieeja internetam; 

 Sava bibliotēka, gandrīz 100 % nodrošinājums ar mācību grāmatām; 

 Sporta zāle, sākas darbs pie jauna multifunkcionāla sporta laukuma izveides; 

 Sava ēdināšana; 

 Daţādi skolas pasākumi; 

 Sakopta skolas vide (skola ir bijusi laureāte par sakoptāko skolu Dobeles rajonā). 

Sadarbība ar vecākiem: 

 Ir skolēnu dienasgrāmatas; 

 Obligātas individuālās sarunas pie klases audzinātāja; 

 E-klases izdrukas, iespējams saņemt īsziņas par sev interesējošajiem jautājumiem; 

 Informācijas izplatīšana, izmantojot Skolas padomi, klases vecāku sapulces; 

 Regulāra informācijas ievietošana vietējos laikrakstos, novada mājas lapā. 

Skolas budţets 2009.gadā 

 Kopējais iestādes budţets – 307 710 LVL 

No tā: 

 Valsts dotācija pedagogu algām – 146 974 LVL 

 Tehniskā personāla algas (no pašvaldības) – 43 482 LVL 

 Iestādes uzturēšana, attīstība (no pašvaldības) – 117 260 LVL 

 

Bēnes mūzikas un mākslas skola 

 
Pamatinformācija 

Izglītības iestādes nosaukums:   Bēnes Mūzikas un mākslas skola 

Izglītības iestādes dibinātājs:    Auces novada Dome 

Izglītības iestādes juridiskais statuss   Pastarpinātās pārvaldes iestāde 

Izglītības iestādes juridiskā adrese, 

tālruņa numurs: Sniķeres iela 19, Bēnes pagasts, Auces 

novads, LV3711, 26455352 

Izglītības programmas kods un nosaukums: 20V 212 01 – taustiņinstrumentu spēle 

 20V 212 03 – pūšaminstrumentu spēle 

 20V 211 00 – vizuāli plastiskā māksla 

 20V 214 01 – datordizains (no 

2009./2010.m.g.) 

Izglītības iestādes vadītājs: Gita Aleksejeva 

 

Galvenie darbības virzieni 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 37 

Misija : Dot iespējas audzēknim veidoties par fiziski un garīgi attīstītu, brīvu un atbildīgu, 

radošu kultūras personību. Balstoties uz vispārējo izglītību, virzīt uz profesionāli radošu 

darbību, vienlaicīgi attīstot viņa gribas autonomiju, lai brīvā un apzinātā izvēlē varētu 

attīstīties kā savas profesijas ietvaros, tā arī ārpus tās. 

Lai arī lauku apstākļos būtu iespēja attīstīt savu talantu, laukus tuvināt pilsētai. 

Stratēģijas: 

1. izglītības iestādes iesaistīšanās novada saimnieciskos, sadzīves un pārvaldes 

organizāciju kopības pilnveidošanas un attīstības procesos; 

2. izglītības iestādes iesaistīšanās projektos; 

3. novada profesionālo tradīciju, nacionālās identitātes un kultūras mantojuma 

apzināšana un saglabāšana nākamās paaudzēs, kā arī izglītības iestādes un profesijas 

prestiţa pamats; 

4. IT ieviešana mācību procesā, jaunas programmas apmācības uzsākšana; 

5. uzņēmības un uzdrīkstēšanās ieaudzināšana audzēkņos. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

 

2008./2009.mācību gadā skolā mācījās 98 audzēkņi – 53 „Vizuāli plastiskās 

mākslas” un 45 „Instrumentālās mūzikas” programmā un 9 – pirmskolas mūzikas studijā, no 

vairākām pašvaldībām – Penkules (14), Īles (2), Bukaišiem (1), Ukriem (6), Auces (2), Bēnes 

(82). 

Skolā strādāja 9 pedagogi - 1 ar vidējo pedagoģisko izglītību, 8 – ar augstāko 

pedagoģisko izglītību, tajā skaitā 3 ar maģistra grādu. Skolā realizēja 3 profesionālās ievirzes 

programmas: taustiņinstrumentu spēle, pūšaminstrumentu spēle un vizuāli plastiskā māksla.  

Skolas audzēkņi regulāri piedalās starptautiskos, valsts un reģiona mēroga konkursos, 

festivālos, izstādēs, skatēs, sniedz koncertus pašvaldības iestādēs (v-skolā, pirmskolas 

izglītības iestādē, tautas namā). 

2008./2009. mācību gadā skolu absolvēja 16 audzēkņi, 3 – turpina mācības 

profesionālās vidējās vai augstākās izglītības iestādēs. 

Skolas attīstības prioritātes: 

 Kreatīvas personības veidošana 

 Celt audzēkņu pašapziņu un profesionālo līmeni 

 Paplašināt audzēkņu redzesloku 

 Veidot pozitīvu attieksmi pret mākslinieciskajām vērtībām 

 Nodrošināt finansiālo atbalstu 

 Radīt vadības procesu, kurš nodrošinātu misijas īstenošanu 

 

2008.gada vasarā un rudens periodā veikts kosmētisks remonts 4 telpās, 2.stāva 

gaiteņa kapitālais remonts – nomainīti griesti, apšūtas sienas un ieliktas jaunas durvis visos 

kabinetos. Uzstādīta ūdens atdzelţošanas iekārta, pārmūrēta apkures krāsns. Iegādāti 3 

klavieru krēsli, jauns bungu komplekts, FAX aparāts, lielais printeris mākslas programmai, 

noskaņoti 4 akordeoni. Ar KKF projekta atbalstu iegādāts multiprojektors un ekrāns 

2009.gadā I.stāvā nomainīts grīdas segums, veikts kosmētisks remonts vienā telpā. 

Iegādāts jauns dators mācību darbam, mēbeles mākslas vēstures telpā un jauna flauta. 

Uzrakstīti trīs projekti un atbalstu guvuši 2 no tiem. Par Hipotēku bankas piešķirto naudu 

nomainīts jumts mākslinieku darbnīcas – mājiņas jumts un iestādīti mūţzaļie augi, uzsākta 

apzaļumošana un vides labiekārtošana, pagatavoti 4 soliņi. 

 

Personāls  

  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 38 

Amatu vietu skaits Slodzes  

Administratīvais personāls (valsts finansējums) 2,0 

Pedagogi (valsts finansējums) 11,44 

Pedagogi (pašvaldības finansējums) 0,67 

Tehniskie darbinieki (pašvaldības finansējums)  tajā ieskaitot 

kurinātājus ( 4 slodzes) 

6,3 

 

Komunikācija un sabiedrība 

Plašai sabiedrības informēšanai tika izmantotas publikācijas presē (laikraksts 

„Zemgale”, „Bēnes ziņas”, LMIAA izdevums „Partita”) par skolas darbību un ar to 

saistītajām aktualitātēm. Skolai ir sava sadaļa Bēnes pašvaldības mājas lapā. 

2008./2009.m.gadā Bēnes mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi 

piedalījušies 13 daţādās skatēs, konkursos un festivālos Latvijā, organizējuši un piedalījušies 

7 izstādes un konkursus skolā, aktīvu dalību ņēmuši 3 daţādās akcijās (skatīt pielikumu). 

Lai izglītotu bērnu audzināšanā un informētu vecākus par skolas saimniecisko darbību, 

katru gadu aprīlī tiek rīkota vecāku sapulce. 2009.gada 15.04.tās moto „…nevis laiks ir 

jāsapin, bet sevi – jāatpin…”. Ir ieviesta tradīcija sadarbībā ar ģimeni – obligātās individuālās 

tikšanās ar vecākiem un pedagogiem skolā 2 reizes gadā. 

Skolas pedagogi aktīvi piedalās tālākizglītības kursos, semināros un meisatarklasēs, 

realizējot savu profesionālo pilnveidi. 2008.gadā turpinājās Latvijas mūzikas izglītības iestāţu 

vadītāju pieredzes apmaiņas braucienu sērija – šoreiz uz Sanktpēterburgu. Organizēja 

LMIAA. 

 

Plāni nākamajam gadam 

Bēnes mūzikas un mākslas skola turpina realizēt profesionālās ievirzes izglītību pēc 

izglītības programmas paredzētajiem mērķiem un uzdevumiem: 

 Turpināt skolas materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanu (fotoaparātu iegāde) 

 Uzsākt Jaunas programmas „Datordizains” apmācību 

 Veidot sakārtotu vidi – nojaukt lielo šķūni un vietā uzbūvēt nelielu materiālu 

noliktavu 

 Piedalīties projektos, turpināt iekārtot Mākslas un mūzikas zaļo dārzu. 

 Turpināt pedagogu profesionālo pilnveidi 

 Uzsākt mākslas nodarbību darbnīcas (mājiņas) remontu 

 Kanalizācijas izbūve 

 Nomainīt zāles durvis 

 Veikt vienas telpas grīdas kapitālo remontu 

 Piesaistot projektu naudu, iegādāties datorus un iekārtot datordizaina klasi 

 Piesaistīt profesionālus lektorus vecāku pēcpusdienā 2010.aprīlī. 

 

Auces novada pieaugušo izglītības centrs 

 
Pamatinformācija 

 

2002. gada nogalē kā viens no starptautiska projekta „Zemgales reģiona vietējo un 

rajona pašvaldību politiķu un darbinieku kompetences pilnveidošana” ietvaros veidotajiem 

izglītības un informācijas centriem tika izveidots Auces pilsētas Pieaugušo izglītības un 

informācijas centrs, apvienojoties ar jau iepriekš izveidoto Auces invalīdu un sabiedrisko 

Interneta pieejas punktu, kas Aucē darbojās jau kopš 2000. gada.  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 39 

Sakarā ar teritoriālo reformu no 2009. gada 1. jūlija iestādes nosaukums ir Auces 

novada Pieaugušo izglītības un informācijas centrs (turpmāk tekstā – Auces PIIC) 

Centrs darbojas, pamatojoties uz Nolikuma pamata, kuru apstiprina Auces novada 

domes sēdē. Centru vada vadītājs, kuru pieņem darbā un atbrīvo no darba Auces novada 

dome. 

Auces PIIC ir Auces novada pašvaldības bezpeļņas, izglītības atbalsta iestāde, kas dod 

tālākās izglītošanas iespējas Auces novada iedzīvotājiem. Auces PIIC darbības mērķis ir radīt 

iespējas daţāda vecuma un sociālo grupu novada iedzīvotājiem paaugstināt savas 

informētības, zināšanu, izglītības un politiskās aktivitātes līmeni atbilstoši mūsdienu prasībām 

un situācijai, ko nosaka vietējie apstākļi, kā arī atkarībā no iedzīvotāju daţādu mērķu un 

interešu grupu vajadzībām un interesēm, tā rezultātā veicinot iedzīvotāju kultūras un 

izglītības līmeņa izaugsmi, sevis pilnveidošanu, labvēlīgas mikrovides veidošanu un 

sakārtošanu.  

Auces PIIC pamatfunkcijas ir pieaugušo apmācība, tūrisma informācijas sniegšana, 

Auces novada pašvaldības vairāku iestāţu datortīklu apkalpošana, informācijas apkopošana 

un ievietošana Auces novada mājas lapā, Auces un Bēnes Sabiedriskā Interneta pieejas 

punktu apkalpošana un daţādu IT pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem. 

No 2009. gada 1. jūlija Auces PIIC ir pievienots bijušais Bēnes pagasta pieaugušo 

izglītības un informācijas centrs, kura pamatfunkcijas pēc pievienošanas ir Bēnes Sabiedriskā 

Interneta pieejas punkta apkalpošana, daţādu IT pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem, 

izglītojošu semināru un pieaugušo apmācību kursu organizēšana Bēnes pagasta iedzīvotājiem, 

informācijas par Bēnes pagasta aktualitātēm vākšana un nosūtīšana ievietošanai Auces 

novada mājas lapā. 

 

Iestādes darbības rezultāti 

 

Pārskata gadā Auces PIIC galvenās prioritātes bija konkurētspējas paaugstināšana 

strādājošajiem un bezdarbniekiem un sociālās atstumtības riskam pakļautās iedzīvotāju grupu 

pašapziņas un motivācijas celšana. Reāli tas izpaudās sadarbībā ar NVA, veicot neformālās 

izglītības modulāro apmācību kopā 111 Auces novada bezdarbniekiem un darba meklētajiem. 

 Atbilstoši iedzīvotāju pieprasījumam tika organizēti maksas kursi datorzinībās un angļu 

valodā. Iedzīvotāju pieprasījums pēc datorkursiem iesācējiem ir samazinājies, tas ir kļuvis 

specifiskāks, piemēram – padziļināti kursi atsevišķu profesiju vajadzībām un specifisku 

programmu apgūšanā – piemēram, digitālo fotogrāfiju apstrāde, PowerPointa prezentācijas, 

apsveikuma kartiņu un afišu veidošana u.tml. Trešo gadu turpinām senioru apmācības 

datorzinībās. 2009. gadā kopā datorzinības apguva 19 cilvēki, t.sk. 6 seniori. 2008./2009. 

mācību gadā salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem bija pieaudzis pieprasījums pēc maksas 

angļu valodas kursiem. Pirmo reizi centra pastāvēšanas laikā angļu valodas kursu apmācība 

kopējā stundu skaita ziņā pārspēja datorzinību kursu kopējo stundu skaitu. Taču 2009./2010. 

mācību gadā pieprasījums pēc angļu valodas kursiem atkal samazinājies sakarā ar iedzīvotāju 

maksātspējas krišanos. Kopā 2009. gadā angļu valodu maksas kursos apguva 34 cilvēki. 

Lai veicinātu mazo uzņēmējdarbību laukos, Auces PIIC 2009. gada nogalē iesaistījās 

projektā „Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana Zemgales reģiona pierobeţas teritorijā”, 

kura ietvaros 30 novada iedzīvotāji Auces PIIC uzsāka mācības biznesa kursos, lai apgūtu 

prasmes izveidot biznesa plānu uzņēmējdarbības izveidošanai vai paplašināšanai. 

2009. gadā izmantojam vairākas iespējas bezmaksas semināru organizēšanai sadarbībā 

ar LLKIC Zemgales lauku attīstības biroju un Latvijas Lauku tīklu, ko kopā apmeklējuši 41 

dalībnieks. 

2009. gadā Auces PIIC interešu izglītības pulciņos kopā piedalījās 42 cilvēki. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 40 

Turpinājām sadarbību ar VID konsultantiem, organizējot seminārus pašnodarbinātajiem 

un mazajiem uzņēmējiem, kurus kopā apmeklējuši 64 cilvēki. Sākot ar 2009. gada nogali 

Auces PIIC uzsākts jauns pakalpojums – palīdzība atskaišu un deklarāciju iesniegšanai EDS. 

2009. gadā uzlabota aktuālās informācijas aprite Auces novada mājas lapā. Ja 2008. 

gada nogalē Auces pilsētas mājas lapu dienā apmeklēja vidēji 200 lietotāji, tad 2009. gada 

nogalē – vidēji 600 lietotāji.  

Sakarā ar ātrgaitas interneta, jaunu datoru nodrošinājumu un bezmaksas interneta pieeju 

Sabiedriskā Interneta pieejas punktos Aucē un Bēnē pieaudzis apmeklētāju skaits. 2009. gadā 

Auces PIIC Sabiedriskā interneta pieejas punkta apmeklētāju skaits ir palielinājies vairāk kā 

divas reizes, sasniedzot 4277 apmeklētājus gadā, jeb vidēji 20 dienā, salīdzinot ar 

iepriekšējiem gadiem, kad interneta pieeja bija par maksu, bet datori veci ar lēnu darbības 

ātrumu.  

Arī tūristi sezonas laikā izrādījuši lielāku interesi par Auces pilsētu. Kopējais tūristu 

skaits 2009. gadā bija 669, no kuriem 515 informatīva palīdzība tika sniegta pa e-pastu, un 

154 apmeklētāji izmantoja tūrisma informācijas konsultanta palīdzību. Informācija un 

konsultanta palīdzība sniegta 19 ārvalstu tūristiem - 11 lietuviešiem, 3 vāciešiem, 2 

francūţiem, 2 austrāliešiem un 1 kanādietim. 

2009. gadā gandrīz divkārt palielinājies sniegto maksas un bezmaksas pakalpojumu 

kopīgais skaits un daudzveidība iedzīvotājiem, iestādēm un NVO. 

Lai uzlabotu datorklases aprīkojumu un IT iespējas, 2009. gadā iesniedzām projektu 

Dobeles rajona partnerības un LAD LEADER projektu konkursā, taču ierobeţoto līdzekļu dēļ 

atbalstu neguvām. 

 

Galvenie darbības virzieni: 

1) Apmācība: 

Iepirkuma līguma ietvaros no 2008. gada 23. aprīļa līdz 2011. gada 30. aprīlim ar 

Nodarbinātības valsts aģentūru tiek organizēti bezdarbnieku un darba meklētāju 

konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi. 2009. gadā veikta bezdarbnieku un darba 

meklētāju apmācība pēc NVA Dobeles filiāles pieprasījuma: 

 

Programma Grupu skaits Cilvēku skaits Stundu skaits 

Datorzinības bez priekšzināšanām 6 70 720 

Angļu valoda bez priekšzināšanām 4 41 480 

KOPĀ 10 111 1200 

 

Auces PIIC 2008./2009. mācību gadā piedāvāja sekojošus kursus un seminārus maksas 

grupām vai īstenoto projektu ietvaros: 

1. Datorzinības bez un ar priekšzināšanām  daţādās apmācību programmās; 

2. Angļu valodas kursi ar priekšzināšanām un bez priekšzināšanām; 

3. Vācu valodas kursi ar priekšzināšanām un bez priekšzināšanām. 

4. Semināri un kursi individuālajiem uzņēmējiem un pašnodarbinātajiem: 

4.1. Uzņēmējdarbības pamati, biznesa plāna izstrādāšana; 

4.2. Darba drošība un ugunsdrošība; 

4.3. Darba likumdošana; 

4.4. VID skaidrojošie semināri. 

5. Semināri pašvaldību darbiniekiem u.c. interesentiem: 

5.1. Lietvedība; 

5.2. Lietišķā etiķete; 

5.3. Mazo projektu rakstīšana un vadīšana. 

6. Interešu izglītība pulciņu veidā 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 41 

6.1. Datorzinības senioriem; 

6.2. Zīda apgleznošana; 

6.3. Psiholoģija; 

6.4. Veselīgs dzīves veids; 

6.5. Floristika. 

6.6. Dārzkopība un daiļdārzi; 

 

Galvenās problēmas, organizējot pieaugušo izglītību Aucē, ir iedzīvotāju zemā 

maksātspēja, tādēļ daudzas ieceres netika realizētas, jo nebija iespējams nokomplektēt grupas. 

2009. gadā īstenotie kursi un semināri 

 

Programma Grupu 

skaits 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits kopā 

Angļu valodas maksas kursi 4 34 192 

Datorzinību maksas kursi iedzīvotājiem un 

domes iestāţu darbiniekiem. 

2 13 48 

Uzņēmējdarbības uzsākšana kursi 1 30 32 

Semināri:    

„Produkcijas realizācijas iespējas vietējā 

tirgū” 

1 15 12 

„Iespējas uzņēmējdarbības attīstībai lauku 

teritorijās” 

1 26 6 

VID semināri 4 64 16 

Personības attīstības un interešu izglītības 

pulciņi, t.sk.: 

   

Datorzinību pulciņš Senioru grupai 1 6 33 

Floristikas pulciņš 1 5 20 

Zīda apgleznošanas pulciņš 1 6 24 

Psiholoģija 1 10 6 

Veselīgs dzīvesveids 1 15 6 

KOPĀ 18 224 395 

 

 

2) Pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem: 

1. Bezmaksas Interneta un datoralaika izmantošanas pakalpojumi iedzīvotājiem 

sabiedriskā interneta pieejas punktos (SIPP ) Aucē un Bēnē projekta “Zemgale IT 

reģions – izveide Zemgales reģionā” ietvaros ar bezvadu Interneta pieslēgumu. 

2. Daţāda veida informācijas meklēšana.  

3. Ar IT saistītu pakalpojumu sniegšana iedzīvotājiem, kā teksta ievade datorā, ievadīta 

teksta rediģēšana un dokumentu noformēšana, ( CV u.tml.) 

4. Krāsainas un melnbaltas izdrukas, kopēšana, skenēšana, laminēšana, dokumentu 

iesiešana. 

5. CD un DVD pārrakstīšna. 

6. Dokumentu nosūtīšana pa faksu, digitālo fotogrāfiju pārnešana datorā un nosūtīšana 

pa elektronisko pastu, 

7. Pakalpojumi atskaišu un deklarāciju nosūtīšanai EDS 

8. Auces PIIC savu iespēju robeţās atbalsta Auces un tās apkārtnes jau esošo NVO 

darbību, kā arī jaunu NVO dibināšanu, kas kalpotu sabiedrības interešu un mērķu 

realizēšanai dzīvē. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 42 

 

3) Auces pilsētas domes iestāţu datortīklu apkalpošana: 

Auces PIIC apkalpo Auces pilsētas domes iestāţu datortīklus ( Auces PIIC, Auces 

bibliotēka, Auces kultūras nams, Auces bērnu un jauniešu centrs, Auces mūzikas skola, 

Auces pirmskolas izglītības iestādes ): 

1.Veic vienu reizi divās nedēļās katras iestādes datortehnikas profilaktiskās pārbaudes 

un pārliecinās par to tehnisko stāvokli. 

2. Ievada un apkalpo datorprogrammas. 

3. Sniedz konsultācijas darbā ar datortehniku un biroja tehniku. 

 

4) Auces pilsētas domes mājas lapas administrēšana 

1. Auces PIIC veic kopējo mājas lapas administrēšanu – sadaļu pielikšanu, dzēšanu, 

pārvietošanu, lietotāju pievienošanu, pamata un aktuālās informācijas ievietošana. 

2. Auces PIIC palīdz lietotājiem – pašvaldības iestāţu deliģētajiem pārstāvjiem ievietot 

tekstus, pārbauda ievietotos tekstus un attēlus, ja ir nepieciešamība – koriģē, uzlabo, 

novērš kļūmes, sagatavo un ievieto foto galerijas, un aktivizē informāciju, tādējādi 

padarot to pieejamu mājas lapas apmeklētājiem.  

 

5) Tūrisma informācijas un konsultāciju sniegšana: 

1. Tūrisma informācijas konsultācijas un maršrutu izstrāde pa Zemgales reģionu un 

Latviju. 

2. 2009. gada sākumā sagatavots buklets tūristiem par Auces pilsētas apskates 

objektiem. 

3. Naktsmītņu rezervēšana novadā, Zemgalē, Latvijā. 

4. Tūrisma informācijas stendu un plauktu sakārtošana, uzskatāma ,materiālu 

izvietošana un uzraudzīšana. 

5. Tūrisma informācijas pieprasījumu pa e-pastu, telefonu, pastu apstrādāšana un 

atbilţu sagatavošana. 

6. Regulāra tūrisma informācijas atjaunošana Auces novada mājas lapā un tūrisma 

portālos. 

7. Sadarbība ar lauku uzņēmējiem un amatniekiem lauku tūrisma un kultūrtūrisma 

veicināšanā.  

 

Budţeta informācija 

 

Finansējums Auces PIIC darbības nodrošināšanai nāk no daţādiem avotiem. Lielāko 

daļu 2009. gada finansējuma veidoja mērķa dotācijas no Nodarbinātības valsts aģentūras. Pēc 

NVA pasūtījuma tika finansētas 10 neformālās izglītības apmācību grupu no ES Sociālā fonda 

projekta „Bezdarbnieku un darba meklētāju apmācība Latvijā” un valsts budţeta līdzekļiem. 

Būtisku finansējumu veido pašvaldības piešķirtie budţeta līdzekļi. Nelielu daļu veido 

iedzīvotāju maksas par kursiem un pakalpojumiem.  

 

Auces PIIC budţeta ieņēmumi par 2009. gadu: 

 

Ieľēmumi LVL % 

Ieņēmumi par bezdarbnieku apmācību no NVA 30277,81 57,13 

Pašvaldības finansējums 20329,75 38,36 

Ieņēmumi par maksas kursiem 1651,05 3,12 

Ieņēmumi no pārējiem pakalpojumiem 737,16 1,39 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 43 

Kopā  52995,77 100,00 

  

 

Personāls 

2009. Auces PIIC pastāvīgi strādāja 6 Auces pilsētas domes algoti darbinieki, no tiem piecas ir 

sievietes un viens vīrietis. Trīs darbiniekiem ir augstākā izglītība, divi studē augstskolā, bet vienam 

ir vidējā izglītība.  

 

Vecuma grupas 

(gados) 
20-30 30-40 40-50 50-60 

Darbinieku skaits 2 2 1 1 

 

2008. gadā notika darbinieku zināšanu un prasmju pilnveide sekojošās jomās: 

- Ivars Blūms turpināja apgūt augstāko pedagoģisko izglītību; 

- Līga Mendele turpināja apgūt augstāko grāmatveţa izglītību. 

2008. gadā notika pārmaiņas Auces PIIC personāla izmaiņas, jo sakarā ar paša vēlēšanos no 

darba aizgāja Tūrisma informācijas konsultante Aldona Auziņa, bet viņa vietā darbu uzsāka Evija 

Ţelve, kurai ir atbilstoša izglītība un angļu valodas zināšanas. Šī kadru maiņa ir atrisinājusi Auces 

PIIC komunikācijas problēmas ar ārzemju tūristiem. 

 

2009. gada štatu saraksts 

Vadītājs 

Vadītāja vietnieks 

Datortīkla administrators 

Tūrisma informācijas konsultants 

Klientu apkalpošanas operators Bēnē 

Apkopēja 0,75 likmes 

 

Komunikācija ar sabiedrību 

 

Auces PIIC pamatdarbības virzieni ir sabiedrības izglītošana un informācija par 

izglītības iespējām: 

 1) Informācija WEB lapā 

 Regulāri tiek sagatavota un ievietota informācija par realizējamo projektu aktualitātēm 

un izglītības iespējām Auces novada mājas lapā. 

 2) Informatīvo materiālu izstrāde un pavairošana 

 Sagatavoti un izplatīti informatīvi materiāli par Auces PIIC piedāvātajiem kursiem un 

semināriem, sagatavots buklets par Auci  tūristiem un pilsētas viesiem. 

 3) Publikācijas laikrakstos 

 Sagatavotas un ievietotas publikācijas par Auces PIIC Dobeles rajona laikrakstā 

„Zemgale” un „Auces vēstīs”. 

 4) Konferences, semināri 

 Atklājot jauno mācību gadu, rīkojam informatīvu semināru iedzīvotājiem par 

piedāvātajām apmācību programmām un pakalpojumiem. 

 5) Sadarbojas ar nevalstiskā sektora pārstāvjiem: 

Latvijas Pieaugušo izglītības apvienību, Latvijas Lauku sieviešu apvienību. Auces kristīgo 

sieviešu organizāciju, Auces invalīdu biedrību, Auces bērnu invalīdu biedrību „Māriņa”,  

  

Plāni nākamajam gadam 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 44 

 

2010. gadā Auces PIIC pamatdarbības virzieni nemainīsies. Tāpat kā iepriekšējā gadā, 

PIIC darbībā mūţizglītības jomā uzsvars tiks vērsts uz: 

1. Daţādu mērķa grupu piesaistīšanu Auces PIIC apmācību kursos, semināros un projektos ( 

strādājošie, bezdarbnieki, pirmspensijas vecuma cilvēki, seniori, pašnodarbinātie, mazie 

uzņēmēji, vecāki, ģimenes, mājsaimnieces, vecāko klašu skolnieki u.c. ); 

2. Pieaugušo izglītības programmu pilnveidošanu un piedāvājuma paplašināšanu, 

realizējamo programmu kvalitātes nodrošināšanu; 

2.1. Paplašinot programmu piedāvājumu bezdarbnieku apmācībai 

2.2. Piedāvājot jaunas maksas izglītības programmas, kas veicina iedzīvotāju konkurētspēju; 

2.3. Piedāvājot jaunas interešu izglītības programmas. 

3. Kvalificētu pedagogu piesaiste. 

4. Metodisko un izdales materiālu izstrāde un pilnveidošana datorzinībās un angļu valodas 

apguvē. 

5. Turpināsies PIIC telpu labiekārtošana un ITK un materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana ( 

datorprogrammu iegāde ). 

6. Līdzekļu piesaistīšana ar projektu palīdzību 

7. Turpināsies darbs pie iestādes vadības un darbības uzlabošanas un kvalifikācijas 

paaugstināšanas centra personālam. 

8. Darbs pie informācijas aprites Auces pilsētas mājas lapā un sociālā dialoga veicināšanas. 

9. Turpināsies tūrisma objektu un produktu popularizēšana, jaunu kultūrtūrisma produktu 

veicināšana un tūristu piesaistīšana. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 45 

 

 

 

KULTŪRAS IESTĀDES 

Auces novada kultūras centrs 

Pamatinformācija 

 

Iestādes juridiskais statuss un dibināšanas gads 

Auces novada Auces kultūras centrs (tālāk tekstā Auces KC) ir Auces novada pašvaldības 

izveidota iestāde, kuras pamatfunkcija ir kultūras vērtību radīšana, izplatīšana un saglabāšana. 

Kultūras centrs veic savu darbību saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, Auces KC  nolikumu, Pašvaldības lēmumiem, 

rīkojumiem un Pašvaldības domes priekšsēdētāja un izpilddirektora rīkojumiem. Auces KC 

metodisko vadību veic Nemateriālā kultūras mantojuma valsts aģentūra. Auces KC veic savas 

funkcijas un uzdevumus sadarbībā ar Auces novada pašvaldību, pašvaldības kultūras un citām 

iestādēm, sabiedriskajām un nevalstiskajām organizācijām.  

 Auces KC ir dibināts 1953. gadā. 

Galvenie darbības mērķi. 

Auces KC veic kultūras procesu organizēšanas un vadības funkcijas, veido kultūrvidi daţādu 

interešu un sociālo grupu iedzīvotājiem. Kultūras centrs ir Auces pilsētas sabiedriskās 

aktivitātes, kultūrizglītības, tradicionālo un jaunu, laikmetīgu kultūras norišu centrs. KC 

piedāvājot kvalitatīvu kultūras produktu, veicina aktīvas, radošas un vienotas sabiedrības 

veidošanu. Nodrošina labvēlīgus apstākļus amatiermākslas attīstībai atbilstoši iedzīvotāju 

interesēm. 

Mērķi: 

Piedāvāt augstvērtīgu, mūsdienu prasībām, iedzīvotāju interesēm unvajadzībām atbilstošu 

kultūras produktu 

Vispusīgas , iedzīvotāju interesēm, prasmēm un talantiem atbilstošas amatiermākslas 

kolektīvu organizēšana, labvēlīgu apstākļu nodrošināšana tās tālākai attīstībai un 

mākslinieciskā līmeņa paaugstināšanai 

Veidot kvalitatīvu un līdzsvarotu kultūrvidi Auces pilsētā, veicināt un atbalstīt iedzīvotāju 

radošo aktivitāti un līdzdalību kultūras procesos 

Kultūras centra materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana un papildināšana ar modernām 

tehnoloģijām 

Racionāla brīvdabas estrādes ,kā nozīmīgas pasākumu norises vietas ,izmantošana, piesaistot 

iespējami plašāku mērķauditoriju.  

 

Iestādes darbības rezultāti 

Auces KC organizē valsts un tradicionālos svētkus, koncertus, izrādes , izstādes ,izklaides un 

citus iedzīvotājus interesējošus kultūras pasākumus. Auces KC regulāri piedāvā saviem 

apmeklētājiem profesionālo un amatieru kolektīvu un mākslinieku koncertus un izrādes. 

Auces KC meklē iespējas piesaistīt papildus finanšu līdzekļus pasākumu organizēšanai un 

materiāli tehniskās bāzes pilnveidošanai, piedalās daţādu projektu 

konkursos, piemēram, VKKF. Sadarbībā ar Auces kultūrizglītības biedrību „Ausma” 

izstrādāja un iesniedza Lauku atbalsta dienestā projektu „Izstāţu zāles ierīkošana”.  

Kultūras centrs piedāvā saviem apmeklētājiem plašu, daudzveidīgu pasākumu klāstu. 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 46 

 

 

 

 

Pārskats par 2009. gadā organizētajiem pasākumiem AucesKC 

 

 

 

Līdztekus tradicionālajiem un valsts svētku pasākumiem, Auces KC ir iedibinātas   

tradīcijas, kultūras pasākumi , kas ir raksturīgi tieši  Auces pilsētai un ko organizē kultūras 

centrs :  

 Auce ir vienīgā pilsēta Latvijā, kura 4. martā svin savu vārda dienu.  Šie ir ļoti 

nozīmīgi, gaidīti  svētki.  Katru gadu tiek meklētas jaunas, interesantas formas šo 

svētku organizēšanai. 2009. gadā Auces vārda diena tika atzīmēta ar daudzveidīgu 

Auces amatiermākslas kolektīvu koncertu, Bēnes amatrieteātra izrādi un 

Pirmsskolas izglītības iestāţu bērnu darbu izstādi „Mana pilsēta nākotnē”. Uz 

pasākumiem tiek aicinātas Auces no visas Latvijas , pasākumos piedalījās piecas 

Auces. 

 Atzīmējot Starptautisko Teātra dienu, Aucē notika visu novada amatierteātru un 

amatiermākslas kolektīvu pasākums „Teātra spēles”. 

 Jau 14. gadu jūlija mēneša pēdējā nedēļā notiek Gunāra Ordelovska starptautiskais 

pūtēju orķestru festivāls un Auces svētki.  

 Otro reizi tika organizēts senioru deju kopu festivāls Vasaras saulgrieţos brīvdabas 

estrādē “Madarās, baltajās madarās…”, kurā 120 dejotāji no daţādiem Latvijas 

novadiem , notika Zāļu tirdziņš.  

Norišu saturs,  

formas 

Rindas 

kods 

 Iestādes organizētās norises 

Citu iestāţu, 

organizāc. 

norises KN/ TN 

Norišu skaits Apmeklētāji (cilv.) 
Norišu 

skaits 

Apmekl

ētāji  

(cilv.) 
maksas 

*) 
bezmaksas 

maksas 

*) 

bezmaksas  

(aptuv. sk.) 

A B 1 2 3 4 5 6 

Valsts un tradicionālie svētki 6000   14   3200  2 80  

Informatīvās un izglītojošās 

norises 

6100   5   280 2 120 

Koncerti                                       

amatieru 

6111 3  17 320  5600 2 180 

profesionāļu 6112 3  3 1 600  190     

izbraukumu 6113   11 X X     

Izrādes                                      

amatieru 

6121  1 2 90  160     

profesionāļu 6122 4   630       

izbraukumu 6123   3 X X     

Izstādes                                     

amatieru 

6131   1    200     

profesionāļu 6132             

izbraukumu 6133   1 X X     

Izklaides sarīkojumi 6200 8 9 1100 790 5 610 

Reliģisko konfesiju norises 6300             

Kino 6400 1   90        



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 47 

 Ar vērienīgiem koncertiem bērnu tautas deju kolektīvs „Saulīte”, Pūtēju orķestris 

„Auce”  un senioru deju kopa „Randiņš” atzīmēja kolektīvu jubilejas.  

 Pirmo reizi Aucē viesojās Dailes teātris ar izrādi „Ne tāds, kā visi citi” 

 

 Gada nogalē notiek koncerti katrā Adventes svētdienā., kas tika ļoti labi apmeklēti  

 Pirmajos Ziemassvētkos notika  Auces novada  pašvaldības iestāţu darbinieku un 

mamatiermākslas kolektīvu  Ziemassvētku sarīkojums. 

 Tradicionāli un labi apmeklēti ir Pavasara un Rudens gadatirgi un  

 Tika organizētas .Vislatvijas dienas  Māriem ar A. Eglīša dzejas svētkiem, 

 KC ir ilgstoša,  radoša sadarbība ar Neatkarīgo teātri „Kabata”, SIA „Latvijas 

koncerti”, Liepājas Ceļojošo Leļļu teātri u.c. radošajām mākslas apvienībām un 

māksliniekiem individuāli, notiek profesionālo kolektīvu, mākslinieku un 

amatierkolektīvu koncerti, izrādes, izstādes. Noslēgts sadarbības līgums ar Teātri 

TT. 

 KC organizē kolektīvus izbraukumus uz izrādēm, koncertiem un citiem masu 

pasākumiem Nacionālajā un Dailes teātrī, LNO, Jelgavas KN un citās pasākumu 

norises vietās.    

 KC amatiermākslas kolektīvi piedalās festivālos, sadraudzības koncertos daţādos 

Latvijas reģionos.  

 Kultūras centra piedāvātais amatiermākslas kolektīvu spektrs ir pietiekoši 

daudzveidīgs, lai ikviens, kam ir interese un vēlēšanās , atbilstoši savām vēlmēm 

un prasmēm var atrast  sev piemērotu radošās izpausmes veidu. Kolektīvi piedalās 

visās organizētajās skatēs.  

 

Komunikācija un sabiedrība 

Auces KC ir laba sadarbība ar laikrakstu „Zemgale”, kurā regulāri 

tiek publicēta informācija par KC organizētajiem pasākumiem, amatiermākslas kolektīvu 

darbību un sasniegumiem, citiem aktuāliem jautājumiem, intervijas ar kolektīvu vadītājiem un 

dalībniekiem.  Informācija par Auces KC darbību, pasākumu preses relīzes  ir pieejamas 

Auces novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Auces novada domes  vēstis”, kā arī 

Auces novada pašvaldības mājas lapā internetā. Lai popularizētu Auces tēlu, iepazīstinātu 

plašāku sabiedrību ar Auces talantīgiem un radošiem cilvēkiem, viņu veikumu, Auces KC 

sadarbojas ar Latvijas televīziju un radio. 

Auces KC organizētie pasākumi notiek ar Auces novada pašvaldības finansiālo 

atbalstu. Auces KC veiksmīgi sadarbojas ar citām Auces novada pašvaldības iestādēm – 

vidusskolu, , PIIC, Mūzikas skolu, Pirmsskolas izglītības iestādēm, bibliotēku, kuras aktīvi un 

atsaucīgi iesaistās kultūras pasākumu organizēšanā. 

KC ir laba sadarbība arī ar pilsētas nevalstiskajām un citām sabiedriskajām 

organizācijām. Vairāki pasākumi piemēram, senioru deju kopu festivāls , Dzejas dienas 

pasākums tika organizēts sadarbībā ar Auces Kultūrizglītības biedrību „Ausma”. 

 

Plāni nākamajam gadam 

Turpināt piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus, mākslinieciski augstvērtīgus 

kultūraspasākumus: 

 turpināt radošo sadarbību ar SIA „Latvijas koncerti” 

 NT „Kabata” 

 Liepājas Ceļojošo leļļu teātri u.c. 

 Ā. Alunāna Jelgavas teātri 

 Ir plānota sadarbība ar Liepājas teātri 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 48 

 Pilnveidot ar jaunām idejām Aucei raksturīgo tradicionālo pasākumu organizēšanu. 

 Piedāvāt iedzīvotājiem interesantus, daţādu māksliniecisko ţanru pasākumus 

brīvdabas estrādē, lai tā kļūtu par nozīmīgu, apmeklētu kultūras pasākumu norises 

vietu 

 Nodrošināt amatiermākslas kolektīvu vadītāju profesionālo tālākizglītību 

 Turpināt organizēt amatiermākslas kolektīvu koncertus Auces pilsētā novadā un ārpus 

novada un atbalstīt to piedalīšanos festivālos un citos pasākumos daţādos Latvijas 

novados un ārzemēs 

 Turpināt kultūras nama telpu remontdarbus 

 āt materiāli tehnisko bāzi –rekonstruēt skatuves tehnisko aprīkojumu 

 

Personāls 

Amatu vietu skaits Štata vienības  

Direktore 1 

Saimniecības pārzinis  1 

Apkopējas  2 

Sētnieks  1 

 

Vecuma un dzimuma sadalījums 

Gadi Skaits Līdz 30g 31 – 39g 40 – 49g 50 – 59g 60 un tālāk 

Sievietes 3   1 2  

Vīrieši 2   2   

Kopā: 5   3 2  

 

Bēnes Tautas nams 

 

Pamatimformācija 

Bēnes tautas nams(tagadējais) nodots lietošanā 1998.gadā 

Bēnes tautas nams pašlaik ir Auces novada pašvaldības izveidota iestāde, kuras pamatfunkcija 

ir kultūras vērtību radīšana, izplatīšana un saglabāšana. Tautas nams veic savu darbību 

saskaņā ar Latvijas Republikā esošajiem normatīvajiem aktiem, Bēnes tautas nama . 

nolikumu, Pašvaldības lēmumiem, rīkojumiem. 

 

Galvenie darbības mērķi 

Bēnes tautas nams veido kultūrvidi daţādu interešu un sociālo grupu iedzīvotājiem, tas ir 

laikmetīgu kultūras norišu centrs.  Bēnes tautas nama darbība veicina aktīvas , radošas un 

vienotas sabiedrības veidošanu, nodrošina labvēlīgus apstākļus amatiermākslas attīstībai, 

atbilstoši iedzīvotāju interesēm. 

 

Mērķi: 

Piedāvāt mūsdienu prasībām, iedzīvotāju interesēm un vajadzībām atbilstošu kultūras 

programmu. Veidot kvalitatīvu un līdzsvarotu kultūrvidi pagastā, veicināt un atbalstīt 

iedzīvotāju radošo aktivitāti un līdzdalību kultūras procesos. 

Iznest Bēnes vārdu aiz novada robeţām ar labu māksliniecisko pašdarbību -ar TLMS „Bēne” 

un amatierteātri „Bēne.” 

Papildināt un pilnveidot materiāli tehnisko bāzi tautas namā ar modernām tehnoloģijām. 

Panākt  sanitāro mezglu pārbūvi, atbilstoši mūsdienu prasībām. Skatuves rekonstrukcija. 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 49 

Iestādes darbības rezultāti 

Bēnes tautas nams ir  galvenais kultūras centrs pagastā kā arī tā apkārtnē, kas organizē 

daţādus izklaidējošus un saturīgus kultūras pasākumus visu vecumu iedzīvotāju grupām - 

atpūtas vakarus, diskotēkas, bērnu tematiskos pasākumus, jauniešu koncertus un teātru 

izrādes.  Aicinām viesos amatiermākslas kolektīvus no novada un sadraudzības partnerus. 

Bēnes TN sadarbojas ar Bēnes v-sk ,MMS –tautas namā notiek lielie skolu sarīkojumi. Laba 

sadarbība ar bērnudārzu- viņi apmeklē mūsu organizētos bērnu pasākumus un leļļu teātra 

izrādes. 

Notiek tradīciju pasākumi visām iedzīvotāju vecuma grupām. 

Ar māksliniecisko pašdarbību piedalāmies novada organizētajos pasākumos ,valsts un  

sabiedrību organizētajos festivālos ,koncertos, skatēs un izstādēs .Bēnes tautas nams organizē 

novada mirušo piemiņas vakarus un represēto iedzīvotāju atceres pasākumu . Organizējam 

viesmākslinieku teātru izrādes un koncertus ,kā arī izbraukumus  uz tiem. 

Bēnes tautas nams piedāvā iespēju piedalīties trīs daţādos pašdarbības kolektīvos, kurus vada 

kvalificēti pasniedzēji. 

 

Personāls 

Tautas nama direktore- Daiga Granāte 

Apkopēja.- Vita Poļakeviča 

 

Kolektīvu vadītāji 

Tautas lietišķās mākslas studija „Bēne ” vadītāja – Lita Biļuna 

Amatierteātra „Bēne” reţisore- Daiga Granāte 

Vidējās paaudzes deju kolektīva „Novadnieki” vadītāja- Līga Kozlovska 

 

Komunikācija un sabiedrība 

Bēnes  TN ir  sadarbība ar Dobeles laikrakstu ''Zemgale'' un novada Mājas lapas redaktori, 

kuras regulāri  publicē sniegto informācija par TN plānotajām aktivitātēm. 

Lielākā daļa TN organizēto pasākumu notiek ar Auces novada pašvaldības finansiālo atbalstu. 

Kā jau minēju ,laba sadarbība ir ar visām Bēnes pašvaldības iestādēm, izveidojas sadarbība ar 

novada tautas namiem un Auces novada KC. 

 

Plāni nākamajam gadam 

Piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus, mākslinieciski augstvērtīgus kultūras  pasākumus. 

Nodrošināt  kolektīvu vadītāju profesionālo tālākizglītību. 

Turpināt  rīkot iesāktos  tradīciju pasākumus . 

Atbalstīt amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos skatēs, festivālos un citos  pasākumos  

daţādos Latvijas novados un ārzemēs. 

Savest kārtībā sanitāro mezglus, uzsākt skatuves renovāciju. 

 

Īles Tautas nams 

Pamatinformācija 

Īles tautas nams ( tālāk tekstā Īles T.N.) ir pašvaldības  izveidota iestāde, kas pakļauta Auces 

novada domei un, kura pamatfunkcija ir Īle pagasta sabiedrisko aktivitāšu, kultūrizglītības, 

tradicionālo kultūras norišu, kultūras un mākslas vērtību uzturēšana. Īles TN  savā darbībā 

ievēro spēkā esošos latvijas republikas likumus, LR MK lēmumus un rīkojumus, Auces 

novada domes lēmumus, Auces novada domes priekšsēdētāja rīkojumus, kā arī savā darbībā 

nodrošina citu normatīvo aktu ievērošanu un izpildi. Īles TN. ir dibināts 1939.g. 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 50 

Galvenie darbības mērķi 

Īles TN veido kultūrvidi daţādu interešu un sociālo grupu iedzīvotājiem. Īles TN laikmetīgu 

kultūras norišu centrs. Īles TN. piedāvājot kvalitatīvu produktu, veicina aktīvas radošas un 

vienotas sabiedrības veidošanu. Nodrošina labvēlīgus apstākļus amatiermākslas attīstībai 

atbilstoši iedzīvotāju interesēm. 

 

Mērķi: 

 Piedāvāt mūsdienu prasībām, iedzīvotāju interesēm un vajadzībām atbilstošu kultūras 

produktu 

 Veidot kvalitatīvu un līdzsvarotu kultūrvidi pagastā, veicināt un atbalstīt iedzīvotāju 

radošo aktivitāti un līdzdalību kultūras procesos 

 Īles TN materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana un papildināšana ar modernām 

tehnoloģijām 

 Brīvdabas estrādes racionāla izmantošana 

 
Iestādes darbības rezultāti 

Īles TN galvenais kultūras centrs pagastā kā arī tā apkārtnē, kas organizē daţādus kultūras 

pasākumus, izklaidējošus -  daţāda vecuma grupām, kā arī apmeklējam profesionālo 

mākslinieku koncertus un izrādes. 

Īles TN. piedāvā saviem apmeklētājiem plašu, daudzveidīgu pasākumu klāstu, piedāvā 

piedalīties  pašdarbības kolektīvos, kur pasniedz kvalificēti pasniedzēji. 

 

Īles TN notiek: 

 Tradicionālie gadskārtu svētki – Ziemassvētku , lieldienu, Jāņu, 18.novembra 

pasākumi 

 Notiek daţādi sadarbības pasākumi starp novada pagastiem. 

 Profesionālo mākslinieku koncerti. 

 Notiek viesizrādes no kaimiņpagastiem. 

 Pasākumi jauniešiem. 

 

Īles TN darbojas jauktais vokālais ansamblis un amatierteātris.  Kolektīvi ir nodrošināti ar 

tērpiem, inventāru. Kolektīvi regulāri piedalās daţādos novada un republikas mēroga 

festivālos, koncertos, skatēs. Visi braucieni, citi kolektīvu izdevumi tiek apmaksāti no t. n. 

Budţeta līdzekļiem. Tautas mākslas kolektīvi regulāri piedalās skatēs, kur tiek labi novērtēti, 

kas liecina par augsta līmeņa kolektīva vadītājiem. 

 

Personāls 

 Tautas nama vadītāja. 

 Apkopēja. 

 Kurinātājs 

 

Kolektīvu vadītāji 

 Amatierteātris ''Tonis'' 

reţisore - Raisa Adamaite. 

 Jauktais vokālais ansamblis „Spārni” 

Vadītājs - Agris Rencbergs 

 
Komunikācija un sabiedrība 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 51 

Īles  TN ir laba sadarbība ar Dobeles laikrakstu ''Zemgale'', kurā regulāri tiek publicēta 

informācija par TN organizētajiem pasākumiem, amatiermākslas kolektīvu darbību un 

sasniegumiem. Arī Auces novada mājaslapā regulāri ir informācija par TN notiekošajiem 

pasākumiem. 

Lielākā daļa TN organizēto pasākumu notiek ar Auces novada pašvaldības finansiālo atbalstu. 

Īles TN sadarbojas ar citām Auces novada pašvaldības iestādēm Īles pagastā ir laba sadarbība 

ar pagasta bibliotēku, sporta organizatoru un firmu SIA ”Baltic Agro Contractor”. 

 

Plāni nākamajam gadam 

 Piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus, mākslinieciski augstvērtīgus kultūras 

pasākumus 

 Vairāk rīkot izglītojošus pasākumus jauniešiem un pirmsskolas vecuma bērniem 

 Turpināt rīkot izbraukumus uz teātriem un koncertiem lielajos teātros un koncertzālēs 

 Atbalstīt amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos skatēs, festivālos un citos pasākumos 

daţādos Latvijas novados un ārzemēs 

 Izremontēt  kolektīviem mēģinājuma telpas 

 Uzlikt ţogu apkārt estrādei 

 Labiekārtot TN apkārtni. 

 

 

Lielauces Tautas nams 

 

 

Pamatinformācija 
Lielauces tautas nams ( tālāk tekstā Lielauces t.n.) ir Auces pašvaldības izveidota iestāde,kuras 

pamatfunkcija ir kultūras vērtību radīšana un saglabāšana.Tautas nams veic savu darbību saskaņā ar 

Latvijas Republikas spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem,Lielauces tautas nolikumu,Pašvaldības 

lēmumiem un rīkojumiem.Lielauces tautas nams ir dibināts 1955.gada janvārī. 

 

Galvenie darbības mērķi 
Lielauces t.n. veic kultūras norišu organizēšanu un vadīšanu daţādu interešu un sociālo grupu 

iedzīvotājiem.T.n.nodrošina labvēlīgus apstākļus amatiermākslas kolektīvu attīstībai atbilstoši 

iedzīvotāju interesēm. 

 

Mērķi: 

 Piedāvāt mūsdienu prasībām ,iedzīvotāju interesēm un vajadzībām atbilstošu kultūras 

produktu 

 Iedzīvotāju prasmēm,talantiem un interesēm atbilstošas mākslinieciskās pašdarbības 

organizēšana un mākslinieciskā līmeņa paaugstināšana 

 Iedzīvotāju radošās aktivitātes veicināšana 

 T.n. materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana 

 

Iestādes darbības rezultāti 
Lielauces t.n. ir Lielauces pagasta kultūras dzīves centrs,kas organizē koncertus,tradicionālos 

svētkus,izklaides un citus pasākumus. 

Tautas nams meklē iespējas piesaistīt finanšu līdzekļus pasākumu organizēšanai un materīāli 

tehniskās bāzes pilnveidošanai. 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 52 

Norišu saturs 

     formas 

Rindas  

kods 

    Iestādes organizētās norises 

  Norišu skaits             Apmeklētāji 
maksas  bezmaksas      maksas    bezmaksas 

 

     Citu iestāţu, organizāc.  

             norises TN 
  Norišu skaits             Apmeklētāji 

         A     B 1           2                   3                4        5                            6 

Valsts un tradicionālie  

svētki 

6000            2                                   250  

Koncerti     amatieru 6111 2           4                  90             160         2                        120 

 

               izbraukumu 6113              2                                     80         

Izrādes        amatieru 6121              2                                     75  

Izklaides sarīkojumi 6200 2           2                   130            90  

Kino 6400 2                                 56  

 

Izziņai:  Vietu skaits skatītāju zālē 200 

 

 

Amatieru mākslas kolektīvi Lielauces TN 

 

Viens no svarīgākajiem Tautas Nama uzdevumiem ir iesaistīt iedzīvotājus mākslinieciskajā 

pašdarbībā. Lielauces TN darbojas: 

 

 Jauktais vokālais ansamblis  

 Amatierteātris 

 

Kolektīvi ir nodrošināti ar tērpiem un inventāru. Kolektīvi regulāri piedalās pagasta un 

izbraukumu pasākumos. 

 

Personāls 

Amatu vietu skaits 2 

 

Direktore  1 

Apkopēja  1 

 

Komunikācija un sabiedrība 
Lielauces TN aktīvi sadarbojas ar Dobeles rajona laikrakstu „Zemgale”, kurā tiek publicēta 

informācija par TN organizētajiem pasākumiem, amatieru mākslas kolektīviem un citiem 

jautājumiem. Arī Auces pilsētas informatīvajā izdevumā „Auces Vēstis” un Auces mājas lapā 

internetā regulāri tiek ievietota informācija par aktualitātēm Lielauces kultūras darbā. 

 

Plāni nākamajam gadam 

 Turpināt piedāvāt iedzīvotājiem mākslinieciski augstvērtīgus kultūras pasākumus.  

 Vēl vairāk iesaistīt iedzīvotājus mākslinieciskajā pašdarbībā, veicināt to izaugsmi.  

 Pēc Tautas Nama kapitālā remonta aktivizēt sadarbību ar  profesionāliem 

māksliniekiem. 

 Nostiprināt materiāli tehnisko bāzi. 

Vītiņu Tautas nams 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 53 

Pamatimformācija 

Vītiņu tautas nams ( tālāk tekstā Vītiņu t.n.) ir Auces izveidota iestāde, kuras pamatfunkcija ir 

kultūras vērtību radīšana, izplatīšana un saglabāšana. Tautas nams veic savu darbību saskaņā 

ar Latvijas Republikā esošajiem normatīvajiem aktiem, Vītiņu t.n. nolikumu, Pašvaldības 

lēmumiem, rīkojumiem. Vītiņu t.n. ir dibināts 1948.g. 

 

Galvenie darbības mērķi 

Vītiņu t.n. veido kultūrvidi daţādu interešu un sociālo grupu iedzīvotājiem. Vītiņu t.n. 

laikmetīgu kultūras norišu centrs. Vītiņu t.n. piedāvojot kvalitatīvu produktu, veicina aktīvas 

radošas un vienotas sabiedrības veidošanu. Nodrošina labvēlīgus apstākļus amatiermākslas 

attīstībai atbilstoši iedzīvotāju interesēm. 

 

Mērķi: 

Piedāvāt mūsdienu prasībām, iedzīvotāju interesēm un vajadzībām atbilstošu kultūras 

produktu. 

Veidot kvalitatīvu un līdzsvarotu kultūrvidi pagastā, veicināt un atbalstīt iedzīvotāju radošo 

aktivitāti un līdzdalību kultūras procesos. 

Vītiņu t.n. materiāli tehniskās bāzes pilnveidošana un papildināšana ar modernām 

tehnoloģijām. 

Brīvdabas estrādes racionāla izmantošana 

 
Iestādes darbības rezultāti 

Vītiņu t.n. galvenais kultūras centrs pagastā kā arī tā apkārtnē, kas organizē daţādus kultūras 

pasākumus, izklaidējošus -  daţāda vecuma grupām kā arī apmeklējam profesionālo 

mākslinieku koncertus un izrādes. 

Vītiņu t.n. piedāvā saviem apmeklētājiem plašu, daudzveidīgu pasākumu klāstu, piedāvā 

piedalīties daţādos pašdarbības kolektīvos, kur pasniedz kvalificēti pasniedzēji. 

 

Līdztekus tradicionālajiem un valsts svētku pasākumiem, Vītiņu t.n. ir iedibinātas tradīcijas , 

kultūras pasākumi , kas ir raksturīgi tieši Vītiņu pagastam un ko organizēVītiņu t. n.: 

 Populārs pasākums katru gadu februāra mēnesī ir jauniešiem '' POP – IELA, '' kur 

piedalās jaunieši no apkārtējiem pagastiem 

 Pasākums, pašdarbniekiem, kur katru gadu ir savādāka tēma. Vadītāji savus kolektīvus  

māca atbilstoši pasākuma nosaukumam. 

 Sezonas atklāšanas koncerts – estrādē. Katru gadu bērni, jaunieši un pieaugušie rāda, 

ko pa aukstajiem mēnešiem ir iemācījušies. 

 Raţas balle – zemniekiem pasākums. 

 Kā arī neizpaliek visi gada tradicionālie svētki: Lieldienu pasākums , mātes dienas 

pasākums , maija pasākums , Līgo vakars , Latvijas Republikas proklamēšanas 

gadadienai veltīts pasākums , Ziemassvētku pasākumi. 

 Gada laikā tiek iestudētas divas izrādes : amatierteātris ''Meţrozīte '' un jauniešu 

dramatiskais teātris. 

 Notiek ikgadējais teātra festivāls Vītiņos ''Spēlējam , dancojam...'' 

 Notiek daţādi sadarbības pasākumi starp novada pagastiem. 

 Profesionālo mākslinieku koncerti. 

 

Piedāvātais kolektīvu spektrs ir daudzveidīgs un ikviens, kam ir interese un vēlēšanās, 

atbilstoši prasmēm var atrast sev piemērotu brīvā laika lietderīgas pavadīšanas veidu. 

Kolektīvi ir nodrošināti ar tērpiem, inventāru. Kolektīvi regulāri piedalās daţādos novada un 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 54 

republikas mēroga festivālos, koncertos, skatēs. Visi braucieni, citi kolektīvu izdevumi tiek 

apmaksāti no t. n. Budţeta līdzekļiem. Tautas mākslas kolektīvi regulāri piedalās skatēs, kur 

tiek labi novērtēti, kas liecina par augsta līmeņa kolektīva vadītājiem. 

 

Personāls 

Tautas nama vadītāja. 

Apkopēja. 

Kolektīvu vadītāji 

Deju kopas ''Robeţnieki.'' - Arvils Noviks.  

Bērnu un jauniešu deju 

kolektīva vadītāja             - Sandra Zesere. 

Deju ritma grupas  

vadītāja                             - Sintija Liekniņa. 

Amatierteātra ''Meţrozīte'' 

reţisore                             - Raisa Adamaite. 

Jauniešu dramatiskais 

kolektīvs                           -Raisa Adamaite. 

 

Komunikācija un sabiedrība 

Vītiņu TN ir laba sadarbība ar Dobeles laikrakstu ''Zemgale'', kurā regulāri tiek publicēta 

informācija par TN organizētajiem pasākumiem, amatiermākslas kolektīvu darbību un 

sasniegumiem. 

Lielākā daļa TN organizēto pasākumu notiek ar Auces novada pašvaldības finansiālo atbalstu. 

Vītiņu TN sadarbojas ar citām Auces novada pašvaldības iestādēm. Vītiņu biblioteku. 

 

Plāni nākamajam gadam 

 Piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus, mākslinieciski augstvērtīgus kultūras 

pasākumus. 

 Vairāk rīkot izglītojošus pasākumus jauniešiem un pirmsskolas vecuma bērniem. 

 Nodrošināt tautas mākslas kolektīvu vadītāju profesionālo tālizglītību. 

 Turpināt rīkot izbraukumus uz teātriem un koncertiem lielajos teātros un koncertzālēs 

 Atbalstīt amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos skatēs, festivālos un citos pasākumos 

daţādos Latvijas novados un ārzemēs. 

 Izremontēt kāpņu telpu ieejot TN. 

 Ievilkt internetu. 

 

Auces bibliotēka 

Auces  bibliotēka dibināta 1925.gadā. Tā ir Auces novada pašvaldības pakļautībā esoša 

pašvaldības iestāde. Auces bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kura veic 

kultūras mantojuma: iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu u.c. dokumentu 

uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina 

tajā esošās informācijas publisku pieejamību un izmantošanu. 

Galvenie darbības virzieni: 

 Attīstīt bibliotēku par pilsētas izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās 

saskarsmes centru. 

 Nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem. 

 Veikt nepieciešamo iespieddarbu un citu dokumentu komplektēšanu, jaunieguvumu 

apstrādi, iespieddarbu un citu materiālo vērtību uzskaiti un saglabāšanu. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 55 

 Rūpēties par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju ieviešanu un attīstību 

bibliotēkā. 

 Sadarboties ar novada domi, izpildīt tās rīkojumus , kuri attiecas uz bibliotēkas 

darbību. 

 Sadarboties ar citām novada , pilsētu bibliotēkām, iekļauties starpbibliotēku 

abonementa sistēmā.  

 Bibliotēkai ir izstrādāti un apstiprināti bibliotēkas darbību reglamentējošie 

pamatdokumenti.Bibliotēkai ir izstrādāts perspektīvais plāns  un darba plāns gadam un  

ceturkšņiem , kas sniedz pilnīgu priekšstatu par bibliotēkas darbu. 

 2009.gada maijā Auces bibliotēka ir akreditēta un tai piešķirts vietējas nozīmes 

bibliotēkas statuss. 

 Auces bibliotēkas telpu kopplatība ir 422.2 (m
2
), t.sk. lasītāju apkalpošanas telpas: 276 

m
2
. 

Iestādes darbība 

Auces pilsētas bibliotēkas darbību reglamentē šādi dokumenti: 

 Auces pilsētas bibliotēkas nolikums(apstiprināts Auces pilsētas domes sēdē 

2007. gada 20.decembrī lēmums Nr.12) 

 Auces pilsētas bibliotēkas lietošanas noteikumi( apstiprināti 2007.gada 

20.decembrī) 

 Gada darba publiskais pārskats 

 Valsts ugunsdrošības uzraudzības priekšraksts. 

 Darbinieku darba līgumi un amatu apraksti 

Bibliotēkas  galvenais uzdevums ir lasītāju apkalpošana. 

Sakarā ar Novadu reformu ar 2009.gada 1.jūliju ,bibliotēka iegūst nosaukumu: Auces novada 

Auces bibliotēka. 

2009.gadā bibliotēkā reģistrēti  - 1.501 lasītāji. 

 Apmeklējumu skaits-  29.194 

 Izsniegumu skaits- 53.211 

 Izstādes- 58 

 Grāmatu krājums- 30.947 vienības 

 Periodiskie izdevumi-  74  nosaukumi 

Auces  bibliotēkā 2009.gadā strādā 4 bibliotekārie darbinieki: 2 ar augstāko profesionālo 

izglītību un 2 ar profesionālo vidējo izglītību. 

Bibliotēkas darbinieki izveidojuši novadpētniecības un daţādas tematiskās mapes. 

Bibliotēkā pieejams internets un plašs uzziņu literatūras klāsts. 

Veicot bibliotēkas apmeklētāju aptauju, noskaidrojot lietotāju intereses ar 2009.gada 

1.novembri tika apstiprināts darba laiks: 

Darbadienās: 10.00-18.00 

Sestdiena: 10.00-14.00 

Brīvdiena: svētdiena 

Katra mēneša pēdējā piektdiena: Spodrības diena 

Bibliotēka apmeklētājiem ir atvērta 44 stundas nedēļā. Bibliotēkas pieaugušo un bērnu 

literatūras nodaļās ir pieejama klientu atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

 

Bibliotēka piedāvā: 

 datortehniku un interneta pakalpojumus bez maksas; 

 bezvadu interneta pieslēgumu un iespēju strādāt ar savu datoru; 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 56 

 bibliotēkā pieejama datu bāze „LETONIKA”; „NAIS” 

 tematiskās mapes un novadpētniecības materiālus; 

 brīvpieejas krājums, 

 maksas kopēšanas, printēšanas un skenēšanas pakalpojumus. 

 bibliogrāfiskās uzziņas un konsultācijas, 

 plašs periodisko izdevumu un uzziņu literatūras krājums 

 

Iedzīvotāju bibliotekārā apkalpošana 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstības prognozes: 

1. Aktivitātes jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai 

2. Daţāda vecuma lietotāju datorprasmju nostiprināšana 

3. Skolas vecuma bērnu informācijas meklēšanas iemaņu veicināšana 

4. Bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku un grāmatām. 

 

 
 

Bibliotēkas abonements 

 

2009.gadā Auces bibliotēkā reģistrēti  1.501 lasītāji, no tiem pieaugušo nodaļā 1.003 . 

Pieaudzis apmeklējumu skaits lasītavā un  darbā ar datoru.  

Bibliotēkas darbinieki ir snieguši konsultācijas apmeklētājiem darbam ar datoru, 

palīdzējuši informācijas meklēšanā un jauno programmu apguvē. 

Bibliotēkas pieaugušo nodaļā ,pensionāru vecuma grupā ,lasītāju pieprasītākās ir daţādu 

nozaru grāmatas un daiļliteratūra. Gan latviešu oriģinālliteratūra, gan ārzemju tulkotā. 

Šajā vecuma grupā mazāk strādā ar datoru, bibliotekāram vairāk jāprot izprast lasītāju 

intereses. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem daudz nav mainījies lasītāju skaits, pieaudzis 

apmeklējumu skaits, izsniegumu skaits līdzīgs kā iepriekšējos gados. 

Bibliotēkas pieaugušo nodaļas lasītāvas interneta punktā aktīvi tiek izmantoti 

apmeklētājiem paredzētie datori darbam, kā arī atpūtai un izklaidei. 

2009. gadā pieaugusi interese par periodiskajiem izdevumiem, ar kuriem ir iespēja 

iepazīties lasītavā uz vietas kā arī līdznešanai. 

Pieaudzis pieprasījums pēc uzziņu un speciālās literatūras gan vidusskolnieku, gan 

studentu vidū. 

Bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar pagasta vēstures, kā arī 

novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un apkopošanu.Izveidotas mapes par aktuālām, 

pieprasītām tēmām. 

 

http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.1606&array_index=4&id=3&actionID=113&f=/PA160062.JPG


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 57 

 
Bibliotēkas pieaugušo nodaļas lasītavas Interneta pieejas punkts. 

 

Bibliotēkas krājuma komplektēšana 

Bibliotēkas krājuma attīstība notiek saskaņā ar lietotāju vajadzībām un bibliotēkas 

finansiālajām iespējām. 

2009. gadā bibliotēka iepirka grāmatas no izdevniecībām vai no izplatītāfirmām. 

Domājot par jaunu grāmatu iepirkumiem ir jāņem vērā bibliotēkas lietotāju vēlmes , 

pretenzijas sakarā ar iepērkamo  literatūru un jau minētās finansu iespējas. 2009. Gada 

grāmatu iepirkumā  ir latviešu oriģinālliteratūra, tulkotā ārzemju literatūra: pašizglītībai, 

uzziņu literatūra,daiļliteratūra. 

2009.gadā Auces bibliotēka ir iepirkusi 432 grāmatas: pieaugušo nodaļā: 298 eks.,bērnu un 

jauniešu nodaļā: 134 eks. 

Grāmatu ienākšanas avoti: pašvaldības līdzekļi, Bibliotēku dienests,Kultūrkapitāla fonds kā 

arī nelieli dāvinājumi. 

Bibliotēka strādā ar ar ALISE 4i versiju, darbs aktīvi tiek turpināts. 

 

 
 

Grāmatu stendi 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 58 

 
Lasītava 

2009.gadā Auces bibliotēkā ir abonēti 57 nosaukumu ţurnāli un 17 nosaukumu laikraksti, 

pavisam kopā: 74 nosaukumu preses izdevumi. 

Laikraksti  ir lasāmi uz vietas-bibliotēkas lasītavā, ţurnālus izsniedzam līdznešanai:5 

eksemplārus uz 5 dienām.Vispieprasītākie preses izdevumi ir par sadzīviskām 

tēmām,praktiskiem padomiem, sievietēm interesējošām tēmām. 

Katru gadu, 1 mēnesi pirms periodikas abonēšanas , veicam apmeklētāju aptauju par 

pieprasītākajiem preses izdevumiem. 

 

Informācijas pakalpojumi. 

2009.gadā pēc pieprasījuma tika sagatavotas tematiskās un bibliogrāfiskās 

uzziņas.Vispieprasītākās tēmas ir: psiholoģija, mārketings, socioloģija,veselība,valsts 

pārvaldes darbs, vietējās novada un pilsētas ziņas. 

Kā arī skolniekiem vajadzīgas tēmas: vēsture, ģeogrāfija, vides 

aizsardzība,mitoloģija.Bibliotēka savus apmeklētājus informē  par aktuāliem notikumiem un 

rakstnieku jubilejām izstāţu veidā. 2009.gadā bibliotēkā pavisam ir bijušas 58 izstādes.  

2009.gadā ievērojamu vietu informācijas ieguvē ieņem internets, iespēja interesentiem 

vajadzīgo iegūt izmantojot bibliotēkas datorus 

 

Informācijas tehnoloģiju attīstība bibliotēkā 

 

 Pavisam 

Datoru kopskaits 18 

t.sk. 

darbiniekiem 

5 

lasītājiem 13 

serveri - 

Datubāzes 2 

abonētās 2 

Pašu veidotās - 

Printeru skaits 2 

Skeneru skaits 2 

Kopējamo iekārtu skaits 1 

Multifunkcionālo iekārtu 

skaits 

2 

 

 

http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.1606&array_index=4&id=5&actionID=113&f=/PA160068.JPG


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 59 

Projektizstrāde 

2009.gadā Auces bibliotēkas bērnu literatūras nodaļa piedalījās Bērnu ţūrijā. 

 

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis. 

Bibliotēka atrodas jaunā ,renovētā ēkā. Ēkas pirmajā stāvā atrodas pieaugušo apkalpošanas 

telpas: abonements un lasītava ar interneta pieejas punktu ,otrajā stāvā ir bērnu literatūras 

abonements un lasītava. 

Auces pilsētas bibliotēkas stāvoklis 2009. gadā ir vērtējams kā labs. Tomēr nepieciešams 

kosmētiskais remonts kāpņu telpā, jānomaina grīdas segums zem datorvietām Bērnu 

literatūras nodaļā. Pieaugušo nodaļas abonementā ir iegādāts jauns grāmatu izsniegšanas galds  

Nemot vērā akreditācijas komisijas slēdzienu paredzēts uzlabot apgaismojumu pieaugušo 

abonementā, kā arī nomainīt novecojušo aprīkojumu. 

Bibliotēka pirmajā stāvā ir pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem. 

 

Bibliotēkas personāls. 

Bibliotēkā strādā 4 bibliotekārie darbinieki. Bibliotēkas vadītājai un bērnu literatūras nodaļas 

vadītājai ir augstākā profesionālā izglītība un 2 vecākajām bibliotekārēm vidējā profesionālā 

izglītība. 

 

Darbinieki 

(amats) 

Izglītība 

 

 

 

 Augstākā 

(līdz 

1993.g) 

 

Augstākā 

ar 

bakalaur

a grādu 

 

Vidējā 

profesionālā 

bibliotekārā 

 

Bibliotēkas vadītāja 1   

Bērnu un jauniešu 

literatūras nod.vad. 

 1  

Vecākā 

bibliotekāre 

  2 

 

Darbinieces regulāri piedalās daţādos semināros ,konferencēs un pieredzes apmaiņas 

braucienos , ko organizē Dobeles novada Dobeles Centrālā bibliotēka,saskaņā ar ar 

bibliotēkas finansiālajām iespējām un piedāvāto programmu. 

 

Finansējums 
2009.gadā Auces  bibliotēkai Auces pašvaldība piešķīrusi: 

 grāmatām-  Ls 1.774 

 periodiskajiem izdevumiem –Ls 1.427 

 pakalpojumiem- Ls  2.456 

 informācijas tehnoloģiju pakalpojumiem- 1.382 

 

Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību. 

2009. gadā Auces  bibliotēkai kopīgi ar citām pašvaldības iestādēm ir mājas lapa, kura 

regulāri tiek papildināta ar jaunu informāciju par norisēm bibliotēkā un piedāvātajām 

iespējām. Sadarbībā ar Auces Kultūras centru, organizējam tikšanos ar rakstniekiem un citiem 

kultūras darbiniekiem.2009.gadā turpinājās iepriekšējā gadā uzsāktais pasākumu cikls 

„Sarunas bibliotēkā”.Pasākumi ir bijuši par tēmām: 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 60 

1.”Par dzīvi”-videofilma par latviešu Dziesmu svētkiem Sanfrancisko 1979g., Vakara Viesis 

R.Buivide. 

2.Dzejniecei Austrai Skujiņai -100 

3. Tikšanās ar Auces novada dzejniekiem. 

Cikla ietvaros ir iespēja Vakara Viesim uzdot interesējošus jautājumus, notiek brīvas sarunas. 

Šos pasākumus organizē bibliotēka sadarbībā ar „Auces teātri”. 

Bibliotēka aktīvi piedalās Auces pilsētas un novada organizēto pasākumu popularizēšanā. 

Bibliotēka izplata līdzņemšanai izdevumu „Auces novada domes vēstis”. 

 
Tikšanās ar Auces novada dzejniekiem 

Bibliotēkai ir sadarbība ar Auces Mūzikas skolu, Auces novada Kultūras centru, 

Auces novada Pieaugušo Izglītības centru, vidusskolu kā arī citām Auces novada bibliotēkām. 

Bibliotēka ievēro un izpilda Auces novada pašvaldības norādes un rīkojumus. 

 

 

 

Bēnes bibliotēka 

 

Bibliotēka ir Bēnes pašvaldības kultūras centrs, kas nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus un informācijas pieejamību ikvienam pagasta iedzīvotājam un visiem 

interesentiem, veicina pagasta sabiedrības izaugsmi un piedalās mūţizglītības procesā. 

Bibliotēka ir vietējās sabiedrības informācijas aprites vieta. Tā ir vienīgā bibliotēka pagastā. 

 

Īss situācijas raksturojums.No 2009.gada 1.jūlija Bēnes pagasts atrodas Auces novadā. 

Pagasts robeţojas ar Auces lauku teritoriju un Bukaišu, Naudītes, Penkules, Ukru un Vītiņu 

pagastiem. Lielākās apdzīvotās vietas: Bēne, Krūškalne, Vecmiķeļi. Pagasta kopplatība- 

8893,8 ha. Attālums līdz novada centram-12 km. Bēnes teritoriju šķērso valsts nozīmes 

autoceļš Rīga - Jelgava – Auce – Ezere  un dzelzceļa līnija Rīga - Jelgava– Auce – Reņģe. 

Pamatojoties uz statistikas datiem uz 2010.gada 1.janvāri pagastā ir 1999 iedzīvotāji, no tiem 

249 ir skolas vecuma bērni. 

Bēnes pagasta bibliotēka atrodas pagasta centrā, pagasta pašvaldības ēkā, 3.stāvā- 

vienā ēkā ar Pieaugušo izglītības un informācijas centru(PIIC) un citām pagasta iestādēm, 

Bērnu un jauniešu istabu un ,,Pensionāru klubiņu ,,Atvasara”. 

Bibliotēkas apkalpojamā teritorijā ir gan pašvaldības gan privātās iestādes un 

uzņēmumi: PII "Rūķīši", Bēnes vidusskola, Bēnes mūzikas un mākslas skola, Bēnes 

doktorāts, aptieka,  pasts, z/s, uzņēmumi u.c.  Lietotāji ir gan skolas vecuma bērni un jaunieši, 

gan studenti, gan strādājošie un bezdarbnieki, pirmspensijas un pensijas vecuma cilvēki. Liela 

daļa no lasītājiem ir sievietes. Bibliotēkas pakalpojumus izmanto ne tikai Bēnes pašvaldībā 

dzīvojošie iedzīvotāji, bet arī tie, kuri pavada savu atvaļinājumu vai skolas brīvlaiku Bēnes 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Auces_novads


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 61 

pagastā.  Bibliotēkas potenciālie lietotāji varētu būt apkārtējo pagastu iedzīvotāji. Lasītāji 

bibliotēkā lasa ne tikai grāmatas , periodiku, bet izmanto arī jauno tehnoloģiju piedāvājumu.  

Bēnes pagasta bibliotēka reģistrēta LR Kultūras ministrijas Bibliotēku reģistrā ar Nr. 

BLB 1515  2004. gada 9.jūlijā, kuras darbību līdz 2009. gada 1. jūlijam finan-sēja Bēnes 

pagasta pašvaldība, bet sākot ar 2009.gada 1. jūliju bibliotēka pārgāja Auces novada domes 

pakļautībā un tika finansēta no tās budţeta. 

 

Bibliotēkas akreditācija.2009. gadā bibliotēkā notika akreditācijas process, kurš veiksmīgi 

noslēdzās ar bibliotēkas akreditāciju uz 5 gadiem un vietējas nozīmes bibliotēkas statusa 

iegūšanu. Latvijas Republikas Kultūras Ministrijas izsniegtajā Bibliotēkas akreditācijas 

apliecībā Nr.571 ir apliecināts, ka Bēnes pagasta bibliotēkai piešķirts vietējās nozīmes statuss. 

Apliecību parakstīja Kultūras ministrs Ints Dālderis - 03.09.2009. 

Visā visumā akreditācijas komisija bibliotēkas darbu novērtēja pozitīvi, kā uz attīstību vērstu.  

 

BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBA. 

Bēnes pagasta bibliotēka atrodas Bēnes pagasta centrā ērti pieejamā vietā. Tās tuvumā ir 

autobusu pietura.  Bibliotēka izveidojusies par ģimenes bibliotēku, un te jebkurš apmeklētājs 

var atrast savām interesēm atbilstošo. Bibliotēka tiek gaidīts gan liels, gan mazs, tā ir vieta, 

kur satiekas daţādas paaudzes.  Līdz ar jauno informācijas tehnoloģiju ienākšanu, 

pilnveidojušies mūsu bibliotēkā sniegtie pakalpojumi. Lai tuvākajā nākotnē paplašinātu 

publisko pakalpojumu izmantojamību, īpašu uzmanību pievērsīsim sociālās izslēgtības 

grupām.  

Bibliotēka nodrošina lietotājiem informacionālos pakalpojumus gan tradicionālā veidā, 

gan izmantojot informācijas tehnoloģijas. Jaunu pakalpojumu ieviešana notiek saskaņā ar 

bibliotēkas iespējām un lietotāju vajadzībām. 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstības prognozes : 

2. Daţāda vecuma lietotāju datorprasmju nostiprināšana, 

3. Skolas vecuma bērnu informācijas meklēšanas iemaņu veicināšana, 

4. Pirmskolas un bērnudārza bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku un grāmatām, 

5. Aktivitātes jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai. 

 

Bibliotēkas izmantošana 2009. gadā: 

Bibliotēkas krājums - 12648 

Reģistrētie lietotāji – 605, no tiem, bērni un jaunieši līdz 18 gadiem – 311; 

Apmeklējumi – 11600, 

Izsniegums – 10002. 

 

Pasākumi bibliotēkas pakalpojumuun informācijas resursu pieejamības uzlabošanai. 
Bibliotēka atvērta 44 stundas nedēļā. Darba laiks bibliotēkai darba dienās ir no 10.00- 

18.00, sestdienās no 10.00-14.00, brīvdienas- svētdienas.  

Bibliotēkā izveidots informācijas stends, kur atrodama informācija par bibliotēkas darba 

laiku, lietošanas noteikumiem un bibliotēkas jaunumiem un aktivitātēm. Periodiskos 

izdevumus izsniedzam lasīšanai mājās, bet jaunākie numuri lasāmi uz vietas, vai arī tos  

dodam lasīt mājās uz nakti. 

  Pēc manām domām lietotājiem darba laiks ir pieejams un tas apmierina, ja ne pilnīgi 

visus, tad lielāko daļu noteikti. 

 

Pakalpojumu piedāvājums un bibliotēkas lietošanas nosacījumi. 

Bibliotēkā ir izstrādāti lietošanas noteikumi. Bibliotēkas pamatpakalpojumi ir bez maksas. 

Interesenti var pierakstīties rindā pēc jaunām grāmatām. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 62 

 Tiek piedāvāti maksas un bezmaksas pakalpojumi.  

Bezmaksas pakalpojumi: 

 Grāmatu, laikrakstu un ţurnālu (25 nosaukumi) izsniegšana lasīšanai uz vietas un 

mājās. 

 Datoru izmantošana un Internets (7 datoru vietas) . 

 Datoru un Interneta lietošanas konsultācijas . 

 Tematiskās mapes. 

 Bibliogrāfiskās uzziņas . 

 Izstādes . 

 Literāri un izglītojoši pasākumi . 

 Tūrisma informācijas bukleti . 

 Datu bāzes (Letonika, NAIS). 

 

Maksas pakalpojumi- ( izmaksas apstiprinātas Bēnes pagasta padomes 2008. gada  24.  

janvāra sēdē  (prot. Nr. 1.,7.§ ).: 

 Kopiju izgatavošana . 

 Informācijas izdrukāšana no datora un interneta (melnbalta un krāsaina)  

Ar bibliotēkas lietošanas nosacījumiem lasītāji/lietotāji var iepazīties izlasot 

bibliotēkas lietošanas un datoru lietošanas noteikumus. Nepieciešamā informācija ir pieejama, 

tomēr lietotāji dod priekšroku bibliotekāru mutiskai informācijai un nevēlas lasīt noteikumus. 

 

Apmeklētāju konsultēšana un apmācība 

Konsultācijas lietotājiem nākas sniegt diezgan bieţi, pēdējā laikā vairāk bezdarb-niekiem. 

Kopkatalogu lietotāji izmanto ar bibliotekāres starpniecību. Bibliotēka nepie-ciešamās uzziņas 

sniedz arī pa tālruni, ja kādam ir tāda vajadzība. Izmantojam  SBA (pārsvarā no Dobeles 

Centrālās un Tērvetes novada  bibliotēkām) Materiāli ir pasūtīti arī no LNB. Visbieţāk 

ikdienas darbā nepieciešams sniegt konsultācijas elektronisko resursu izmantošanā: 

 MS Office (Word, Excel), īpaši darbā ar MS Office 2007versiju, 

 dokumentu elektroniskā noformēšanā, 

 attēlu elektroniskā apstrādē, 

 Interneta pārlūkprogrammas izmantošanā, 

 e-pasta lietošanā – reăistrēšanās, e-pastā piedāvāto iespēju izmantošana, 

 failu pievienošana, 

 elektronisko resursu izmantošanā – abonētās datubāzes un Interneta resursi, 

 Curriculum Vitae, motivācijas vēstules sastādīšanā. 

Lietotāji bieţi izmanto i-bankas pakalpojumus, meklē informāciju par atbalstu 

lauksaimniekiem, bieţi izmanto portālus Draugi, Cālis, pēdējā laikā pieaudzis darba 

piedāvājumu meklējumu īpatsvars, bērniem interesē spēles. 

 

Telpu vizuālais noformējums  

Bibliotēkas telpu kopplatība (m²) -147.5 

             t.sk.-lasītāju apkalpošanas telpas-116.9 

telpu tehniskais stāvoklis –apmierinošs 

krātuves-6.4 

pārējās telpas-24.2 

Bibliotēkā ir trīs lasītāju/lietotāju apkalpošanas telpas   ( abonementam -2 un lasītavai-1), 

Abonementā vienā  telpā ir izvietota dailiteratūra pieaugušajiem un vidusskolas vecuma 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 63 

jauniešiem. Otra telpa sadalīta divās zonās – bērniem un jauniešiem (no pirmsskolas vecuma 

līdz pamatskolai),  un nozaru literatūra pieau-gušajiem lasītājiem. Lasītavā  izvietota uzziņu 

literatūra, informācijas izdevumi un interneta pieeja, seriālizdevumi (ţurnāli, laikraksti un  

preses arhīvs). Izvietotās norādes , daleņi palīdz lietotājiem orientēties krājuma izvietojumā. 

Tomēr novērots, ka konkrēta pieprasījuma gadījumā lasītājs visbieţāk vēršas tieši pie 

bibliotēkas darbinieka.Par telpu vizuālo noformējumu atbildīgi bibliotekāri. Tās tiek 

noformētas atbilstoši organizētajiem pasākumiem, izstādēm bibliotēkā un atbilstoši gada 

laikam. Bibliotekāri rūpējas par uzskatāmās informācijas aktualitāti. 

Pie fonda ir izliktas norādes, lai lietotājs varētu labāk orientēties bibliotēkas grāmatu 

klāstā.Gatavojoties akreditācijai bibliotēka vizuāli mainīja savu izsskatu-tika iegā 

         

                  

      
 

KRĀJUMAKOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA. 

Aktīva un kvalitatīva krājuma iegāde ir ikvienas bibliotēkas galvenais uzdevums, lai 

varētu veikt bibliotēkas funkcijas, kas gadu gaitā ir pieaugušas un kļuvušas ļoti nopietnas, 

piemēram, vispusīgu informācijas pakalpojumu nodrošināšana un sabiedrības mūţizglītības 

veicināšana.   Bēnes pagasta bibliotēkas darbību līdz 2009. gada 1. jūlijam finansēja Bēnes 

pagasta pašvaldība, bet sākot ar 2009.gada 1. jūliju bibliotēka pārgāja Auces novada domes 

pakļautībā un tika finansēta no tās budţeta.  

Grāmatu iegādi nosaka lasītāju pieprasījums pēc konkrētām grāmatām Pamatā 

komplektējam grāmatas pēc principa: labākā uzziņu literatūra, vērtīga nozaru literatūra pēc 

lasītāju pieprasījuma un aktualitātes, latviešu oriģinālliteratūrā, bērnu grāmatas un labākā 

tulkotā daiļliteratūra. 

Bibliotēkas iespieddarbu fondu papildina arī privātpersonu dāvinājumi. Bieţi 

iedzīvotāji piedāvā savas padomjlaikā iegādātās grāmatas, bet   to skaits bibliotēkas krājumos 

ir pietiekošs, pēc tām vairs nav pieprasījuma. Vēl jādomā par nozaru literatūras fonda 

papildināšanu ar jaunākiem izdevumiem. Sevišķi pietrūkst jaunu grāmatu  būvniecībā, 

elektrotehnikā, lauksaimniecībā  un meţsaimniecībā. 

http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2393&array_index=8&id=4&actionID=113&f=/P2020126.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2394&array_index=7&id=3&actionID=113&f=/P2020119.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2394&array_index=7&id=4&actionID=113&f=/P2020122.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2393&array_index=8&id=7&actionID=113&f=/P2020121.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2395&array_index=6&id=5&actionID=113&f=/P2020129.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2395&array_index=6&id=5&actionID=113&f=/P2020129.JPG
http://mail.inbox.lv/horde/imp/view.php?mailbox=INBOX&index=0.2395&array_index=6&id=4&actionID=113&f=/P2020128.JPG


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 64 

Laba sadarbība mums ir izveidojusies  ar Dobeles grāmatnīcu   „L. Grāmata ”. Mūs 

apmierina tur piedāvātās atlaides.  Jaunieguvumus  komplektējot  izmantojām i.k. „Virja” 

pakalpojumus. 

Krīzes apstākļos pašvaldības piešķirtais finansējums grāmatu iegādei šogad netika 

izlietots pilnībā un neatbilst bibliotēkas attīstības vajadzībām. Ceru, ka jaunais gads nesīs 

pārmaiņas un lasītāji tiks pie jaunām grāmatām. Pagājušajā gadā bibliotēkas lietotājiem bija 

iespēja iepazīties un izmantot 27 daţādu nosaukumu un daţādu nozaru. laikrakstus un 

ţurnālus (2 laikrakstus un 25 ţurnālus). 1 nosaukuma ţurnāls bija krievu valodā, pārējie 

latviešu valodā. Pasūtot periodiku, centāmies apmierināt visu lasītāju vēlmes. Tā kā katru 

gadu periodikas pasūtīšanas izmaksas pieaug, pasūtot izdevumus raugāmies, lai aptverto tēmu 

loks būtu daudzveidīgs un interesētu mūsu lietotājiem. Katru gadu  nomainām maz lasitos pret 

citu nosaukuma izdevumu.   

 

Informācijas pakalpojumu attīstība. 

Bibliotēkā ir alfabētiskais katalogs. Bibliotēkas lietotāji katalogu praktiski nemaz 

neizmanto. Bibliotēkā esošās grāmatas ir atspoguļotas Dobeles bibliotēkas elektroniskajā 

kopkatalogā. Bibliotēkā veidojam mapes par daţādām tēmām. Ir mapes par novada vēsturi, 

novadniekiem. Bieţi šos materiālus skolēni izmanto projektu izstrādei, mācībām. Bibliotēkas 

lietotājiem tiešsaistē tiek piedāvāta datu bāzes Letonika un NAIS .   

Bibliotēkas Windows XP datori ir pieslēgti pie bibliotēku vienotā datu pārraides tīkla 

publiskā Wifi pieslēguma. Tiek izmantots bezvadu internets arī ārpus ēkas.  

 

Uzziľu informācijas darbs. 
Uzziņu informācijas darbs bibliotēkā notiek katru dienu apkalpojot lietotājus.       

 Bibliotēkā tiek saņemti un izpildīti visi galvenie pieprasījuma tipi – tematiskais, 

faktogrāfiskais, precizējošais un adresālais. Bibliotēkas darbiniekam nākas atbildēt uz 

specifiskiem jautājumiem, jāpalīdz lietotājam atrast vajadzīgo informāciju, kā arī jāapmāca 

lietotājs bibliotēkas resursu izmantošanā.   

Tā kā publisko bibliotēku informācija par grāmatām atrodas bibliotēku elektroniskajos 

kopkatalogos, šo iespēju izmantojam informācijas meklēšanā, lai noskaidrotu vajadzīgās ziņas 

par iespieddarbu utt. Šo iespēju popularizējam arī bibliotēkas lietotājiem. Lietotāju rīcībā ir 

pieci datori ar interneta pieslēgumu, 2 datori bez interneta pieslēguma, skeneris, kopējamais 

aparāts, printeris un bibliotēka izmanto pašvaldības iegādāto fotoaparātu. 

  Bibliotēkas krājums regulāri tiek papildināts ar jaunu uzziņu literatūru. Pārskata 

periodā bibliotēkā ir sniegtas 287 uzziņas un konsultācijas. Pateicoties interneta iespējām, 

nepieciešamās uzziņas iespējams sameklēt samērā ātri. Arī daļa bibliotēkas lietotāju, tie ir, 

skolēni un studenti, paši patstāvīgi orientējas internetā. Pārsvarā uzziņas tika sniegtas 

skolēniem un studentiem referātu, patstāvīgo darbu veikšanai, kursa darbu rakstīšanai. 

Krustvārdu mīklu minētājiem arī ir daudz jāpalīdz. Šajā gadā ir palielinājies to cilvēku skaits , 

kuri lūdz palīdzību I- bankas izmantošanā, lai samaksātu savus rēķinus. 

Lai iegūtu kādu informāciju pagasta iedzīvotāji bibliotēkā griezušies arī telefoniski. 

Sareţģītāko uzziņu izpildei esam izmantojuši arī rajona citu bibliotēku fondus. Bieţi 

izmantojām interneta meklētāj serverus– Google, Liis. Tiek izmantots Dobeles rajona 

Centrālo bibliotēkas Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas, Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

elektroniskais kopkatalogs, analītikas datu bāze. Palīgs uzziņu sniegšanā ir bibliotēkā 

apkopotās tematiskajām mapes. 

 

Iekšzemes un starptautisko SBA pakalpojumu piedāvājums. 

Bibliotēkas lietotāji tiek nodrošināti ar starpbibliotēku abonementa (SBA) 

pakalpojumiem. Parasti tas notiek mūsu rajona bibliotēku starpā savstarpēji apmainoties 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 65 

iespieddarbiem. Bibliotēku darbā ļoti svarīga ir savstarpējā sadarbība krājumu apmaiņā uz 

laiku. Nav iespējams un nav nepieciešams katrā bibliotēkā iegādāties savā krājumā visus 

informācijas avotus. Sadarbība ar citām rajona bibliotēkām palīdz atrisināt vajadzību pēc 

kādas konkrētas grāmatas vai materiāliem par kādu tēmu. Partnerattiecības samazina 

izmaksas. SBA kārtā saņemti 89 izdevumi no citām bibliotēkām, 5 grāmatas nosūtītas citām 

bibliotēkām. No LNB saņemti 5 iespieddarbi, atteikts viens pieprasījums,jo tas bija 

izmantojams tikai lasītavā uz vietas, no  Jelgavas Zinātniskās bibliotēkas izpildīts 

1pieprasījums. 

 

Novadpētniecības darbs. 

Novadpētniecības krājums ir atsevišķi izdalīts. Krājumu veido grāmatas un  

tematiskās mapes. 

  
 

Pamatdarbs jau katru gadu nemainās, papildinās tikai materiālu klāsts. materiālu 

vākšana un apkopošana par pagastā dzīvojošiem cilvēkiem, par viņu dzīves stāstiem, 

materiālus kas sniedz ziņas par pagastu , kas skar pagasta kultūras dzīvi – bibliotēku, skolu, 

kultūras namu, bērnudārzu. Tiek vākti materiāli par ievērojamākajām pagasta vietām, dabas 

pieminekļiem. Novadpētniecības kartotēka un tematiskās mapes sarunas ar pagasta cilvēkiem, 

kuras vēl gan jāpārliek rakstītā materiālā. 

Novadpētniecības krājumu papildināšana notiek tradicionāli- tiek komplektētas 

grāmatas par novadu, regulāri, kopēti materiāli no rajona laikraksta,,Zemgale”, arī no 

,,Latvijas Avīzes”, jo ţurnāliste Ilze Rūtenberga-Bērziņa ir mūsu vidusskolas absolvente. 

Pateicoties  projektam Trešais  tēva dēls, bibliotēkā ir multifunkcionārā iekārta  ar skeneri, 

kurš ļauj šos materiālus ieskanēt un saglabāt elektroniski. Bibliotēka pagastā ir tā vieta, kurā ir 

saglabāti visi vietējās avīzītes ,,Bēnes ziņas” nummuri, kuri pēc novada izveidošanās ir 

pieejami tikai arhīvā, jo no jūlija  avīzīte vairs neiznāk. Ar Bēni saistītās ziņas var lasīt 

laikrakstā ,, Zemgale”  un tā informatīvajā pielikumā ,, Auces novada domes vēstis” , kurš pie 

lasītājiem nonāk reizi mēnesī. 

Bibliotēkā visa gada garumā notika daţādas aktivitātes saistītas ar Bēni : tikšanās, 

izstādes, tematiski pasākumi. Martā literārā atmiņu pēcpusdienā ar pensionāru klubiņu ,, 

Atvasara” un Bēnes vidusskolas audzēkņiem  savās atmiņās par smago laiku dalījās represētās 

bēninieces. Regulāri bibliotēkā var iepazīties ar bēnenieku vaļaspriekiem. Lasītāji gaida šis 

izstādes un, ja kādu laiku nav nekas redzams, tad jau paši interesējas, kad būs  jauna izstāde. 

Mūsu cilvēki savos darbos parāda ši laika modes tendences : Koka darbi virtuvei, Pērļošanas 

mānija,  Auskari, auskariņi. Visa gada garumā cilvēkus priecēja vietējās mākslinieces Intas 

Dargevicas izstāde ,,Zīda pārvērtības”.Atkārtoti bija skatāma izstāde,, Melderes Māritas krāsu 

pasaule”.  Regulāri savus darbus mums parāda PII ,,Rūķīši” un Bēnes Mākslas skolas 

audzēkņi.         



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 66 

  Bēnes mūzikas un mākslas skolas 

 audzēkņu gatavoto Ziemassvētku apsveikumu izstāde  

     Izstādes  ,,Zīda pārvērtības”.     un Siltumam un 

skaistumam” un ,,Sveču dienai”    

 

 

Projektizstrāde. 

2009. gadā bibliotēka nepiedalījās neviena projekta izstrādē. 

Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums. 

Bibliotēka iesaistās pagasta sabiedriskajā dzīvē un norisēs. Laba sadarbība ir ar citām pagasta 

iestādēm: skolu, tautas namu. Pensionāru klubiņš ,,Atvasara” ir ļoti atsaucīgs pasākumu 

apmeklētājs. Gaida mūs pie sevis ar kādu grāmatu apskatu vai kādu citu pasākumu. Domāju, 

ka ļoti sirsnīga bija tematiskā  pēcpusdiena,, Novembra vējos”. 

Bibliotēkas sadarbības partneri 2009. gadā ir bijuši : Dobeles rajona centrālā 

bibliotēka, Penkules pagasta bibliotēka, Tērvetes novada bibliotēkas. Uzziņu darbs, īpaši 

projektu nedēļas laikā ir bijis labs sadarbības veicinātājs starp  Bēnes vidusskolu un 

bibliotēku.  

Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Pēc pārcelšanās uz jaunajām telpām 2004. gadā, bibliotēkai veikts kosmētiskais 

remonts. Daļēji nomainīts bibliotēkas aprīkojums, daļēji aprīkojums ir novecojis. Bibliotēkas 

pārziņā ir nodota visa ēka, kurā atrodas ne tikai bibliotēka, bet arī citas mazākas pagasta 

struktūras. Pateicoties pašvaldības finansējumam bija iespējams nomainīt lasītavas plauktus 

un izveidot bērnu stūrīti. Telpu tehniskais stāvoklis- apmierinošs . Telpu kopējā platība-147.5 

http://www.auce.lv/index.php?id=4204##
http://www.auce.lv/index.php?id=4204##


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 67 

m
2. 

Lasītāju apkalpošanas telpas- 117 m
2 

Krātuvju telpas-6.4 m
2. 

Pārējās telpas-24.2 m
2 

. 

         Bibliotēka atrodas ēkas 3. stāvā 

Bibliotēkas personāls. 

Bibliotēkā strādā divas darbinieces - bibliotēkas vadītāja un bibliotekāre. Darbus 

veicam pamatojoties uz pagasta padomes apstiprinātajiem darbinieku amatu aprakstiem. 

Darbinieku amatu apraksti izstrādāti bibliotēkas vadītājai un bibliotekārei.  Izdevums 

,,Bibliotēku pasaule” ir izglītojošs un interesants ceļvedis  bibliotēku darba aktualitātēs un 

norisēs.  

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums. 

Bibliotēkas darbību līdz 2009. gada 1. jūlijam finansēja Bēnes pagasta pašvaldība, bet 

sākot ar 2009.gada 1. jūliju bibliotēka pārgāja Auces novada domes pakļautībā un tika 

finansēta no tās budţeta. 

Kopš 2004. gada bibliotēkai kā lielākajai pagasta iestāţu, kuras atrodas Stacijas ielā 8, 

struktūrai tiek piešķirti finansu līdzekļi, kas sedz ēkas uzturēšanu un komunālos pakalpojumus 

visai ēkai.  

Krājuma komplektēšana  - Ls 1291 

- no tiem:  grāmatām - Ls 630 

-     periodiskiem izdevmiem- Ls  661 

 Pakalpojumiem -Ls 8025 

 Informācijas tehnoloģiju pakalpojumiem -Ls 379 

 

Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību. 

Bibliotēkas publicitāte tiek panākta darbojoties pagasta aktivitātēs. Informācija par 

bibliotēkas aktualitātēm bija skatāma  http://www.bene.lv, Tagad http://www.auce.lv. 

Par svarīgāko bibliotēkā stāstīja vietējā pagasta avīzīte ,, Bēnes ziņas” . 

Arī katrs tematiskais pasākums nodrošina bibliotēkas publicitāti un atpazīstamību. 

Pasākumi ir ne tikai viena no lasītāju apkalpošanas metodēm, bet  arī viens no bibliotēkas 

sabiedrisko  attiecību elementiem. Bibliotēka noorganizējusi-26 izstādes un 10  tematiskos 

pasākumus. 

Bibliotēkas stendā regulāri mainās informācija par bibliotēkas jaunumiem. Pasākumos 

iepazīstinām ar jaunajām grāmatām. Rīkojam arī tematiskos pasākumus, piemēram:  veltītus 

Ziemassvētkiem, Lieldienām.  Bibliotēkā vienmēr ir izliktas literatūras izstādes, kas veltītas 

konkrētam autoram vai tematam, piemēram: Pār visu zemi mīla valda, Detektīvu pasaulē, 

Dārza un meţa veltes- mūsu pagrabos, Eiropa- mūsu mājas, Katrs var būt dakteris, Lāčplēša 

laiks … Darām visu, lai lietotājiem pie mums patiktu, lai justos labi. Padaloties Mākslas un 

mūzikas skolas rīkotajā akcijā ,, Es par kultūru” tapa tās dalībnieku izveidoto emblēmu 

izstāde , ko varēja aplūkot un novērtēt arī bibliotēkas lasītāji”. 

http://www.bene.lv/
http://www.auce.lv/


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 68 

 
Izstāde plauktā,,Katrs var būt dakteris” 

 

Tikšanās bibliotēkā ar Māmiņu kluba dalībniecēm 

  

Īles bibliotēka 

 
Tikai 23% no bibliotēkas lietotāju skaita ir skolēni., jo šogad tika slēgta Īles pamatskola un 

skolēni vairāk izmanto bibliotēku pakalpojumus savās jaunajās skolās. 

 

Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāts: 

 Brīvpieejas krājums 

 12 nosaukuma periodiskie izdevumi un uzziņas literatūras krājums 

 6 datorizētas lietotāju darba vieta 

 daţādi lasīšanu un grāmatu popularizējoši pasākumi 

 bezvadu internets 

 SBA pakalpojumi 

 Pēc Nacionālā Kino centra un v/a KIS kopīgi veidotā projekta tīmeklī 

http://wwwfilma.lv., iespējams bez maksas no bibliotēkas tīkla skatīties Latvijas 

kinostudijā tapušās labākās filmas. 

 

Jaunu pakalpojumu ieviešana notiek saskaņā ar bibliotēkas iespējām un lietotāju vajadzībām. 

 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstības prognozes: 

 Skolas vecuma bērnu informācijas meklēšanas iemaņu veicināšana 

 Pirmskolas vecuma bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku un grāmatām 

 Lietotāju datorprasmju nostiprināšana 

 Aktivitātes jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 69 

Bibliotēkas krājumu, informācijas resursu un informācijas tehnoloģiju attīstības 

prognoze. 

 
Bibliotēkas krājumu attīstība notiek saskaņā ar finansiālajām iespējām un lietotāju 

vajadzībām. Iegādājoties jaunas grāmatas, tiek domāts gan par bērniem, gan pieaugušajiem 

lasītājiem. 

Pašreiz ļoti daudz bibliotēkai devis Latvijas Valsts un Bila & Melindas Geitsu fonda 

līdzfinansētais Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekts „Trešais Tēva dēls”. 
 

Bibliotekārais personāls 
Īles pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks- bibliotēkas vadītāja, strādāju no 2001.gada 

maija. 

Esmu ieguvusi vidējo speciālo izglītību citā jomā- 1968.gadā beidzu Rīgas Industriālo 

politehnikumu. 

 

 

 

Darbinieki 

(amats) 

Izglītība 

(beigšanas gads) 

Profesionālās izglītības pasākumi no 

1998. gada 
 

augstākā 

speciālā 

 

studē 
 

Vidējā 

speciālā 

citā jomā 

vidējā  

profesio-

nālā 

bibliote-

kārā 

 

vidējā 
Dobeles PIIC 

organizētie kursi 

BDTC, LNB 

u.c. kursi 

Sem., konf., 

pieredzes 

braucieni, 

staţēšanās 

skaits stundas skaits stundas skaits Die-

nas 

Bibliotēkas 

vadītāja 

 

 

 1   1 30 8 135 3 3 

 

Tālākizglītība tiek plānota saskaņā ar darba vajadzībām un mācību piedāvājumu. 

 

Īles pagasta bibliotēkas darbību reglamentē šādi dokumenti: 

 Īles pagasta bibliotēkas nolikums  

 Bibliotēkas lietošanas noteikumi 

 Darba līgums Nr.52 ( ar Auces novada pašvaldību 03.08.2009.)) 

 Pārskati 

 

 

 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pēdējo 3 gadu laikā 
 

Finansējums 2007.gads 2008.gads 2009.gads Kopējā dinamika (+/-) 

Kopā 5979,- 6495,- 5782,- - 

Pašvaldības 

budţets 

5099,- 5595,- 4462.- - 

Dotācijas no valsts 

budţeta 

880,- 900,- 1320,- + 

 
Finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai 

 2007. 2008. 2009. 

 

Vērtējums ( +/-) 

Lietotāji 159 165 

 

152 - 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 70 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai (Ls) 

919,- 1034,- 831.- - 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai 

uz vienu lietotāju ( Ls) bibliotēkā 

5.8 6.3 5.6 - 

 

Pašvaldības piešķirtais finansējums bibliotēkai nodrošina tās funkciju veikšanu un atbilst MK 

noteikumiem 

 

Bibliotēka piesaista līdzekļus, piedaloties projektu konkursos: 

2004.g.piedalījosValsts Kultūrkapitāla fonda Kultūras programmā „Jaunu grāmatu un citu 

izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām”- Ls 3l3.- 

 
Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums. 

 Stāvoklis Piezīmes, komentāri 

Telpu kopējā platība ( m2) 97.2 4 telpas 

Lasītāju apkalpošanas telpas 78.8 Jaunās telpas- no 2009.gada 

Lasītāju darba vietu skaits 

bibliotēkā 

12  

Telpu tehniskais stāvoklis 

(Labs, apmierinošs, 

nepieciešams remonts) 

labs  

Kad pēdējo reizi ir veikta 

rekonstrukcija, kapitālais vai 

kārtējais kosmētiskais 

remonts 

 Kosmētiskais remonts 2006., 

2009.gadā 

Apgaismojuma atbilstība 

( labs, apmierinošs, 

neapmierinošs) 

labs  

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma 

atbilstība 

labs  

 

Bibliotēkas ēka atbilst ugunsdrošības noteikumiem.                                                      

 
Informācijas tehnoloģiju attīstība bibliotēkā 
 Darbiniekiem 

   ( skaits)  

Lietotājiem  

( skaits) 

Pašvērtējums 

(apmierinošs +, 

neapmierinošs -) 

Datori 1 6 + 

Printeris 1 - + 

Kopēšanas iekārta 1 - + 

Multifunkcionālā 

iekārta 

- 1 + 

 
Bibliotēkas izmantošanas dinamika pēdējo 3 gadu laikā 

 2007. 2008. 2009. Kopējā 

dinamika 

( +/-) 

Lietotāju skaits 159 165 152 - 

Izsniegums 10586  11550 9879 - 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 71 

Apmeklējumu skaits 3371 7413 7098 - 

 

Lasītāju skaits ir svārstīgs, ar tendenci samazināties, jo Īles pamatskola šogad tika slēgta, 

skolēni mācās gan Auces vidusskolā, gan Bēnes vidusskolā un vakaros iegrieţas uz īsu brītiņu 

bibliotēkā, lai izmantotu interneta pakalpojumus, pārlapojot periodiskos izdevumus 

bibliotēkā.  Jaunieši arī neatgrieţas uz dzīvi Īlē, jo pagastā nav nekādas raţotnes, kur varētu 

strādāt. Apmeklējumu skaits šogad ir samazinājies, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, jo 

bibliotēka pārcēlās uz jaunajām telpām un vairāk kā mēnesi apmeklētājiem bija pieejami tikai 

2 datori, tāpēc, ka pēc projekta „3TD”saņemto datoru pārvietošana aizkavējās. Priecē tas, ka 

pirmskolas vecuma bērni labprāt apmeklē bibliotēku- skatās grāmatiņas un zīmē. 

 

Informācijas pakalpojumu attīstības novērtējums. 

 Bibliotēkā tiek veikts sistemātisks darba ar alfabētisko katalogu. 

 Novadpētniecības darbs- turpinu iesākto darbu, cenšos papildināt esošos materiālus ar 

jauniem par pagastā dzīvojošiem cilvēkiem, pagasta kultūras dzīvi- bibliotēku, skolu, 

kultūras namu. 

 Uzziņu informācijas darbs bibliotēkā notiek katru dienu, apkopojot lietotājus. Tiek 

piedāvāta datu bāze Letonika, NAISS, daţādas vārdnīcas, noderīgas Interneta adreses. 

 
Krājumu attīstības dinamika pēdējo 3 gadu laikā 

Krājumu 

apjoms 

 

2007. gads 

 

2008.gads 

 

2009.gads 

 

 

 izslēgts ienācis kopā izslēgts ienācis kopā izslēgts ienācis Kopā 

 

Grāmatas - 175 6305 3171 186 3320 100 129 3349 

 

Seriālizdevumi - 302 1685 539 298 1445 845 271 871 

 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 Apmācība bibliotēkas darba iemaņās. 

Bibliotēkai ir sadarbība ar mazajiem īleniekiem. Sākumskolas skolēni tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas noteikumiem, parādīts kā atrast vajadzīgo grāmatu. Bērni meklē savu, savas 

mammas vārda burtiņus, priecīgi rāda, ko ir iemācījušies. Vecāko klašu skolēni jau labāk 

orientējas grāmatu izkārtojumā, prot meklēt informāciju enciklopēdijās, lai gan visvairāk 

informācijas iegūšanai tiek izmantots Internets. Priecē tas, ka bērnudārza bērniņi un 

sākumskolas skolēni cenšas pēc iespējas bieţāk iegriezties bibliotēkā, lai pastāstītu, ko ir 

iemācījušies un lūgtu padomu neskaidros jautājumos. 

 

 Sadarbība. 

Laba sadarbība ar  tautas namu, pagasta padomi, biedrību „Vīgrieze”. Vienmēr atsaucīgas un 

zinošas ir Dobeles CB darbinieces, kuras nekad neliedz savu padomu, organizē interesantus 

pieredzes apmaiņas braucienu gan Latvijā, gan ārpus tās robeţām. 

 

6.janvārī sapulcējāmies bibliotēkā, lai atcerētos svarīgākos ,interesantākos pasākumus, 

veltītus Latvijas 90.dzimšanas dienai. Skolēnu un Aijas un Olgas sarūpētā izstāde vēl 

joprojām bija apskatāma, jo ţēl šķirties no šāda skaistuma. Visvairāk izstādes apmeklētājiem 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 72 

patika Oskara Sipčenko kompozīcija „Planēta-Zeme”, kas izcēlās ar savu savdabību, patika 

arī skolēnu pašu rokām darinātie koka zobeni. Atcerējāmies to kopības sajūtu, kas mūs 

vienoja pasākuma „ Gaismas tilts pār Latviju” laikā aizvadītā gada 22.augustā. Bērni skaitīja 

dzejolīšus, dzērām tēju, un runājām par to, ka Dzimtene katram ir tikai viena, tā jāmīl, jāsargā, 

nedrīkst aizmirst tos cilvēkus, kuri cīnījās atdeva savu dzīvību par brīvu Latviju.  

29.aprīlī pulcējāmies  bibliotēkā uz pasākumu „Uz redzēšanos citu gadu”. Jā, Lieldienas ir 

pagājušas ar šūpošanos un olu ripināšanu . Jāatvadās arī Olgas un Aijas ( divu jauku 

pensionāru) savdabīgās izstādes, kurā varējām skatīt senlatviešu lauku sētu ar guļbaļķu māju 

no meldriem, zālīti, pirmos pavasara ziediņus, aku ar vindu, gaili sētā un pūci uz mājiņas 

jumta. Bija Lieldienu Zaķis ar olu grozu un sētā skraidīja mazi, dzelteni cālīši. Lai pateiktos 

Olgai un Aijai par izdomu un čaklumu, meitenes nodziedāja ļoti skaistas dziesmiņas no sava 

skolas ansambļa repertuāra. Čaklās dāmas saņēma arī šokolādes medaļas . Tā kā Olga ir liela 

mīklu minētāja, tad minējām arī mīklas , skandējām tautasdziesmas un padziedājām 

dziesmiņas arī visi kopā, jo abas čaklās dāmas  ir arī lielas dziedātājas. Ar interesi 

klausījāmies kā Olga un Aija stāstīja par Lieldienu svinēšanu senos laikos , kad nebija ne 

datoru, ne televizoru .  

26.decembrī pagastā tika svinēta Tautas nama 70.dzimšanas diena- tautas nams tika atklāts 

1939.gada 31.decembrī ar Jaungada sagaidīšanas balli. Ēka uzcelta, pārbūvējot muiţas zirgu 

stalli,  atjaunota un pārbūvēta, līdz sasniegusi savu patreizējo izskatu- jauna fasāde, jauni logi, 

plašas ģērbtuves, kur māksliniekiem pārģērbties. Tautas nama vadītāja Sintija  bija 

sagatavojusi plašu videomateriālu klāstu .  

2009.gadā tika izveidotas 12 literatūras izstāde un ļoti interesanta izstāde „Toreiz-Lieldienās”, 

ko veidoja bibliotēkas telpās divas čaklas pensionāres- Olga Miķelsone un Aija Stakle, no 

meldriem un sērkociņiem izveidojot senatnīgu lauku sētu- guļbaļķu māju, aku ar vindu, gaili 

ar vistām un cālīšiem, Lieldienu Zaķi ar olu grozu un pūci uz mājas jumta. Izstāde bija ļoti 

pamācoša un saistoša. 

 

Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība. 

 Bibliotēkas darba laiks ir koordinēts ar Auces novada pašvaldību. 

 Darba laiks bibliotēkai   

      pirmdiena    10.00-18.00 

      otrdiena        brīvdiena 

      trešdiena      10.00-18.00 

      ceturtdiena   10.00-18.00   

       piektdiena   10.00-18.00   

      sestdiena      10.00-18.00  

      svētdiena       brīvdiena  

Bibliotēkā nav maksas pakalpojumu, izņemot drukāšanas un kopēšanas darbus. 

 
Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību 

 

Bibliotēkas publicitāti cenšos panākt ar aktīvu līdzdarbošanos pagasta dzīvē, organizējot 

pagasta iedzīvotājiem noderīgus pasākumus. Par pasākumu norisi informēju ar paziņojumu un 

telefona sakaru palīdzību. 

 

 

 2007.gads 2008.gads 
2009.gads 

 

Izstādes 24 23 
13 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 73 

Pasākumi 5 4 
3 

 

 

Lielauces bibliotēka 

Lielauces bibliotēka ir Auces novada pašvaldības reģistrēta iestāde,kuras galvenais uzdevums 

ir nodrošināt iedzīvotājiem brīvu,neierobeţotu literatūras,elektronisko izdevumu pieejamību 

un izmantošanu. 

 

Galvenie darbības virzieni: 

 Plānot un organizēt bibliotēkas darbu. 

 Sadarboties ar Auces novada pašvaldības bibliotēkām,citu novadu bibliotēkām. 

 Veikt grāmatu fonda uzskaiti,komplektēšanu,saglabāšanu. 

 Veikt bibliogrāfisko uzziņu un informācijas darbu. 

 Organizēt literatūras popularizēšanas pasākumus- izstādes,masu pasākumus. 

 Veikt periodisko izdevumu abonēšanu. 

 Organizēt novadpētniecības darbu. 

 Apmeklēt seminārus un kursus saskaņā ar novada domes priekšsēdētaja rīkojumu. 

 Savlaicīgi izstrādāt un iesniegt gada budţeta projektu bibliotēkas uzturēšanai. 

 

    Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāts: 

 Brīvpieejas grāmatu krājums. 

 24 nosaukumu periodiskie izdevumi un uzziņu literatūras krājums. 

 Bezmaksas 5 datorizētas  lietotāju darba vietas  

 Maksas kopēšanas,printēšanas un skenēšanas pakalpojumi.. 

 Datu bāzes <NAIS>,letonika.lv         

 Starpbibliotēku abonementa (SBA) pakalpojumi. 

 

Ar 2009.gada 1.augustu bibliotēkas darba laiks: 

Otrdien,trešdien,ceturtdien,piektdien no pl.10.00-17.00 

Sestdien no pl. 10.00-14.00 

Svētdien,pirmdien –slēgts. 

 

Iestādes darbība:  

Sakarā ar projektu „Trešais tēva dēls” pieaudzis apmeklētāju skaits  darbā ar datoru. 

 

         2009.gadā bibliotēkā reģistrēti: 

 Lasītāju skaits – 161; 

 Izsniegums      -  7811; 

 Apmeklētāju skaits – 2810; 

 Literatūras izstādes -11; 

 Masu pasākumi       - 4. 

 

 

Bibliotēkas krājumu komplektēšana 

Aizvadītā gada prioritāte – darbs ar bibliotēkas grāmatu fondu., analizējot,atlasot un 

norakstot novecojošo,nolietoto literatūru ar mērķi –radīt kvalitatīvu fondu,kas deva iespēju 

lietotājiem operatīvāk iegūt nepieciešamo informāciju. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 74 

2009.gadā pieaugusi interese par periodiskiem izdevumiem. 

Krājumu komplektēšanai 2009.gadā no pašvaldības budţeta tika izlietoti 934 lati,t.sk. 

grāmatām                     -  237 Ls, periodikas izdevumiem – 697 Ls 

 

Novadpētniecības darbs: 

Darbs pie novadpētniecības materiālu apkopošanas tiek veikts regulāri.Gandarījumu 

rada brīdis, kad lietotāji iegūst vajadzīgo informāciju.Tiek papildinātas tematiskās mapes,un 

līdz ar to arī kartoteka.Pēc pamatskolas slēgšanas materiālu klāsts ar daudziem fotoalbūmiem 

par Lielauces pamatskolu atrodas bibliotēkā.  

 
 

Vītiņu bibliotēka 

Vispārīgs raksturojums 

Vītiņu bibliotēka atrodas Auces novadā pie Latvijas valsts robeţas ar     Lietuvas republiku. 

Bibliotēka savu darbību sākusi 1946. gada 12. janvārī. 

Pagastu bibliotēkas ir Auces novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas 

iestādes. Bibliotēka nodrošina iedzīvotājiem brīvu, neierobeţotu literatūras un informācijas 

saņemšanu. Informācijas pakalpojumu sniegšanu nodrošina alfabētiskais katalogs, interneta 

resursi, uzziņu fonds, SBA piedāvājums, bibliotēkas karājums, novadpētniecības materiāli. 

Pie bibliotēkas darbojas „Dāmu klubiņš „Ābele”. Klubiņa darbam tiek sastādīts pasākumu 

plāns, kurš tiek īstenots kopā ar bibliotēkas plānotajiem pasākumiem. Cieša sadarbība  

notiek ar Dienas centriem „Vītiņi”un „Ķevele”, ar Bēnes klubiņu „Atvasara”, Vītiņu tautas 

namu. Veidojot pasākumus ciešā sadarbībā ar minētajām organizācijām , notiek ne tikai 

bibliotēkas popularizēšana, bet arī nostiprina bibliotēku kā izglītības, kultūras un 

informācijas iestādi , palielina lomu sabiedriskā saskarsmē ar vietējo sabiedrību.. 

 

Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība    

Vītiņu pagasta bibliotēkas krājumā ir 4003 vienības (uz 01.07.2009.g.). Krājuma attīstība 

notiek saskaņā ar lietotāju vajadzībām, finansiālajām iespējām. Krājums regulāri (katru gadu), 

iespēju robeţās, tiek atjaunots un arī attīrīts no nolietotās literatūras. 2009. gadā krājumam 

veikta inventarizācija. Krājuma attīstība balstās uz daţādu lietotāju grupu informacionālo 

vajadzību apmierināšanu: 

 mācību un studiju veicināšanai, 

 individuālās tālākizglītības un mūţizglītības atbalstīšanai, 

 praktiska rakstura informācijas, izziņu un padomu ieguvei, 

 kultūras mantojuma, tradīciju un mākslas apzināšanai. 

Viena trešā daļa no bibliotēkas lietotāju skaita ir skolēni un studenti. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 75 

Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāts: 

 brīvpieejas literatūras krājums, 

 periodiskie izdevumi un uzziņu literatūras krājums, 

 5 datorizētas darba vietas, 

 bezmaksas internets, 

 bibliogrāfiskās uzziņas un informācijas, 

 jauno grāmatu popularizējoši pasākumi, 

 SBA pakalpojumi, 

 masu pasākumu un ekskursiju organizēšana. 

Jauno pakalpojumu ieviešana notiek saskaņā ar bibliotēkas iespējām un lietotāju vajadzībām. 

Bibliotēkas pakalpojumu attīstības prognoze : 

 daţādu vecuma lietotāju datorprasmju nostiprināšana, 

 skolas vecuma bērnu informācijas meklēšanas iemaņu veicināšana, 

 pirmsskolas vecuma bērnu iepazīstināšana ar bibliotēku un grāmatām, 

 aktivitātes jaunu bibliotēkas lietotāju piesaistīšanai. 

 

 

  Bibliotēkas galvenie darbības virzieni: 

 nodrošināt bibliotēkas lietotājiem pēc viņu pieprasījuma kvalificētus 

pakalpojumus, 

 rūpēties par jaunākās tehnoloģijas ieviešanu. Informācijas tehnoloģijas attīstība 

tiek plānota kompleksā ar VVBIS projekta realizācijas gaitu, 

 turpināt attīstīt bibliotēku par izglītības, kultūras un informācijas centru, 

 sadarboties ar novada bibliotēkām, Dobeles Centrālo bibliotēku , citām 

bibliotēkām, iekļaujoties starpbibliotēku abonementa sistēmā, 

 sadarboties ar Novada domi, pildīt tās rīkojumus, kas attiecas uz bibliotēkas 

darbu. 

Vītiņu bibliotēkā strādā viens darbinieks- bibliotēkas vadītāja, kura piedalās Dobeles centrālās 

bibliotēkas rīkotajos daţādos semināros, kvalifikācijas celšanas kursos, konferencēs, 

pieredzes apmaiņas braucienos.  

Svarīgs notikums 2009. gadā bija bibliotēkas akreditācija, saņemot akreditācijas apliecību. 

2009. gadā bibliotēkā reģistrēti 157 lasītāji: 

 apmeklējumu skaits- 3581 

 izsniegumu skaits – 3883 

 izstādes – 18 

 tematiskie pasākumi – 28 

 periodiskie izdevumi – 7 

Regulāri tiek strādāts pie Novadpētniecības materiāliem, kuri ir izdalīti atsevišķi. Pagājušajā 

gadā bibliotēka nodarbojās ar novadpētniecības materiālu skanēšanu.  Tika ieskanētas vairāk 

kā 300 vienības. Iekārtotas vairākas tematiskās mapes. 

Bibliotēka ir pieejama klientiem 5 dienas nedēļā., darba laiks no plkst. 10:00-18:00 Bibliotēkā 

strādā viens bibliotekārais darbinieks. Bibliotēkas vadītāja aktīvi iesaistās tālākizglītības 

ieguvē apmeklējot daţādus kursus un sanāksmes. Gūtās zināšanas un pieredze veicina 

bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu klāsta paplašināšanos, 

tālākizglītības organizēšanu. 

Bibliotēkai izstrādāti bibliotēkas darbību reglamentējoši dokumenti, apstiprināti pagasta sēdē. 

Bibliotēkas darbības galvenie rādītāji: lasītāji, apmeklējumu skaits un izsniegums ir mainīgi. 

Stabils ir ikdienas apmeklējumu skaits, ko nodrošina informācijas tehnoloģijas attīstība 

bibliotēkā. 2009. gadā bibliotēkas rādītāji palielinājušies.  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 76 

Pagastā ar katru gadu  samazinās iedzīvotāju skaits: viena daļa dodas uz pilsētām, citi  uz 

ārzemēm darba  meklējumos. 

Apmeklētāju konsultēšana notiek ikdienas darbā. Bibliotēka atrodas kādreizējā muiţas ēkas 

otrajā stāvā. Bibliotēkas pieejamība personām ar kustību traucējumiem ir ierobeţota. 

 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika. 

Bibliotēkas finansējumu nodrošina pašvaldība. Krājuma attīstība notiek saskaņā ar 

finansiālajām iespējām. Papildus finansējums krājuma  komplektēšanā  piesaistīts veiksmīgi 

piedaloties VKKF lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu ţūrija”. 

 

 

 

Krājuma attīstības dinamika 2 gadu laikā: 

Krājumu 

apjoms 

         

            2008. gads 

 

            2009. gads 

 

 Ienācis Izslēgts Kopā Ienācis Izslēgts kopā 

Grāmatas 95 88 3413 1437 1203 3647 

t.sk. grāmatas 

fondā 

uzņemtas pēc 

akta 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1366 

 

- 

 

- 

Seriālizdevumi 144 142 405 92 141 356 

Kopā 239 230 3818 1529 1344 4003 

 

Bērnu fonds sastāda 250 eks. , var teikt , ka bērnu grāmatu fonds patreiz ir pietiekošs. Gada 

laikā bērnu grāmatu fonds palicis nemainīgs. Bērnu grāmatas iegādātas par pašvaldības 

līdzekļiem un saņemot „Bērnu ţūrijas” grāmatas un no KKF fonda. 

 

No „Bērnu Ţūrijas” saņemtas grāmatas: 

        Gads     Summa Ls  Eks. skaits  

 2009.   23,79  5 

 2008.   61,97 20 

 2007.   84,34 28 

 

Pašvaldības līdzekļi atskaites periodā atvēlēti 501,- Ls apmērā: grāmatas iegādātas par 281,- 

Ls un laikraksti un ţurnāli par 22o,- Ls. Pavisam grāmatas iegādātas 71 eks. par 378,44 Ls 

Rādītāji  Ls Eks. skaits 

Pašvaldības līdzekļi 281,44 50 

KKF  58,00 13 

Dāvinājumi   39,00  8 

                              Kopā 378,44 71 

 

Atskaites periodā strādāts pie krājuma pārklasificēšanas: gadā veikta fonda inventarizācija. 

Pēc inventarizācijas akta no fonda uzņemtas 1366 eks. grāmatas. 

Krājuma apgrozība sastāda 1, abonētas 7 vienības.  

Atbilstoši prasībām tiek veikta bibliotēkas krājuma un pamatlīdzekļu uzskaite. Strādāts pie 

bibliotēkas krājuma izvērtēšanas, attīrot to no novecojošās literatūras un liekajiem dubletiem. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 77 

Pēc akreditācijas komisijas ieteikuma atlasītas un norakstītas nolietotas grāmatas un liekie 

dubleti. 

 

Informācijas pakalpojumu attīstība 

Informācijas pakalpojumu sniegšanu nodrošina alfabētiskais katalogs, novadpētniecības 

materiāli, SBA piedāvājums ,interneta resursi, bibliotēkas krājums, uzziņu fonds. Atskaites 

periodā bibliotēkā esošais fonds salīdzināts ar alfabētisko katalogu. Sniegtās uzziņas 

reģistrētas uzziņu kartotēkā. Tiek papildināts uzziņu fonds ar jauniem materiāliem, 

galvenokārt – enciklopēdijām. Uzziņu un informācijas sniegšanai tiek izmantots arī internets. 

Liels palīgs uzziņu sniegšanā ir bibliotēkā  iekārtotajām tematiskajām mapēm. Piemēram: 

Veselība, Lauksaimniecība,  

     Eiropas Savienība, Lieldienas, Ziemassvētki, rokdarbi, pavārmāksla u.c. 

Arī mikrorajona centrā notiek iedzīvotāju informācijas tehnoloģijas attīstība. Pēc aptaujas 

datiem  datorus ar interneta pieslēgumu iegādājušās apmēram 27 ģimenes un to skaits 

strauji pieaug. 

 

Novadpētniecības darbs 

Bibliotēkā tiek veikts novadpētniecības darbs. Strādāts pie novadpētniecības materiālu 

vākšanas, kartotēku papildināšanas. Materiāli ņemti no preses, no pagasta apkopotajiem 

materiāliem par teritoriālo reformu turpmāko realizēšanu. Skolēni vajadzīgās ziņas var iegūt 

novadpētniecības materiālos, kartotēkās. Regulāri tiek strādāts pie novadpētniecības 

materiāliem, kuri ir izdalīti atsevišķi. Pagājušajā gadā bibliotēka darbojās pie 

novadpētniecības materiālu  skanēšanas.  

Ieskanētas vairāk kā 300 vienības. 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 Vītiņu pagasta bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolu, ne arī citas iestādes. 

 Bērni bibliotēku apmeklē jau pirmsskolas vecumā, galvenokārt datoru izmantošanā un pirmo 

iemaņu ieguvei .Atskaites periodā pamatiemaņas datora izmantošanā ieguvuši 4 bērni, mācot 

viņus prasmē individuāli. Vecāko klašu skolēni datorus izmanto mācībām, informācijas 

meklēšanai. Arī vakarskolnieki datorus izmanto galvenokārt rīta stundās , kad skolēnu 

apmeklējums mazāks. Apmeklētāji datorus var izmantot no plkst. 10:00 – 18:00 bez 

pusdienas pārtraukuma.  

   Lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšanai liela nozīme ir no Kultūrkapitāla 

fonda„Bērnu Ţūrija” saņemtās grāmatas. Bibliotēka šajā projektā  piedalās jau vairākus gadus, 

līdz ar to „Bērnu Ţūrija” kļuvusi par tradicionālu pasākumu.  Aizvadītajā gadā no „Bērnu 

Ţūrijas” bibliotēka saņēma tikai 5 grāmatas par 23,79 Ls, pārējās 11 grāmatas bibliotēka 

iegādājās par pašvaldības līdzekļiem, izlietojot 58,59 Ls. Pavisam bibliotēkas bērnu fonds 

palielinājās par 25 jaunām grāmatām.  

 

Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa novērtējums 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Vītiņu pagastu un tautas namu. Bibliotēkas telpas ir šauras, 

tikai divas telpas. Bērnu fonds atrodas pirmajā telpā, kur atrodas arī 5  datori lietotājiem. 

Nepieciešamas lielākas telpas, telpu remonts , uzlabot apgaismojumu vai pārvietot uz pirmo 

stāvu. 

 

Bibliotēkas personāls 

  Vītiņu bibliotēkā strādā viens darbinieks – bibliotēkas vadītāja. Darbinieka vispārējo un 

profesionālo pilnveidi nodrošina daţādi kursi, semināri, pieredzes apmaiņas braucienu, kurus 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 78 

apmaksāja gan Vītiņu pašvaldība, gan Dobeles rajona padome. Izmantoti arī daţādi 

bezmaksas kursi un semināri, ko organizē Dobeles Galvenā bibliotēka. 

   Gūtās zināšanas un pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, 

pakalpojuma klāsta paplašināšanos, tāļākizglītības organizēšanu un bibliotēkas 

modernizēšanu. 

 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

Par cik gada laikā tika mainīti budţeta izdevumu, tad pašvaldības līdzekļu izlietojums 

bibliotēkai salīdzinot ar 2008. gadu ir daudz mazāks. Izdevumi tabulā: 

 

        2008.g.      2009.g. 

        7430,-      5083 ,- 

Maz līdzekļu atvēlēts presei un arī jaunas literatūras iegādei. Pēc akreditācijas komisijas 

atzinuma bibliotēkai vajadzīgs kosmētiskais remonts, nepieciešams nomainīt vecos 

grāmatplauktus, rast iespēju nodrošināt bibliotēkas pieejamību cilvēkiem ar kustības 

traucējumiem, uzlabot apgaismojumu, iegādāties mēbeles pašiem mazākajiem bibliotēkas 

lasītājiem. 

Bibliotēka atrodas ēkas 2. stāvā, tādēļ cilvēkiem ar kustības traucējumiem ļoti grūti bibliotēkā 

iekļūt. 

 

Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību 

Bibliotēkas publicitāte tiek panākta ar bibliotēkas aktīvu līdzdarbošanos pagasta dzīvē, 

bibliotēkai organizējot pasākumus, organizējot daţādus pasākumus , veidojot bibliotēkā 

izstādes , organizējot izbraukumus uz teātra izrādēm , veidojot pasākumus ciešā sadarbībā ar 

pagastā esošajām organizācijām. 

 

Pasākums 2008.g. 2009.g. 

Izstādes 22 18 

Tematiski pasākumi 12 28 

Kopā 34 46 

 

Ķeveles bibliotēka 

Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums 

Ķeveles bibliotēka ir Auces novada pašvaldības Vītiņu pagasta kultūras centrs, kas nodrošina 

bibliotekāros pakalpojumus un informācijas pieejamību ikvienam novada iedzīvotājam, un 

visiem interesentiem. Sakarā ar administratīvi teritoriālo reformu, pārskata gadā bibliotēka 

tika iekļauta izveidotajā Auces novadā.  

Bibliotēka rūpējas par materiāliem un pakalpojumiem, kas nepieciešami vietējai sabiedrībai, 

tāpat arī iedzīvotāju informācijas, izglītības, profesionālo sfēru un izklaides vajadzībām. Tas 

nodrošina visiem novada iedzīvotājiem un strādājošajiem brīvu literatūras un nepieciešamās 

informācijas saņemšanu, kā arī bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos 

pakalpojumus.  

Pārskata gada akreditācijas gaitā bibliotēkai piešķirts vietējas nozīmes bibliotēkas statuss. 

Bibliotēkas pakalpojumu pieejamība 

Bibliotēkas izmantošanas dinamika pēdējo 3 gadu laikā: 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 79 

 
2007.gads 2008. gads 2009. gads 

Kopējā 

dinamika (+/-) 

Lietotāju skaits 97 119 114      - 

Izsniegums 2798 4621 4112      - 

Apmeklējumu skaits 3136 4318 5257      + 

 

Bibliotēka tās lietotājiem ir atvērta 40 stundas nedēļā no plkst.11:00 līdz plkst.19:00. 

Ķeveles ciematā ir 265 iedzīvotāji, no tiem 114 ir bibliotēkas lasītāji.  

Viens no bibliotēkas uzdevumiem ir veicināt pakalpojumu attīstību atbilstoši lasītāju vēlmēm 

un lietotāju zināšanu attīstīšanai. Nodrošināt novada iedzīvotājus ar aktuālu nozaru literatūru, 

daiļliteratūru un seriālizdevumiem. 

2009. gadā ciemata iedzīvotāji tiek pastāvīgi informēti par bibliotēkas jaunajām funkcijām un 

pakalpojumiem. Tā norisinās arīdzan bibliotēkas tēla veidošana un informācijas resursu 

popularizēšanas pasākumi (informācija vietējā presē, izstādēs, tikšanās reizēs). Šeit notiek 

bibliotēkas apmeklētāju un citu interesentu nodrošināšana ar valsts un pašvaldību institūciju 

sagatavoto un publicēto informāciju. 

Bibliotēkas krājuma izmantošana, lietotāju reģistrācija, informācijas pakalpojumi, lokālās 

datubāzes, datoru izmantošana un interneta pieeja ir bez maksas. Bibliotēkas lietošanas 

noteikumi, maksas pakalpojumu veidi un izcenojumi ir publiski pieejami abonementā uz 

ziņojumu dēļa. Apmeklētāju konsultēšana un apmācība notiek ikdienas darbā. Palīdzēju 

vidējas paaudzes iedzīvotājiem iepazīties ar elektronisko resursu izmantošanas 

pamatprincipiem. Jau piekto gadu ciemata skolnieki piedalās Valsts KKF programmā „Bērnu 

ţūrija” konkursā, lai iegūtu lasāmvielu fonda paplašināšanai. Gada laikā noformēti 28 

literatūras izstādes un 3 tematiskie vakari. 

Apkalpošanas pamatdarbība tiek plānota un realizēta sekojoši: 

1) grāmatas un citi bibliotēkas materiāli tiek nodrošināti atbilstoši lietotāju interesēm, 

informācijai un to attīstīšanai; 

2) bibliotēka nodrošina materiālus un informāciju, kas apskata un piedāvā gan šodienas, 

gan vēsturiskās liecības laikmeta grieţos; 

3) bibliotēka sadarbojas ar visām iedzīvotāju grupām – bērniem, jauniešiem, 

skolniekiem, studentiem, strādājošajiem, bezdarbniekiem, mājsaimniecēm, 

pensionāriem; 

Gada laikā sekmēta bibliotēkas pilnveidošana.  

 

Bibliotēkas lietotāju procentuālais sastāvs: 

lietotāji 2007.gads 2008.gads 2009.gads 

skolēni, studenti 24% 25% 27% 

strādnieki, kalpotāji 22% 24% 28% 

pensionāri 54% 51% 45% 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 80 

Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

Kopējais bibliotēkas materiālu krājums 2009. gadā ir 4306 eksemplāri; dokumentu 

nodrošinājums uz vienu lasītāju 37,8, uz vienu iedzīvotāju 17,5 vienības; kārtējie izdevumi uz 

vienu lasītāju 50.2 lati. Izslēgtas vai norakstītas 184 grāmatas, kas laika gaitā tika nolietotas 

un 444 eksemplāru ţurnālus. 

Pārskata gadā bibliotēka ir iegādājusies 72 grāmatas, kopvērtībā 428,17 Ls. No pašvaldības 

līdzekļiem 44 grāmatas par 303,31 Ls, no Kultūrkapitāla fonda (KKF) saņemtas 13 grāmatas 

par Ls 66,06 , dāvinājumos saņemts 15 grāmatas par 58,80 Ls, preses abonēšanai Ls 318,22. 

Lai nodrošinātu krājuma kvalitāti, pēdējos gados pastiprināti strādāts pie krājuma 

izvērtēšanas, atbrīvojot to no novecojušas un maz pieprasītas literatūras. Pavisam no fonda 

2009.gadā atlasīts 83 grāmatas 27,79 Ls vērtībā. Gada laikā ir paveikta fonda 

inventarizācija, un tika salīdzināts alfabētiskais katalogs. Tiek turpināta iespiedvienību atlase, 

klasifikācija un pārcenošana. 

2009.gadā abonējām 4 nosaukuma laikrakstus un 4 nosaukuma ţurnālus. 

 

Krājumu attīstības dinamika pēdējo 3 gadu laikā, tās vērtējums: 

Krājumu 

apjoms 
2007.gads 2008.gads 2009. gads 

 
Iz-

slēgts 

Ie-

nācis 
kopā 

Iz-

slēgts 

Ie-

nācis 
kopā 

Iz-

slēgts 

Ie-

nācis 
kopā 

grāmatas 490 141 4125 184 94 4035 83 72 4024 

Seriāl-

izdevumi 
- 52 1424 928 116 612 444 114 282 

audiovizuā

lie 

dokumenti 

- - - - - -    

pārējie 

dokumenti 
- - - - - -    

Kopā 490 193 5549 1112 210 4647 527 186 4306 

 

Informācijas pakalpojumu attīstība 
Ir cieši saistīts ar visām iepriekš minētajām darbības jomām. Ikdienas darbībā arvien 

noteicošāka ir tematisko uzziņu sagatavošana, izstrāde un materiālu atlase. Informācijas 

pieejamība un nodrošinājums nacionālajās un starptautiskajās datu bāzēs. Kopējais uzziņu un 

konsultāciju skaits 110, kas sevī ietver elektroniskās uzziņas – interneta lietošana, darbs ar 

datoru. 

 

Elektroniskie informācijas resursi 

Valsts aģentūra „Kultūras informācijas sistēmas” realizē Bila un Melindas Geitsu fonda 

līdzfinansētu Latvijas publisko bibliotēku attīstības projektu, kura mērķis ir brīvpieejas datoru 

un interneta pieslēgumu nodrošināšana iedzīvotājiem Latvijas publiskajās bibliotēkās. Šī 

projekta ietvaros bibliotēkā tika veikti tīkla uzstādīšanas darbi vienotā bibliotēku datu 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 81 

pārraides tīkla Interneta pakalpojumu sniegšanai ierīkošana, kā arī uzstādīts bibliotēkas 

lokālais datortīkls. Galvenās priekš-rocības, kas tiks iegūtas pēc projekta izveides ir: 

- stabils, ātrs un kontrolēts Interneta pieslēgums; 

- piekļuve moderniem interaktīviem lietojumiem un datu bāzēm; 

- lokālais datortīkls  

- bezvadu Interneta publiskās piekļuves nodrošinājums. 
Bibliotēkā pieejami 5 datori ar interneta pieslēgumu, viens no tiem bibliotekārei profesionālo 

darbu veikšanai, četri bibliotēkas lietotājiem. Atsevišķi uzskaitāmas informācijas tehnoloģijas 

– printeris, krāšu multifunkcionālā iekārta, papildus tonera komplekts, divas WEB kameras, 

trīs austiņas ar mikrofonu. 

 Kā bibliotēkas datortehnikas un tīkla lietotāji reģistrēti 114 cilvēki, no tiem 42 ir tikai datoru 

lietotāji(nelasa bibliotēka).Interesentiem ir iespēja izmantot datortehniku un pastāvīgo 

interneta pieslēgumu. Ir apmeklētāji, kuri mācās daţādās augstskolās, vidējās mācību iestādēs 

un doktorantūrā, kuriem nodrošinājums ar SIPP ir ļoti nozīmīgs ieguvums. Notiek 

konsultatīvais darbs, lai ciemata iedzīvotāji varētu izmantot SIPP un datoru pakalpojumus. Kā 

bibliotekāre palīdzu gados vecākiem cilvēkiem iegūt informāciju par interesējošām 

aktualitātēm (ziņas, meteoroloģiskās ziņas, kultūras pasākumiem, teātra izrādēm, medicīnas 

jautājumiem, sociālo jaunajiem MK noteikumiem u.c.) 

Uzziľas un konsultācijas 

Pieprasītākās tēmas 2009. gadā:   

• subsīdijām lauksaimniecībā, 

  pedagoģiskā psiholoģija, tiesības, pētnieciskas darbi (skolēniem); 

• ceļojumi, kultūras tūrisms; 

• svētki un tradīcijas; 

• novads, tā vēsture, daba, tūrisma objekti. 

 

Izmantotas LETONIKA un NAIS datubāzes, kuras tika pieslēgtas bez abonēšanas maksas 

no 2008. gada 1. septembra un 1. oktobra. Bibliogrāfiskajā uzziņu un informācijas darbā ļoti 

daudz tika izmantotas tiešsaistes datubāzes, , kā arī meklētājserveru  pakalpojumi. 

 

Novadpētniecības darbs 

Gada laikā turpinās novadpētniecības materiālu vākšana, kopēšana un apkopošana. Noformēta 

jauna tematiskā mape par jaunizveidotu Auces novadu. Tiek saglabāti Auces novada 

pašvaldības laikraksti „Auces novada domes vēstis”. 

 

Projektizstrāde 

Bibliotēka piedalījās KKF izsludinātajā projektu konkursā Kultūras programmā „Jaunu 

grāmatu un citu izdevumu iegāde”, Valsts KKF programmā „Bērnu ţūrijā” konkursā, lai 

iegūtu lasāmvielu fonda paplašināšanai.  

 

Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums 

Metodiskā un konsultatīvā palīdzība darbā ar datoru : 

1) bezmaksas interneta resursu apmācība un pieeja likumdošanas datubāzei „NAIS” un 

„Letonika”, kas ietver 10 enciklopēdiskus resursus, vārdnīcas 12 tulkošanas virzienos 

un citus uzticamus uzziņu informācijas avotus. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 82 

2) iespēja internetā lasīt jaunākās ziņas, kā arī samaksāt rēķinus par elektrību, ūdeni, un 

citiem pakalpojumiem, ja vien zināms lietotāju kods, parole un autorizācijas kodu 

karte. 

3) gada laikā notiek konsultācijas un palīdzība skolniekiem daiļliteratūras izvēlē un 

apguvē,   obligātās mācību programmas apgūšanai. 

   Konsultācijas bibliotēkas lietotājiem galvenokārt bijušas par informācijas meklēšanu      

datubāzēs un datortehnikas izmantošanu. Jūtams tas, ka lietotāji kļuvuši zinošāki, jo regulārie 

apmeklētāji paši prot sameklēt atbildes uz interesējošiem jautājumiem.  

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Skolēni ir aktīvākie mūsu bibliotēkas lietotāji un lasītāji, tāpēc galvenie pasākumi ir rīkoti 

tieši viņiem. Bērni labprāt iesaistās ikvienā piedāvātajā aktivitātē. 2009.gadā bija izsludināti 

vairāki konkursi, piemēram, uz Lieldienām, Mārtiņiem un Ziemassvētkiem. Dalībniekiem bija 

iespēja ņemt dalību veidojot kompozīcijas par šo svētku tematiku. Ciemata ļaudis bija aicināti 

iegriezties un bērnu paveikto aplūkot. Pieci gadi pēc kārtas bērni piedalās Valsts 

Kultūrkapitāla fonda programmā „Bērnu ţūrija” konkursā, lai iegūtu jaunāko lasāmvielu 

fonda paplašināšanai. Programmas realizēšana ceļ bibliotēkas prestiţu, piesaista lasītājus 

jaunākās literatūras lasīšanā, kā arī veicina savstarpējo domu, viedokļu, vērtējumu apmaiņu, 

kā arī diskusijas un disputus. Bērni elektroniski sniedza ziņas LNB Bērnu literatūras centram 

par izlasītajām grāmatām, kas sagādāja viņiem lielu interesi.  Tāpat bērni piedalījusies 

konkursam „Lielais Kristaps bibliotēkas”, kuru rīkoja Nacionālais Kino centrs un valsts 

aģentūra „‟KIS”.                             

Pirmās klases bērniem tiek rīkotas bibliotekārās stundas, kurās viņi tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas noteikumiem, viņiem tiek parādīts kā atrast vajadzīgās grāmatas. 3.- 4. klašu 

skolēni jau labāk orientējas grāmatu kārtojumā, ir bijuši uzdevumi atrast noteiktu autoru un 

grāmatu. Tā pamazām bērni apgūst zināšanas par grāmatām. 8. - 9. klašu skolēni tiek 

sagatavoti patstāvīgam darbam informācijas meklēšanai. Mācīju skolēnus pareizi izmantot 

bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus un darbu ar datu bāzēm: LETONIKA, NAIS, u.c. 

 

Lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana. 

Lielākie veicināšanas pasākumi ir Valsts Kultūrkapitāla fonda kultūras programmā „Bērnu 

Ţūrija: lasīšanas veicināšanas programma”, kurā bibliotēka piedalās 5 gadus”. Bibliotēka 

piedalās arīdzan pasākumā „Bibliotēkas nedēļa”.  

3-4 reizes mēnesī tika sagatavotas literatūras izstādes daţādās fonda nozarēs: saistībā ar 

ievērojamiem autoriem veltītām atceres dienām, valsts svētkiem, saulgrieţiem un citām 

svarīgām norisēm mūsu valsts un pašvaldības dzīvē. 

Pārskata gadā tika popularizētas daţādas literatūras izstādes : 

Janvārīi- ”Latvijas Dabas muzeja Gada dzīvnieks-2009 – Brūnais lācis”,  

Februārī - „Sveču diena”, 

Aprīlī – „Lielā diena”, kā arī kompozīcijas konkurss, kas veltīts Lieldienu svētkiem, 

Maijā – „Paldies saku māmiņai, kas veltīta Mātes dienai, 

Jūnijs - PII Kāpēcīši zīmējumu izstāde – „Jāņu dienu gaidot”. 

Septembrī – 1.septembris –Zinību diena. –„No kļavas pirmā lapa ris,  Nāk skolas sētā 

Septembris…” 

Oktobrī – „Rudens gadskārtu svētki”, 

 

Tematiskie vakari veltīti Mārtiņdienai un Ziemassvētkiem.   

 

 Sadarbība ar PII ”Kāpēcīši”. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 83 

Laba sadarbība ir ar mūsu ciematā esošo bērnu dārzu ”Kāpēcīši”. Sadarbība realizējas 

sniedzot informāciju un rekomendācijas par iestādi interesējošo informācijas un grāmatu 

klāstu. Bērnudārza audzinātājas ņemot grāmatas no bibliotēkas un lasot tās mazajiem 

priekšā pirms gulētiešanas un arī nodarbībās. Iestādes skolotājiem ir iespēja dabūt 

vajadzīgo literatūru savam darbam ar bērniem, kā arī savai pašizglītošanai mācoties 

augstskolās. Rudenī notiek bibliotekārās stundas lai iepazīstinātu bērnus ar bibliotēkas 

darbu, telpām, grāmatu lasīšanas iespējā 

 

Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums. 
No 2005. gada bibliotēka atrodas jaunās telpās. Bibliotēkas kopējā platība 65 m

2
, tajā iekļauts 

abonements, datortelpa un citu bibliotēkas iekšējo darbu veikšanai telpās. 

Bibliotēkas telpu apgaismojums un iekārtojums ir kvalitatīvs. Lasītājiem paredzētais vietu 

skaits lasīšanai vai mācībām 14.  

 

 Stāvoklis Piezīmes, komentāri 

Bibliotēkas ēkas(vai ēkas, kurā atrodas 

bibliotēkas telpas) būvniecības gads 

Ap 1983. gadu 104. sērija 

Telpu kopējā platība (m
2
) 65m

2
 3 telpas 

Krātuvju telpas(m
2
) 7m

2
 2 telpas 

Lasītāju apkalpošanas telpas(m
2
) 44 m

2
 apmierinošs 

Lasītāju darba vietu skaits bibliotēkā 6 apmierinošs 

Telpu tehniskais stāvoklis (labs, 

apmierinošs, nepieciešams remonts) 

labs  

Kad pēdējo reizi ir veikta rekonstrukcija, 

kapitālais vai kārtējais kosmētiskais 

remonts 

Kosmētiskais 

remonts 2007. 

gadā 

apmierinošs 

Apgaismojuma atbilstība (labs, 

apmierinošs, neapmierinošs) 

apmierinošs  

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība apmierinošs  

 

 

Bibliotēkas personāls 

Tālākizglītība un kvalifikācijas paaugstināšana 
 Gadā laikā regulāri apmeklēti Dobeles rajona Centrālās bibliotēkas rīkotas semināri 

bibliotekāriem. 

 

 

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma 

Galvenais finansējuma avots Vītiņu pagasta Ķeveles bibliotēkas un tās struktūrvienību 

krājuma papildināšanai ir Vītiņu pašvaldības piešķirtais bibliotēkas budţets Ls 5657,73. 

Preses izdevumu abonēšanai 2009.gadā iztērēts 318,22 Ls, grāmatām 303,31 Ls. Projektu 

konkursos saņemtās grāmatu kolekcijas (VKKF - 8 eks. par summu 42,27Ls, Bērnu ţūrija - 

5 eks. par summu 23,79 Ls) . 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 84 

Ir saņemta un izmantota Valsts mērķdotācija bezmaksas interneta nodrošināšanai 

pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 

Kopumā Vītiņu pagasta Ķeveles bibliotēkas un tās struktūrvienību darbības nodrošināšanai 

izlietoti Ls 5658. 

 

 

Finansējums 2007.gads 2008.gads 2009.gads Kopējā 

dinamika (+/-) 

Kopā 5450,- 7430,- 5783,- - 

Pašvaldības budţets 5415,- 6590,- 5658,- - 

Fondu piešķīrumi (VKKF u.c.) 35,- 840,- 125,- - 

 

Finanšu līdzekļi krājuma komplektēšanai 

 2007.g. 2008.g. 2009.g. Vērtējums +/- 

Lietotāji 97 119 114 - 

Finansējums krājuma komplektēšanai 

(Ls) 

652 588 621 + 

Līdzekļi krājuma komplektēšanai uz 

vienu lietotāju (Ls) Vītiņu pagasta 

Ķeveles bibliotēkā 

56,2 62,4 50,2 - 

 

 

Bibliotēkas publicitāte un darbs ar sabiedrību 

 

Darbs ar sabiedrību Ķeveles ciematā ir darbietilpīgs un nebeidzams, jo iedzīvotāju 

uzmanību var piesaistīt tikai ar ļoti kvalitatīvu pakalpojumu klāstu, modernām tehnoloģijām, 

labiekārtotām telpām u.c.  

Bibliotēkas mērķauditorija ir:  

 Bibliotēkas lietotāji – esošie un potenciālie;  

 pašvaldības iestādes; 

 sabiedriskās organizācijas un institūcijas; 

 PII „Kāpēcīši” 

 Vītiņu pagasta padome; 

Pamatojoties uz to, ka Ķeveles iedzīvotāji ir attālināti no pagasta centra, regulāri divreiz 

mēnesī bibliotēkas telpās notiek ciemata iedzīvotāju tikšanās ar pagasta saimniecības daļas 

vadītāju un pagasta kasieri. Tiek apspriestas ciemata iedzīvotāju aktualitātes, risināti samilzuši 

jautājumi un uzklausīti priekšlikumi. Tiek virzīta iedzīvotāju iespēja piedalīties sabiedriskās 

aktivitātes. Bibliotēkas sadarbība ar izveidotu Dienas centru dot labas iespējas kopā rīkot 

tematiskos vakarus, veltītas valsts svētkiem, saulgrieţiem un citām svarīgām norisēm 

pašvaldības dzīvē. 

Informācija par Bibliotēku un tās aktivitātēm sabiedriskās saziľas līdzekļos notiek caur 

pašvaldības izdoto laikrakstu „Vītiņu ziņas.” 

Informācija par Bibliotēkas resursiem - Jauno grāmatu saraksti un izstādes abonementā. 

 

Izstādes un pasākumi 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 85 

Literatūras popularizēšanas nolūkos, sabiedrības piesaistīšanai un ieinteresētības veicināšanai, 

Bibliotēkā tiek rīkotas literatūras izstādes (2009. gadā - 28 literatūras izstādes). 

Izstādes tiek veltītas ievērojamiem rakstniekiem, dzejniekiem, māksliniekiem un valstsvīriem 

viņu jubilejās, valsts svētku gadadienām, nozīmīgām piemiņas dienām, kā arī daţādiem 

ģimeņu un sadzīves svētkiem. Katra mēneša sākumā abonementā tiek novietota atgādne 

“Mēneša jubilāri” un izstāde “Aktuāli” – par nozīmīgiem notikumiem valsts dzīvē.  

Reizi gadā tiek organizēta izstāde “Profesija visai dzīvei”, kurā ietverti materiāli (daţādu 

mācību iestāţu bukleti, vidējo un augstāko mācību iestāţu informāciju par iestāšanās 

iespējām, kopijas no preses izdevumiem par daţādām skolām) par izglītošanās iespējām.  

Tradicionāli reizi gadā bibliotēkā tiek rīkota VKKF finansētās mērķprogrammas „Jaunu 

grāmatu un citu izdevumu iegāde publiskajām bibliotēkām” ietvaros iegūto grāmatu izstāde. 

Bibliotēkas lietotājiem ir iespēja izteikt viedokli par Bibliotēkas darbu Atsauksmju un 

ierosinājumu grāmatā. 

Ukru bibliotēka 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks. 

Darba laiks no pulkstens 9.00-17.00. 

Brīvdienas: Svētdiena, pirmdiena. 

Fondā grāmatu skaits: 9445 

Lasītāju skaits:79 

Izsniegto grāmatu skaits: 3492 

Apmeklējuma skaits: 2419 

Par novada naudu pirktās grāmatas: 31.gab.Ls 170.15.  

Saņemtas dāvinājumā grāmatas:13.gab: Ls 55.30. 

Saņemtas no K.K.F.10gab: Ls 44.72. 

Pasūtītas avīzes un ţurnāli par: Ls 802,01. 

Veikta bibliotēkas akreditācija. 

Veikts kapitālais remonts lasītāju apkalpošanas telpās. 

Veikts kosmētiskais remonts krātuvēs un palīgtelpās. 

Tikšanās ar rakstniekiem un grāmatu izdevējiem. 

Veidotas izstādes, atceres jubilejas, piemiņu dienas rakstniekiem, dzejniekiem, aktieriem un 

citiem slaveniem cilvēkiem. 

Latviešu Tautas tradicionālo gadskārtas svētku svinēšanas dienas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 86 

PĀRĒJĀS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES 

Auces novada sociālais dienests 

Sakarā ar teritoriālo reformu, kuras rezultātā tika izveidoti novadi, 2009. gada jūlija 

mēnesī Auces novada domē tika apstiprināts Auces novada Sociālā dienesta nolikums un 

izveidota Auces novada pašvaldības iestāde „Auces novada Sociālais dienests”. 

Auces novada Sociālajā dienestā sabiedrības informēšanas un izglītošanas pasākumi 

2009 gadā notika divos līmeņos – mikrolīmenī un makrolīmenī. 

Mikrolīmenī Auces novada iedzīvotājiem bija pieejams sociālā darbinieka pakalpojumi 

gan administratīvajā centrā Aucē, gan Auces novada pagastu pārvaldēs, gan Auces novada 

pagastu pārvalţu klientu pieņemšanas centros. 

Savukārt sociālais darbs makrolīmenī, līdz ar to arī iedzīvotāju informēšana par 

aktualitātēm sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības jomā, galvenokārt balstījās uz 

daţādas informācijas sniegšanu un izglītojoši preventīvu pasākumu organizēšanu. Sociālais 

dienests, kā jaunākās un aktuālākās informācijas nesēju visai Auces novada kopienai 

izmantoja Auces novada informatīvo izdevumu „Auces vēstis”. 

Sociālā dienesta vadītājs un sociālā darba speciālisti vairākkārt ir piedalījušies 

pašvaldības un nevalstisko organizāciju rīkotajos pasākumos, kuros informējis klātesošos par 

jaunumiem Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu jomā gan Latvijā, gan Auces novada 

pašvaldībā. 

Sociālā dienesta vadītājs kā eksperts piedalījās Sociālo pakalpojumu attīstības 

programmas Zemgales reģionā izstrādē. 

 

Plānotais 2010. gadam. 
Auces novadā tiks rīkotas publiskās apspriešanas sakarā ar Sociālo pakalpojumu 

attīstības programmas Zemgales reģionā izstrādi. 

Pēc Sociālo pakalpojumu attīstības programmas Zemgales reģionā apstiprināšanas, tiks 

veikts pētījums par sociālo pakalpojumu infrastruktūras uzlabošanas iespējām un jaunu 

sociālo pakalpojumu institūciju izveidošanu Auces novada pašvaldībā. 

Auces novada bāriņtiesa 

Auces novada bāriņtiesa ir 23.09.2009. Auces novada pašvaldības izveidota aizbildnības un 

aizgādnības iestāde, kas savu darbību novada teritorijā uzsākusi ar 01.10.2009. Auces novada 

administratīvajā teritorijā- Auces pilsētā, Vītiņu pagastā, Bēnes pagastā, Īles pagastā, 

Lielauces pagastā un Ukru pagastā  nodrošina bērnu vai citu rīcības nespējīgu personu tiesību 

un tiesisko interešu aizstāvību. 

Bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece  un trīs 

bāriņtiesas locekles, kuras amatā dome ievēl uz pieciem gadiem. Trijiem no bāriņtiesas 

darbiniekiem ir augstākā juridiskā izglītība, vienam - augstākā psiholoģiskā, vienam - 

augstākā pedagoģiskā. Bāriņtiesai ir par lietvedību un arhīvu atbildīgs speciālists (lietvede-

sekretāre). 

 Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem.  

Finanšu līdzekļus bāriņtiesas darbībai piešķir Auces novada dome. 

Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija uzrauga bāriņtiesas darbību bērna un citas 

rīcībnespējīgas personas tiesību un interešu aizsardzībai un sniedz tai metodisko palīdzību. 

Tieslietu ministrija sniedz bāriņtiesai metodisko palīdzību gan apliecinājumu izdarīšanā un 

citu uzdevu pildīšanā, gan mantojuma lietu kārtošanu un mantojuma apsardzībā. 

Bāriņtiesai nav padotībā esošu iestāţu. Tā sadarbojas ar Valsts policiju, Pašvaldības policiju, 

pirmsskolas izglītības iestādēm, bērnu sociālās aprūpes centriem, tiesām, prokuratūrām, krīţu 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 87 

un atbalsta centriem, slimnīcām, ģimenes ārstiem, psihiatriem, psihologiem, sociālajiem 

dienestiem, citām novadu bāriņtiesām u.c. iestādēm un iedzīvotājiem. 

2009.gadā bāriņtiesa ir konstatējusi 1 ģimenei, kurā ir 4 nepilngadīgi bērni, kuriem netiek 

pietiekami nodrošināta bērnu attīstība un audzināšana. 

2009.gadā ar bāriņtiesas lēmumu bērna aprūpes tiesības atņemtas 7 vecākiem, tajā skaitā 

mātēm- 3, tēviem-4. 

2009.gadā ar bāriņtiesas lēmumu atjaunotas bērna aprūpes tiesības –2 vecākiem, tajā skaitā 

mātēm-2. 

2009.gadā bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību 

atņemšanu 7 vecākiem, tajā skaitā mātēm- 2, tēviem-5. 

2009.gadā ar tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības 2 vecākiem, tajā skaitā tēviem-2. 

Līdz 2009.gada 31.decembrim ārpusģimenes aprūpe nodoti 12 bērni, no tiem audţuģimenē 

ievietots- 1, aizbildņa ģimenē- 5, ārpusģimenes aprūpes iestādē-6. Līdz 2009.gada 

31.decembrim ārpusģimenes aprūpē kopā atradās 66 bērni, tajā skaitā audţuģimenē-1, 

aizbildņa ģimenē- 43, ārpusģimenes aprūpes iestādē- 23. Adoptējamo bērnu skaits kopā- 24. 

2009.gadā  uz ārvalstīm no ārpusģimenes aprūpes iestādes adoptēts 1 bērns. 

Līdz 2009.gada 31.decembrim bāriņtiesas uzskaitē atradās 17 rīcībnespējīgas personas. 

2009.gadā bāriņtiesa pieņēmusi 80 lēmumus, tiesā pārsūdzēti-2, tiesa atstājusi spēkā- 2, 

saņemti 101 iesniegumi, 549 ienākošie dokumenti, izsūtīti  388 dokumenti. 

2009.gadā bāriņtiesa ir veikusi aptuveni 500 apliecinājumus, ir iekasēta valsts nodeva 2000 Ls 

apmērā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 88 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 SIA „Auces slimnīca” 

 SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

 SIA „Bēnes nami” 

 SIA „Bēnes doktorāts” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 89 

AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŢETS 

1. Informācija par Auces novada pašvaldības kopsavilkuma finanšu pārskata sastāvu. 

Auces novada pašvaldības konsolidētais kopsavilkuma finanšu pārskats (turpmāk tekstā – 

pārskats) ietver  sekojošu pašvaldības budţeta iestāţu pārskatus: 

 Auces novada pašvaldība 

 Auces pilsētas ar lauku teritoriju dome 

 Bēnes pagasta padome 

 Īles pagasta padome 

 Lielauces pagasta padome 

 Ukru pagasta padome 

 Vītiņu pagasta padome 

2. Grāmatvedības politiku apraksts - uzskaites principi 

2.1. Vispārīgie principi 

Auces novada pašvaldības kopsavilkuma pārskats sagatavots atbilstoši LR likumiem: 

 „Par grāmatvedību”,  

 „Par budţetu un finanšu vadību”,  

Ministru kabineta noteikumiem: 

 Nr. 1193 (20.10.2009.) „Gada pārskatu sagatavošanas kārtība”,  

 Nr. 867 (15.11.2005.) „Kārtība, kādā budţeta iestādes kārto grāmatvedības 

uzskaiti”  

un turpinājumā aprakstītajām grāmatvedības politikām.  

2009. gada kopsavilkuma finanšu pārskats ir sagatavots saskaņā ar uzkrāšanas un darbības 

turpināšanas principu. 

Pārskata periods 

Kopsavilkuma finanšu pārskats aptver laika periodu no 2009. gada 1.janvāra līdz 

2009.gada 31.decembrim. 

2.2. Naudas vienība 

Auces novada pašvaldības grāmatvedības uzskaiti veic Latvijas Republikas naudas 

vienībā  – Latos (Ls). Finanšu pārskatos atspoguļotie finanšu dati ir noapaļoti līdz veseliem 

latiem. Monetārie aktīvi un saistības ārvalstu valūtās pārrēķināti latos pēc Latvijas Bankas 

oficiāli noteiktā ārvalstu valūtas kursa pārskata gada pēdējā dienā. Valūtas kursa starpības, 

kuras radušās no norēķiniem valūtās un atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot 

valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitei izmantotajiem valūtas kursiem, 

atzītas ieņēmumu un izdevumu pārskatā. 

Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtu kursi (latos) 

Valūta 31.12.2008 31.12.2009 

EUR 0,702804 0,702804 

2.3. Aplēšu izmantošana 

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un 

pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķus bilances un ieņēmumu vai izdevumu aprēķina posteņu 

atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, 

pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek 

atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī. 

Pašvaldībā tiek izmantotas aplēses šādos posteņos: 

- nemateriālo ieguldījumu amortizācija – atbilstoši Ministru kabineta 21.06.2005. 

noteikumiem Nr. 440 „Noteikumi par budţeta iestāţu pamatlīdzekļu nolietojuma 

normām un pielietošanas nosacījumiem” 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 90 

- pamatlīdzekļu nolietojums – atbilstoši Ministru kabineta 21.06.2005. noteikumiem Nr. 

440 „Noteikumi par budţeta iestāţu pamatlīdzekļu nolietojuma normām un 

pielietošanas nosacījumiem”, 

- uzkrājumi aktīviem, 

- uzkrājumi, 

- uzkrātās saistības. 

2.4. Nemateriālie ieguldījumi 

Nemateriālie ieguldījumi ir tādi ilgtermiņa ieguldījumi, kas neparādās mantiskā, 

saredzamā veidā, bet gan tikai kā īpašumtiesības. Nemateriālo ieguldījumu sastāvā uzskaita 

tikai par samaksu iegūtās tiesības. 

Pētniecības un uzņēmuma attīstības izmaksās uzrāda pašvaldības attīstības programmu 

izmaksas, kuras pašvaldībai nav. Nemateriālos aktīvus noraksta uz izmaksām vienmērīgi 

programmas noteiktajā lietošanas periodā. 

Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un līdzīgas tiesības, datorprogrammas - 

uzskaita datoru programmproduktus, grāmatvedības programmas, datu bāzes programmas u.c. 

Datoru programmatūra tiek amortizēta aktīva lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro 

metodi un nosakot lietderīgās izmantošanas laiku – 5 gadi. 

Nemateriālie ieguldījumi uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto amortizāciju un 

vērtības samazinājumu. 

2.5. Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi pārskatā uzskaitīti to sākotnējā vērtībā, atskaitot uzkrāto nolietojumu. 

Pamatlīdzekļu nolietojums aprēķināts pēc lineārās metodes, vadoties pēc LR Ministru 

kabineta noteikumiem Nr.440 “Noteikumi par budţeta iestāţu pamatlīdzekļu nolietojuma 

normām un pielietošanas nosacījumiem” un vērtības samazinājumu. 

Saskaņā ar normatīvo aktu prasībām pašvaldība ir uzskaitījusi zemesgrāmatā reģistrētās 

un pašvaldībai piekrītošās zemes. Piekrītošās zemes uzskaitītas atbilstoši to kadastrālajai 

vērtībai uz pārskata sagatavošanas brīdi. 

Veicot ēku un būvju atjaunošanu, rekonstrukciju vai uzlabojumus, kas pagarina to 

lietderīgās lietošanas laiku vai būtiski uzlabo to stāvokli, izdevumus pieskaita sākotnējai 

uzskaites vērtībai. Izmaksas, kas radušās, saglabājot vai uzturot ēku un būvju esošo stāvokli, 

kā arī tās remontējot vai labojot, atzīst kā izdevumus periodā, kad tās radušās. 

Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās 

izmantošanas perioda garumā, sākotnējo vērtību sistemātiski sadalot pa periodiem. 

Zemei nolietojums netiek rēķināts. 

Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu objekta atzīšanas pārtraukšanas 

rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa 

bilances neto vērtību), tiek atzīta ieņēmumu vai izdevumu pārskatā tajā periodā, kad notikusi 

pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana. 

Ja ilgtermiņa ieguldījumi tiek likvidēti, atsavināti vai iznīcināti prettiesiskas darbības dēļ, 

ilgtermiņa ieguldījumus izslēdz no uzskaites, atzīstot izdevumus ilgtermiņa ieguldījuma 

uzskaites (atlikušajā) vērtībā. 

Pamatlīdzekļus, kas iegūti operatīvās nomas ietvaros, bilancē neuzskaita. Šādus aktīvus 

uzskaita zembilancē atsevišķā uzskaites reģistrā. Nomas maksājumus atzīst izdevumos 

saskaņā ar uzkrāšanas principu, izdevumus atzīst pārskata periodā, kad tie radušies, neatkarīgi 

no naudas samaksas.  

 

 

2.6. Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi un aizdevumi 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 91 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi ir uzskaitīti pēc izmaksu metodes, t.i., atbilstoši 

pašvaldības piederošajai daļai radniecīgo (pašvaldības īpatsvars pamatkapitālā virs 50%) 

kapitālsabiedrību pamatkapitālā (pēc nominālvērtības). 

Pašvaldība operatīvā uzskaitē apkopo informāciju par ilgtermiņa finanšu ieguldījumiem 

radniecīgo uzņēmumu kapitālā pēc pašu kapitāla metodes. 

Pārskata gadā ieguldījumu uzskaites vērtība tiek palielināta, kad  

 Auces novada pašvaldība ir nodevusi kapitālsabiedrībai kā mantisko ieguldījumu 

pašvaldības bilancē uzskaitīto nekustamo īpašumu; 

 Auces novada pašvaldība ir pārskaitījusi sabiedrībai naudas līdzekļus vai 

nodevušas sabiedrībai kustamo mantu kā mantisko ieguldījumu. 

Auces novada pašvaldības kapitāla daļu, kuras iegūtas, veicot mantisko ieguldījumu, tiek 

noteikta atbilstoši aktīva bilances vērtībai. Pašvaldības bilancē uzskaitītie nekustamā īpašuma 

objekti pirms mantiskā ieguldījuma veikšanas tiek pārvērtēti atbilstoši normatīvajiem aktiem 

par Valsts un pašvaldību mantas atsavināšanu. 

Maksājumus par ilgtermiņa finanšu ieguldījumu izmantošanu ieskaita budţeta ieņēmumos 

saskaņā ar attiecīgajiem tiesību aktiem. 

Ja ilgtermiņa finanšu ieguldījumus pārdod, starpību starp attiecīgā ilgtermiņa ieguldījuma 

uzskaites vērtību un saņemtās atlīdzības vērtību iegrāmato kā ieņēmumus vai izdevumus no 

ilgtermiņa ieguldījumu pārdošanas. 

Gada beigās aprēķina, pārgrāmato un atsevišķi norāda finanšu ieguldījumus, kuru termiņš 

nepārsniedz gadu no bilances datuma. Finanšu ieguldījumus, kurus iespējams realizēt jebkurā 

laikā un kurus plāno realizēt nākamo 12 mēnešu laikā, norāda kā īstermiņa finanšu 

ieguldījumus. 

Aizdevumu sastāvā uzskaitīti Auces novada pašvaldības izsniegtie aizdevumi fiziskajām 

un juridiskajām personām, t.sk., radniecīgajiem uzņēmumiem. Aizdevumu parādi bilancē 

norādīti neto vērtībā, kas aprēķināti, no aizdevumu uzskaites vērtības atskaitot nedrošos 

(šaubīgos) parādus izveidojot speciālos uzkrājumus.  

2.7. Vērtības samazināšanās 

Vērtības samazināšanās novērtēšana attiecas uz visām aktīvu kategorijām. Katra pārskata 

perioda beigās tiek novērtēts, vai nav pazīmju, kas norāda uz aktīvu vērtības būtisku 

samazinājumu. Ja ilgtermiņa ieguldījuma vērtība bilances datumā ir zemāka par tā uzskaites 

vērtību un vērtības samazinājums ir ilgstošs, ilgtermiņa ieguldījumu novērtē atbilstoši 

zemākajai vērtībai. 

Ja ilgtermiņa ieguldījuma vērtība ir būtiski lielāka par tā iegādes (izveides, raţošanas) 

vērtību vai novērtējumu iepriekšējā gada bilancē un vērtības palielinājums ir ilgstošs, 

attiecīgo ilgtermiņa ieguldījumu var pārvērtēt atbilstoši augstākai vērtībai. Ja ilgtermiņa 

ieguldījumam uzskaitīts nolietojums, tad, pārvērtējot ilgtermiņa ieguldījumu, koriģē arī 

nolietojuma (amortizācijas) aprēķinus kārtējam un nākamajiem periodiem. 

 Ja pārvērtētajam ilgtermiņa ieguldījumam konstatē pazīmes, kas liecina par vērtības 

samazinājumu, šo samazinājumu attiecina uz ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervi. 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezervi var samazināt tikai par konkrētā ilgtermiņa 

aktīva pārvērtēšanas rezerves samazinājuma summu.  

Ja pārvērtēto ilgtermiņa aktīvu izslēdz no uzskaites, ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas 

rezervi, kas attiecas uz izslēgto aktīvu, atzīst pārskata perioda ieņēmumos. 

2.8. Krājumi 

Krājumos uzskaitītas izejvielas, materiāli un inventārs vērtībā no 50 līdz 150 latiem par 

vienu vienību. Krājumi tiek uzskaitīti iegādes vērtībā, pamatojoties uz dokumentiem par 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 92 

krājumu iegādi, izgatavošanu vai saņemšanu. Krājumi novērtēti atbilstoši „FIFO” (pirmais 

iekšā – pirmais ārā) metode. 

Ja krājumi ir bojāti vai pilnīgi vai daļēji novecojuši, vērtības samazinājumam tiek veidots 

uzkrājums. Pārskata gadā uzkrājumi krājumiem nav.  

2.9. Norēķini par prasībām (debitori) 

Pašvaldība šajā kontu grupā atspoguļo visus norēķinus ar debitoriem – juridisko un fizisko 

personu īstermiņa parādus, kuri atmaksājami viena gada laikā. Debitoru parādi saskaņoti, 

noformējot un apstiprinot savstarpējos norēķinu salīdzināšanās aktus. Debitoru parādi bilancē 

norādīti neto vērtībā, kas aprēķināti, no debitoru uzskaites vērtības atskaitot nedrošos 

(šaubīgos) parādus izveidojot speciālos uzkrājumus. Uzkrājumi nedrošiem (šaubīgiem) 

parādiem tiek veidoti gadījumos, ja pašvaldība uzskata, ka šo debitoru parādu atgūšana ir 

apšaubāma. Iepriekšējos pārskata gados izveidotie uzkrājumi nedrošiem (šaubīgiem) 

parādiem tika atspoguļoti zembilancē.  

Uzkrājumi aktīviem ir nedrošiem (šaubīgiem) debitoru parādiem izveidotie uzkrājumi, 

kurus piemēro debitoru parādu uzskaites vērtības korekcijām. Debitoru parādus bilancē 

norāda neto vērtībā, kas aprēķināta, no šo aktīvu uzskaites vērtības atskaitot nedrošiem 

(šaubīgiem) debitoru parādiem izveidoto uzkrājumu vērtību. 

Parādus, kuru piedziņa ir neiespējama, jo parādnieks ir likvidēts vai miris vai ir pagājis 

parāda piedziņas iespējamības termiņš, izslēdz no budţeta iestādes bilances, norakstot no 

nedrošiem (šaubīgiem) parādiem izveidotajiem uzkrājumiem un iekļaujot izdevumos, ja 

uzkrājumu summa nav pietiekama vai ja šie uzkrājumi nav izveidoti. Izveidotie uzkrājumi 

bezcerīgajiem debitoru parādiem atspoguļoti zembilancē. 

2.10. Nākamo periodu izmaksas 

Nākamo periodu izdevumu kontā atzītos maksājumus iekļauj izdevumos pēc uzkrāšanas 

principa, izdevumus atzīstot periodā, uz kuru tie attiecas. Attiecīgi izdevumus atzīst tad, kad 

budţeta iestāde ir saņēmusi pakalpojumu. 

Saņemot rēķinu par avansa maksājumiem un nākamo periodu izdevumiem, to līdz 

apmaksas dienai uzskaita atsevišķi kā zembilances saistības. Katru avansa maksājumu vai 

nākamo periodu izdevumu veidu uzskaita analītiski. 

Samaksātos avansus klasificē tās aktīvu grupas sastāvā, par kuriem avansi maksāti. 

Avansu aktīva iegādei norāda bilances grupā, kur pēc darījuma izpildes uzskaitīs iegūto 

aktīvu. Atsevišķi izdala avansus nemateriālajiem ieguldījumiem, avansus pamatlīdzekļu 

iegādei, avansus finanšu ieguldījumiem un avansus krājumiem. Pārējos avansus klasificē kopā 

kā īstermiņa aktīvu daļu. 

2.11. Naudas līdzekļi 

Naudas līdzekļus veido nauda kasē un norēķinu kontos bankās. Pašvaldībā budţeta 

iestādēs ir noteikti skaidras naudas atlikumu limiti kasē. 

Iepriekšējos pārskata periodos noslēgti līgumi ar bankām -  AS “SEB Banka”, AS 

„‟Swedbank‟‟, AS “Latvijas Krājbanka” un AS „‟Parex banka‟‟. Mēneša ietvaros tiek noteikti 

limiti asignējumiem, kas kalpo kā robeţa iestāţu izdevumiem budţeta ietvaros.  

2.12. Pašu kapitāls 

Pašu kapitālu veido: 

1. ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerves; 

2. rezerves; 

3. iepriekšējo gadu budţeta izpildes rezultāts; 

4. pārskata gada budţeta izpildes rezultāts. 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve veidojas no ilgtermiņa aktīvu pārvērtēšanas.  

Iepriekšējo pārskata gadu budţeta izpildes rezultātu un pārskata gada budţeta izpildes 

rezultātu uzskaita sadalījumā pa budţetu veidiem. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 93 

2.13. Uzkrājumi 

Uzkrājumi paredzamajām saistībām ir saistības, kuras attiecas uz iepriekšējā perioda 

darījumiem un ir paredzamas vai noteikti zināmas, bet kuru apjoms, rašanās vai apmaksas 

datums nav precīzi zināmi. Ja budţeta iestādei ir pašreizējas saistības, kuras, visticamāk, būs 

jāapmaksā, uzkrājumus paredzamajām saistībām veido bilances slēgšanas dienā. 

Uzkrājumus var neveidot, ja tie rodas saistībā ar budţeta iestādes sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem, par kuriem tiešā veidā no šo pakalpojumu saņēmējiem nesaņem atlīdzību, kas 

aptuveni vienāda ar sniegto pakalpojumu vērtību. 

Sagatavojot finanšu pārskatus, ņemti vērā visi paredzamie riski un iespējamie zaudējumi, 

kas radušies pārskata periodā vai iepriekšējos periodos. Uzkrājumus veido saskaņā ar 

uzkrāšanas principu atbilstoši izdevumu rašanās laikam, ievērojot piesardzības principu 

saskaņā ar paredzamajiem izdevumu rašanās riskiem. Budţeta iestādēm ir speciālie 

uzkrājumi.  

Pastāvot iespējamām (nākotnes) saistībām (saistības drīzāk neiestāsies, nekā iestāsies), 

uzkrājumus vai uzkrātās saistības neveido, bet nākotnes saistības norāda zembilancē un to 

raksturojumu sniedz finanšu pārskata pielikumā. Dienā, kad budţeta iestāde noslēgusi līgumu 

par resursu izmaksu nākotnē (ticams, ka līguma noteikumi tiks izpildīti), paredzamo 

maksājumu summu norāda kā nākotnes saistības zembilancē. Kad darījums noticis un 

saistības par darbu izpildi iekļautas bilancē, nākotnes saistības samazina. 

2.14. Kreditori 

Kreditori ir budţeta iestādes pašreizējās saistības (pienākumi), kuras radušās pagātnes 

notikumu (darījumu) rezultātā un kuru apmaksai budţeta iestādei vajadzēs lietot tās resursus 

(piemēram, naudas samaksa, citu aktīvu nodošana, pakalpojumu sniegšana). Pašvaldība 

kreditoru sastāvā atspoguļoti norēķini par aizņēmumiem un saistībām, par saņemtajiem 

avansiem, norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem, norēķini par darba samaksu, 

norēķini par nodokļiem (ienākumu nodoklis, sociālais nodoklis, kuri jāpārskaita līdz 2010. 

gada 15. janvārim). Kreditoru parādi tiek saskaņoti, noformējot un apstiprinot savstarpējos 

norēķinu salīdzināšanās aktus. 

2.15. Uzkrātās saistības  

Uzkrātās saistības atzīst, ja saistību lielums un apmaksas termiņi ir samērā precīzi 

aprēķināmi un nenoteiktības pakāpe ir daudz mazāka nekā uzkrājumiem. Pārskata perioda 

beigās budţeta iestāde iegrāmato uzkrātās saistības. Uzkrāto saistību summu nosaka saskaņā 

ar noslēgtajiem līgumiem, tāmēm vai pēc iepriekšējās pieredzes par izdevumu apjomu. 

Aprēķināto summu iegrāmato izdevumos un uzkrātajās saistībās. 

Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram pašvaldības 

darbiniekam, pamatojoties uz kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, 

kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam 

pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

Uzkrājumi aizņēmuma procentu maksājumiem tiek aprēķināti pamatojoties uz līgumu 

nosacījumiem un tajos iekļautajiem atmaksu grafikiem. 

2.16. Nākamo periodu ieľēmumi 

Pārskata gadā nākamo periodu ieņēmumos uzskaitīta saņemtā ārvalstu finanšu palīdzība, 

saņemtais finansiālais atbalsts un saņemtie ziedojumi un dāvinājumi, ja saskaņā ar 

dāvinājuma vai pušu vienošanās līguma nosacījumiem: 

a) saņemtie līdzekļi paredzēti ilgtermiņa ieguldījuma objekta (ar ierobeţotu 

lietošanas laiku) iegādei, izveidošanai vai būvniecībai; 

b) saņemtie līdzekļi tiks izlietoti tikai nākamajos pārskata gados; 

c) nosacījumu neizpildes gadījumā saņemtie līdzekļi nākamajos gados jāatmaksā. 

Nākamo periodu ieņēmumos sākotnēji uzskaitīto saņemtās finanšu palīdzības vai 

finansiālā atbalsta vērtību iekļauj attiecīgo pārskata periodu ieņēmumos atbilstoši ilgtermiņa 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 94 

ieguldījuma kārtējā gada nolietojuma un vērtības norakstījumu summām vai to daļām, vai 

pakāpeniski nosacījumu izpildes laikā.  

Ieņēmumus par konkrētiem pakalpojumiem, kas saņemti pirms pārskata perioda slēgšanas 

(bilances) datuma, bet attiecas uz nākamajiem (pārskata periodam sekojošiem) periodiem, 

norāda bilances pasīvā kā nākamo periodu ieņēmumus. 

Ieņēmumus, kas saņemti pirms pārskata perioda bilances datuma, bet attiecas uz 

nākamajiem pārskata periodiem, norāda bilances pasīvā kā nākamo periodu ieņēmumus. 

Nākamo periodu ieņēmumu kontā atzītās summas iekļauj ieņēmumu un izdevumu pārskatā 

pēc uzkrāšanas principa, ieņēmumus atzīstot periodā, uz kuru tie attiecas.  

Attiecīgi ieņēmumus atzīst dienā, kad budţeta iestāde ir sniegusi pakalpojumu vai 

realizējusi darījumā paredzēto aktīvu. 

2.17. Ieľēmumi  

Ieņēmumi ir atzīti pēc uzkrāšanas principa. Ieņēmumus atzīst periodā, kad tie radušies, 

neatkarīgi no naudas saņemšanas vai samaksas. 

Ieņēmumus no pakalpojumu sniegšanas uzskaita, atskaitot pievienotās vērtības nodokli (ja 

iestāde ir pievienotās vērtības nodokļa maksātājs) un atlaides, kas tieši saistītas ar to 

realizāciju. Ieņēmumus no saņemtajām dotācijām atzīst dienā, kad asignējums/ dotācija ir 

saņemta.  

Saņemtos dāvinājumus, ziedojumus un mantojumus uzskaita attiecīgā aktīvu grupā, 

atzīstot ieņēmumus no dāvinājumiem un ziedojumiem tādā vērtībā, kādā novērtēti attiecīgie 

dāvinājumi, ziedojumi vai mantojumi. 

Budţeta ieņēmumus veido saskaņā ar nodokļu likumiem iekasētie vai saņemtie nodokļu, 

valsts un pašvaldību nodevu un citi maksājumi budţetos, kā arī pašvaldības budţeta iestāţu 

ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem.  

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa un dabas resursu nodokļa ieņēmumi tiek atzīti pēc naudas 

saņemšanas principa, jo šo nodokļu administrēšanu veic Valsts Ieņēmumu dienests.  

Auces novada pašvaldība veic nekustamā īpašuma nodokļa uzskaiti pēc uzkrāšanas 

principa. 

Soda naudu un nokavējuma naudas ieņēmumus atzīst naudas saņemšanas dienā. 

Pašvaldība atspoguļo aprēķinātās soda naudas un nokavējuma naudas zembilancē, kuras līdz 

šim tika uzskaitītas ārpusbilancē (operatīvajā uzskaitē).   

2.18. Dotācijas un dāvinājumi 

Saņemtās mērķdotācijas, realizējot investīciju projektus, uzskaita pēc naudas saņemšanas 

principa. 

2.19. Izdevumi 

Auces novada pašvaldības budţeta izdevumi ir atspoguļoti atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumos noteiktajai izdevumu klasifikācijai atbilstoši valdības funkcijām un 

ekonomiskajām kategorijām.  

Izdevumi ir atzīti pēc uzkrāšanas principa. Izdevumus atzīst periodā, kad tie radušies, 

neatkarīgi no naudas saņemšanas vai samaksas.  

Bilance un tās posteľu atšifrējumi un skaidrojumi 

 

Konta 

Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

  AKTĪVS       



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 95 

1000 I. Ilgtermiľa ieguldījumi (1.+2.+3.)   8 000 733 8 362 756 

1100 1. Nemateriālie ieguldījumi 1 51 846 57 314 

1110 Attīstības pasākumi un programmas   44 005 43 966 

1120 
Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un 

tamlīdzīgas tiesības 
  7 841 6 667 

1130 Pārējie nemateriālie ieguldījumi   0 6 681 

1200 2. Pamatlīdzekļi 2 7 610 296 8 078 123 

1210 Zeme, ēkas un būves   6 957 427 7 523 844 

1220 Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas   36 716 51 085 

1230 Pārējie pamatlīdzekļi   475 266 434 004 

1240 Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība   132 758 27 775 

1260 Bioloģiskie un pazemes aktīvi   7 629 32 248 

1280 Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem   500 9 167 

1300 3. Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi   338 591 227 319 

1310 
Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā 
3 285 871 227 319 

1330 Ilgtermiņa aizdevumi   52 720 0 

2000 II. Apgrozāmie līdzekļi (4.+5.+6.+7.+8.)   730 015 1 099 088 

2100 4. Krājumi 4 199 223 152 557 

2300 5. Debitori 5 116 447 137 121 

2400 
6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par 

pakalpojumiem un projektiem 
6 7 099 9 667 

2500 7. Īstermiľa finanšu ieguldījumi 7 12 450 0 

2600 8. Naudas līdzekļi 8 394 796 799 743 

  BILANCE (I.+II.)   8 730 748 9 461 844 

         

Konta 

Nr. 
Posteņa  nosaukums 

Piezīmes 

Nr. 

Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

  PASĪVS       

3000 III. Pašu kapitāls (1.+.2.)   7 319 024 7 887 029 

3300 1. Rezerves   531 051 531 051 

3500 2. Budţeta izpildes rezultāti 2 6 787 973 7 355 978 

3510 Iepriekšējo pārskata gadu budţeta izpildes rezultāts   7 355 978 7 215 562 

3520 Pārskata gada budţeta izpildes rezultāts   -568 005 140 416 

5000 V. Kreditori (5.+6.)   1 411 724 1 574 815 

5100 5. Ilgtermiľa saistības 4 878 099 991 333 

5110 Ilgtermiņa aizņēmumi   878 099 991 333 

5200- 6. Īstermiľa saistības 4 533 625 583 482 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 96 

5900 

5200 
Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 
  124 088 125 552 

5300 
Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
  184 228 44 061 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības   113 501 232 595 

5600 
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 
  59 556 92 097 

5700 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi   52 075 88 651 

5900 Nākamo periodu ieņēmumi   177 526 

  BILANCE (III.+IV.+V.)   8 730 748 9 461 844 

2009.gada pārskata pašvaldības bilances kopsumma ir Ls 8730748. Salīdzinot ar 

iepriekšējo pārskata periodu bilances kopsumma samazinājusies par Ls 731096.  

 

AKTĪVS 

1. Nemateriālie ieguldījumi  
Nemateriālie ieguldījumi kopsummā salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu 

samazinājušies par Ls 5468. 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

1. Nemateriālie ieguldījumi - kopā 

(020+030+040+050) 
 51846 57314 -5468 

1. Attīstības pasākumi un programmas  62371 52193 +10178 

2. Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes 

un tamlīdzīgas tiesības 
1. 23396 17302 +6094 

3. Pārējie nemateriālie aktīvi (ieguldījumi)  0 11689 -11689 

4. Nemateriālo ieguldījumu uzkrātā 

amortizācija 
  33921 23870 +10051 

Piezīme Nr. 1 – iegādāta datorprogrammas pašvaldības administrācijai par Ls 4107, 

Pieaugušo izglītības un informācijas centram (PIIC) par Ls 226, savukārt pārējās izmaiņas 

notikušas iekšējās pārvietošanas rezultātā pašvaldības reformas rezultātā. 

2. Pamatlīdzekļi  
Pārskata gadā, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, pamatlīdzekļu kopsumma samazinājusies par 

Ls 467827.  

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

(+,-) 

2. Pamatlīdzekļi - kopā 

(070+080+090+100+110) 
 7610296 8078123 -467827 

1. Zeme, ēkas, būves 2. 9764392 9750438 +13954 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 97 

2. Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 3. 175761 178127 -2366 

3. Pārējie pamatlīdzekļi  4. 735461 515064 +220397 

4. Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto 

celtniecība 
 132758 27775 +104984 

5. Bioloģiskie un pazemes aktīvi  7629 32248 -24619 

6. Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 5. 500 9167 -8667 

7. Pamatlīdzekļu uzkrātais nolietojums  3206205 2434696 +771509 

Piezīme Nr. 2 – izmaiņas saistītas ar detālplānojuma izmaiņām. Veicot kontu analīzi, dati 

salīdzināti ar Valsts Zemes dienestu. 

Piezīme Nr. 3 – iegādāta datortehnika izglītības iestādēm, piemēram, Auces vidusskolai, 

pirmsskolas izglītības iestādēm, Bēnes Mūzikas un mākslas skolai, kā arī veikta inventāra 

pārvietošana.  

Piezīme Nr. 4 – iegādātas mēbeles par Ls 8064 izglītības iestādēm, mūzikas instrumenti 

par Ls 420 Auces Mūzikas skolai, pārējais saimnieciskais inventārs par Ls 5325, grāmatas par 

Ls 9668, kā arī veikta inventāra pārvietošana. 

Piezīme Nr. 5 – samaksāts avansā par autobusa pieturas iegādi Auces pilsētā un Lielauces 

pagastā. 

3. Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi 
Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, ilgtermiņa finanšu ieguldījumi palielinājušies par 

Ls 111272. 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

3. Ilgtermiľa finanšu ieguldījumi - kopā 

(130+140+150+160+170+180) 
 338591 227319 +111272 

1. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā 
6. 285871 227319 +58552 

3. Ilgtermiņa aizdevumi 7. 52720       +52720 

Piezīme Nr. 6 – tika veikti ieguldījumi SIA „‟Auces komunālie pakalpojumi‟‟ par Ls 

18199 un SIA „‟Bēnes nami‟‟ par Ls 40353. 

Kapitāl-

sabiedrī-

bas 

nosau-

kums 

Reģistrā-

cijas Nr. 

Kapitālsabied-

rības dati - 

Izmantotais 

gada pārskats Pārskata 

perioda 

sākumā 

Darī-

jumi 

(+,-) 

Bez 

atlīdzī-

bas sa-

ņemts 

(+)/ 

nodots 

(-) 

Pārska-

ta 

perioda 

beigās 

(1.līdz 

9.sum-

ma) 

Kapitālsabiedrības  

dati 

 

Pašu 

kapitāls 

perioda 

beigās 

Pašu 

kapitāls 

perioda 

sākumā 

gads 

audi-

tēts /  

ne-

audi-

tēts 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 98 

Auces 

pilsētas 

domes 

BO SIA 

"Auces 

slimnīca" 

40003357894 2009 
Audi-

tēts 
36 823 0 0 36 823 36 823 36 823 

SIA 

"Auces 

komūnā-

lie 

pakalpo-

jumi" 

45103000574 2009 
Audi-

tēts 
166 487 18 199 0 184 686 184 686 166 487 

SIA 

"Bēnes 

dokto-

rāts" 

40003299789 2009 
Audi-

tēts 
2 009 0 0 2 009 2 009 769 

SIA 

"Bēnes 

nami" 

45103000748 2009 
Audi-

tēts 
22 000 12 058 28 295 62 353 62 353 30 205 

Kopā x x x 227 319 30 257 28 295 285 871 x x 

Piezīme Nr. 7 – no debitoru konta tika pārgrāmatots aizdevums kapitālsabiedrībai SIA 

„‟Auces komunālie pakalpojumi‟‟ pēc kontu inventarizācijas. 

4. Krājumi 

Kopējie krājumi palielinājušies par Ls 15294.  

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

4. Krājumi - kopā 

(220+230+240+250+260+270)  
 199223 152557 +46666 

1. Izejvielas un materiāli 8. 28268 44075 -15807 

2. Inventārs  9. 170955 108482 +62473 

Piezīme Nr. 8 – krājumus veido pārtikas produktu, saimniecības materiālu, kurināmā un 

degvielas iegāde. Krājumu atlikums samazinājies, jo 2009.gadā kurināmais tika iegādāts 

mazāk kā 2008.gadā, jo tika likvidētas pašvaldības iestādes, kurām degviela vai kurināmais 

bija nepieciešami – Lielauces un Īles pamatskolas. 

 

 

Piezīme Nr. 9 – iegādāti tautas tērpi Vītiņu Tautas namam par Ls 2445, virtuves inventārs 

– trauki par Ls 1494, skolēnu regulējamie krēsli un citas mēbeles izglītības iestādēs par Ls 

11132, kā arī cits inventārs – zīmogi, monitori, printeri. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 99 

Konta 

Nr. 
Posteņa nosaukums 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

Darījumi  (+,-) 
Sākotnējā atzīšana (+)/ 

izslēgšana (-) 

Pārskata 

perioda 

beigās 

(1.-

12.sum-

ma) 

Palielinā-

jums (+) 

Sama-

zinā-

jums  

(-) 

Inven-

tarizā-

cijas 

rezultā-

ti (+.-) 

Izslēgša-

na no 

uzskaites   

(-) 

uz/ 

no 

1100/ 

1200 

kontu 

gru-

pām 

(+,-) 

Palieli-

nājums 

(+) 

2100 KRĀJUMI 152 557 232 898 -5 372 41 473 -227 752 5 372 199 176 

2110 Izejvielas un materiāli  44 075 203 644 0 0 -219 451 0 28 268 

2111 

Materiāli mācību, 

zinātniskiem un citiem 

mērķiem 

4 815 2 520 0 0 -7 335 0 0 

2112 Pārtikas produkti 2 449 54 096 0 0 -55 359 0 1 186 

2114 
Saimniecības materiāli 

un kancelejas piederumi 
5 210 90 504 0 0 -93 006 0 2 708 

2115 
Kurināmais, degviela, 

smērvielas 
28 640 55 563 0 0 -60 870 0 23 333 

2116 
Mašīnu iekārtas un 

rezerves daļas 
2 825 467 0 0 -2 307 0 985 

2119 Pārējie materiāli 136 494 0 0 -574 0 56 

2120 
Nepabeigtie raţojumi 

un pasūtījumi 
0 0 0 0 0 0 0 

2130 

Gatavie raţojumi, 

pasūtījumi un krājumi 

atsavināšanai 

0 0 -5 372 0 0 5 372 0 

2131 Gatavie raţojumi 0 0 0 0 0 0 0 

2132 
Krājumi un ilgtermiņa 

ieguldījumi atsavināšanai 
0 0 -5 372 0 0 5 372 0 

2160 Inventārs  108 482 29 254 0 41 473 -8 301 0 170 908 

2161 
Ātri nolietojamais 

inventārs 
96 113 21 655 0 35 554 -6 035 0 147 287 

2162 
Apģērbi, apavi, veļa un 

gultas piederumi 
12 369 7 599 0 5 919 -2 266 0 23 621 

5. Debitori 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, debitori samazinājušies par Ls 27571.  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 100 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

5. Debitori- kopā  116447 137121 -20674 

1. Pircēju un pasūtītāju parādi 10. 58043 107892 -49849 

2. Prasības par nodokļiem 11. 39560 8046 +31514 

3. Pārmaksātie nodokļi 12. 0 11107 -11107 

4. Pārējās prasības 13. 18844 1515 +17329 

Piezīme Nr. 10 – vislielākais debitoru prasību samazinājums ir pircēju un pasūtītāju 

parādiem – par Ls 49849, jo kontu inventarizācijas rezultātā tika pārgrāmatoti konta atlikumi. 

Piezīme Nr. 11 – ekonomiskās krīzes apstākļos ir palielinājies nekustamā īpašuma 

nodokļa parādnieku skaits Auces novada pašvaldībā. 

Piezīme Nr. 12 – pirms pašvaldību apvienošanās daţām pašvaldībām bija pārmaksāti 

nodokļi, bet perioda beigās šādas pārmaksas nav. 

Piezīme Nr. 13 – konta atlikumā uzrādīts no Valsts kases 2010.gadā saņemtais 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa un pašvaldību izlīdzināšanas fonda 2009.gada nesadalītais 

atlikums. 

Konta 

Nr. 
Posteņa nosaukums 

Pārskata perioda beigās Pārskata 

perioda 

sākumā 

(neto) 

kontu uzskaites 

vērtība (bruto) 
Neto vērtība 

 

2300 DEBITORI 116 447 116 447 137 121 

2310 Pircēju un pasūtītāju parādi 58 043 58 043 107 892 

2312 Prasības par pamatbudţeta norēķiniem 55 515 55 515 92 087 

2319 Pārējie pircēju un pasūtītāju parādi 2 528 2 528 15 805 

2320 

Prasības par ārvalstu finanšu palīdzības un 

Eiropas Savienības politikas instrumentu 

finansētajiem pasākumiem, izľemot Kohēzijas 

fonda projektus 

0 0 8 561 

2340 Prasības par nodokļiem 39 560 39 560 8 046 

2341 Prasības par nekustamā īpašuma nodokli 16 627 16 627 8 046 

2342 Prasības par iedzīvotāju ienākuma nodokli 22 933 22 933 0 

2370 Pārmaksātie nodokļi  0 0 11 107 

2371 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 0 0 383 

2373 Pievienotās vērtības nodoklis 0 0 3 489 

2379 Pārējie nodokļi 0 0 7 235 

2390 Pārējās prasības  18 844 18 844 1 515 

2399 Pārējās iepriekš neklasificētās prasības 18 844 18 844 1 515 

  

t.sk. 2010.g.saņemtā pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda dotācija par 2009.gadu 
5 572 5 572 0 

 

6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem 

Nākamo periodu izdevumi un avansi par pakalpojumiem un projektiem salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu ir samazinājušies par Ls 1252. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 101 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

6. Nākamo periodu izdevumi un avansi par 

pakalpojumiem un projektiem - kopā 
 7099 9667 -2568 

1. Nākamo periodu izdevumi un avansi par 

pakalpojumiem 
14. 7099 9667 -2568 

Piezīme Nr. 14 – samazinājušies ir nākamo periodu izdevumi par pakalpojumiem par Ls 

2568, kas saistīts ar preses izdevumu abonēšanas skaita samazināšanos.  

7. Īstermiľa finanšu ieguldījumi 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

7. Īstermiľa finanšu ieguldījumi - kopā  12450 0 +12450 

3. Īstermiņa aizdevumi un ilgtermiņa aizdevumu 

īstermiņa daļa 
15. 12450 0 +12450 

Piezīme Nr. 15 – pēc kontu inventarizācijas pārgrāmatota īstermiņa aizdevumu daļa SIA 

„‟Auces komunālie pakalpojumi‟‟. Gada sākumā šī summa bija debitoru atlikumā.  

8. Naudas līdzekļi  
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu naudas līdzekļi ir palielinājušies par Ls 

14938. Naudas līdzekļi tiek glabāti (komercbankās un Valsts kasē). 

AKTĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

(+,-) 

8. Naudas līdzekļi - kopā   394796 799743 -404947 

1. Kase  142 722 -580 

2. Norēķinu konti Valsts kasē vai kredītiestādēs  392964 798329 -405365 

4. Nauda ceļā  1690 0 +1690 

Naudas līdzekļu atlikumu sadalījums pa budţeta veidiem: 

Konta 

Nr. 

Posteņa 

nosaukums 

Latvijas 

banka/ 

Valsts 

kase 

Komercbankas 

Iestā-

des 

kasē 

Pārskata 

perioda 

beigās  

Pārskata 

perioda 

sākumā 

AS 

“SEB 

banka” 

AS 

“Latvi-

jas 

Krāj-

banka” 

AS 

“Swed-

bank” 

AS 

“Parex 

banka” 

2600 
NAUDAS 

LĪDZEKĻI 
328 613 16 984 17 523 29 093 2 441 142 394 796 799 743 

2610 Kase 0 0 0 0 0 142 142 722 

2611 
Pamatbudţeta 

līdzekļi 
0 0 0 0 0 142 142 717 

2620 

Norēķinu konti 

Valsts kasē vai 

kredītiestādēs 

328 613 16 984 15 833 29 093 2 441 0 392 964 798 329 

2621 
Pamatbudţeta 

līdzekļi 
328 613 5 446 15 833 1 687 2 441 0 354 020 602 934 

2622 Speciālā budţeta 0 5 153 0 27 406 0 0 32 559 186 309 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 102 

līdzekļi 

2623 

Ziedojumu un 

dāvinājumu 

līdzekļi 

0 6 385 0 0 0 0 6 385 9 086 

2630 
Termiľnogul-

dījumi 
0 0 0 0 0 0 0 692 

2631 
Pamatbudţeta 

līdzekļi 
0 0 0 0 0 0 0 692 

2670 Nauda ceļā 0 0 1 690 0 0 0 1 690 0 

2671 
Pamatbudţeta 

līdzekļi 
0 0 1 690 0 0 0 1 690 0 

Pārskata gada beigās pašvaldības brīvie naudas līdzekļi, kas ieguldīti depozītnoguldījumā 

pašvaldībai nav. 

PASĪVS 

Pašu kapitāla kontos uzskaita līdzekļu avotus, kuri veido pašvaldības īpašumu. 

1. Budţeta izpildes rezultāts 

Budţeta gada izpildes rezultātu pašvaldība aprēķina kā pārskata gada faktisko 

ieņēmumu un faktisko izdevumu starpību. Izpildes rezultātu aprēķina par katru budţetu 

atsevišķi. 

PASĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

3. Budţeta izpildes rezultāts - kopā   6787973 7355978 -568005 

1. Iepriekšējo pārskata gadu budţeta izpildes rezultāts  7355978 7215562 +140416 

2. Pārskata gada budţeta izpildes rezultāts 16. -568005 140416 -708421 

Piezīme Nr. 16 – pamatbudţeta izpildes rezultāts ir Ls -422625, speciālā budţeta izpildes 

rezultāts ir Ls -152965, bet ziedojumu budţeta izpildes rezultāts ir Ls +7585, kas saistīts ar 

2009.gadā veiktajiem ieguldījumiem pašvaldības īpašumā, kā arī ar veiktajiem obligātajiem 

maksājumiem samazinātā finansējuma apstākļos. 

Iepriekšējo gadu budţeta izpildes rezultātā uzkrāj budţeta izpildes rezultātu par visiem 

iepriekšējiem gadiem. Izmaiņas postenī veidojas, ja pārskata gada rezultātu pārnes uz 

iepriekšējo gadu rezultātu.  

2. Kreditori  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājušies par Ls 163091. 

PASĪVS 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

5. Kreditori – kopā  1411724 1574815 -163091 

1. Ilgtermiľa saistības  878099 991333 -113234 

1.1. Ilgtermiņa aizņēmumi 17. 878099 991333 -113234 

2. Īstermiľa saistības  533625 583482 -49857 

2.1. īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 

īstermiņa daļa 
18. 124088 125552 -1464 

2.2. Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 19. 184228 44061 +140167 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 103 

darbuzņēmējiem 

2.3. Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot 

nodokļus) 
20. 58802 91243 -32441 

2.4. Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi 21. 52075 88651 -36576 

2.5. Nākamo periodu ieņēmumi 22. 177 526 -349 

Piezīme Nr. 17 – ilgtermiņa aizņēmumu atlikums, salīdzinot ar 2008.gadu ir samazinājies 

par Ls 113234, jo 2009.gadā tika veiktas īstermiņa aizdevumu daļas pārgrāmatošana. Visi 

aizņēmumi ir ar fiksētu procentu likmi un ņemti Valsts kasē. 

Piezīme Nr. 18 – īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa, 

salīdzinot ar 2009.gadu ir samazinājusies par Ls 1464, jo 2009.gadā tika veiktas īstermiņa 

aizdevumu daļas apmaksas. 

Mērķis 
Atmaksas 

termiņš 

Aizņē-

muma 

līguma 

summa  

Pārskata 

perioda 

sākumā 

  Citas izmaiņas 

(+, -) 
Pār-

skata 

perio-

da 

beigās 

Samazinājums  (-) 

kopā 

Pārska-

ta 

periodā 

kopā 

Pār-

skata 

perio-

dā 

Centralizētās siltumap-

gādes rekonstrukcija 
20.04.2018 46 000 32 080 -17 400 -3 480 0 0 28 600 

Pagasta padomes ēkas 

daļēja rekonstrukcija 
20.06.2013 10 000 4 700 -6 360 -1 060 0 0 3 640 

Divu autobusu iegāde 20.04.2009 20 000 1 064 -20 000 -1 064 0 0 0 

Centralizētās siltumap-

gādes sistēmas rekons-

trukcija 

20.04.2015 60 000 40 560 -25 920 -6 480 0 0 34 080 

Infrastruktūras sakārtoša-

nai (Auces kultūras nama 

ēkas fasādes renovācijai, 

Auces pilsētas domes so-

ciālā dienesta telpu un 

Auces mūzikas skolas 

zāles remontiem) 

20.05.2011 59 000 32 760 -39 360 -13 120 0 0 19 640 

Auces BJC ēkas fasādes 

renovācijai, vidusskolas 

ēkas fasādes rekonstruk-

cijai un mūzikas skolas 

fasādes renovācijai 

24.04.2017 130 000 119 458 -24 598 -14 056 0 0 
105 

402 

Auces mūzikas skolas 

ēkas fasādes renovācijai 
20.03.2018 61 668 61 668 -6 668 -6 668 0 0 55 000 

Auces pilsētas ietvju re-

novācijai 
20.03.2018 258 967 258 967 -28 000 -28 000 0 0 

230 

967 

Auces vidusskolas ēkas 

fasādes renovācijai 
20.08.2018 185 170 185 170 -10 010 -10 010 0 0 

175 

160 

Bēnes vidusskolas reno-

vācija 
31.05.2010 20 662 3 482 -19 562 -2 382 0 0 1 100 

Bēnes vidusskolas reno-

vācija 
15.12.2015 99 933 42 381 0 0 -68 501 

-10 

949 
31 432 

Logu nomaiņa 20.07.2010 30 000 20 532 -12 524 -3 056 0 0 17 476 

Mikroautobusa iegāde 20.08.2021 20 000 17 280 -4 080 -1 360 0 0 15 920 

Bēnes kultūras centra fa-

sādes  remonts 
20.08.2021 30 000 25 936 -6 096 -2 032 0 0 23 904 

Bēnes pagasta ielu ap- 20.03.2022 50 000 46 488 -7 024 -3 512 0 0 42 976 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 104 

gaismojuma rekons-

trukcija 

Ietvju bruģa, Tautas na-

ma fasādes krāsošana, 

jumta nomaiņa, WC re-

monts, PII apkures re-

monts, mākslas skolas 

remonts 

20.05.2023 136 539 136 539 -9 423 -9 423 0 0 
127 

116 

Siltumtrases rekons-

trukcija 
20.08.2023 7 392 7 392 -504 -504 0 0 6 888 

Ielu apgaismojumam gā-

jēju laipas remonts 
20.09.2018 22 924 22 924 -2 352 -2 352 0 0 20 572 

Autobusu iegāde 20.11.2010 13 500 2 442 -11 058 0 0 0 2 442 

Katlu mājas rekonstruk-

cijai 
31.07.2009 17 500 1 050 -17 500 -1 050 0 0 0 

Apkures katla uzstādī-

šanai 
20.11.2013 20 000 20 000 -3 159 -3 159 0 0 16 841 

ERAF projekts "Ūdens-

saimniecības attīstība Īles 

pagasta Īles ciemā" 

22.04.2022 79 142 34 012 -48 806 -3 676 0 0 30 336 

ELGF projekts Bēnes pa-

gasta pašvaldības ceļa 

Nr.14 "Garaiskalns-

Ceplīši*Vētras " rekons-

trukcija 

20.08.2014 7 543 0 0 0 0 0 7 543 

Pāratjaunojuma līgums 

par Dobeles rajona pado-

mes infrastruktūras sa-

kārtošanu, Sporta skolas 

zāles grīdas renovācija, 

rajona padomes sēţu zā-

les renovācija un ēkas 

ārējās ieejas mezgla 

rekonstrukcija. 

20.03.2015 5 152 0 0 0 5 152 5 152 5 152 

x x 1 391 092 1 116 885 -320 404 -116 444 -63 349 -5 797 
1 002 

187 

Piezīme Nr. 19 – īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem ir 

palielinājušās par Ls 140167, jo ir izveidojušies kavētie maksājumi sakarā ar finanšu līdzekļu 

trūkumu gada beigās, jo iedzīvotāju ienākuma nodoklis tika saņemts mazākā apmērā. 

Piezīme Nr. 20 – norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 

samazinājušies par Ls 32441, jo 2009.gadā tika samazināts darbinieku skaits, kā arī kopš 

2009.gada septembra ir samazinātas darba algas pedagoģiskajiem darbiniekiem. 

Piezīme Nr. 21 – nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi samazinājušies par Ls 

36576, jo 2009.gadā tika samazināts darbinieku skaits. 

Piezīme Nr. 22 – nākamo periodu ieņēmumi samazinājušies, jo avansā tika mazāk 

samaksāts par Auces novada pašvaldības telpu īri 2010.gadā. 

Konta Nr. Posteņa nosaukums 
Pārskata 

perioda 

beigās 

Pārskata 

perioda 

sākumā 

5200-

5900 
Īstermiľa saistības 533 625 583 482 

5210 Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 124 088 125 552 

5212 Īstermiņa aizņēmumi no Valsts kases 124 088 117 840 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 105 

5219 
Pārējie īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa 

daļa 
0 7 712 

5310 Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem  184 228 44 061 

5311 Saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 171 474 44 061 

5316 Saistības pret radniecīgajām kapitālsabiedrībām 12 754 0 

5420 Īstermiņa uzkrātās saistības  113 501 232 595 

5421 Uzkrātās saistības norēķiniem ar darbiniekiem 79 219 194 801 

5422 
Uzkrātās saistības norēķiniem par nodokļiem un sociālās 

apdrošināšanas maksājumiem 
19 083 17 403 

5423 Uzkrātās saistības procentu maksājumiem par aizņēmumiem 15 199 16 185 

5424 Uzkrātās saistības norēķiniem ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 0 4 206 

5600 
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izľemot 

nodokļus)  
59 556 92 097 

5610 Norēķini par darba samaksu 58 802 91 243 

5611 Norēķini par darba samaksu kārtējā mēnesī 58 802 91 082 

5612 Norēķini par deponēto darba samaksu 0 161 

5620 Norēķini par ieturējumiem no darba samaksas (izņemot nodokļus) 754 854 

5621 Ieturējumi pēc izpildrakstiem 539 25 

5622 Norēķini par apdrošināšanu 215 0 

5629 Citi ieturējumi 0 829 

5700/5720 Nodokļi un sociālās apdrošināšanas maksājumi  52 075 88 651 

5721 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 21 782 31 997 

5722 Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 27 973 56 075 

5723 Pievienotās vērtības nodoklis 1 820 170 

5729 Pārējie nodokļi 500 409 

5900/5910 Nākamo periodu ieņēmumi  177 526 

5911 Nākamo periodu ieņēmumi par pakalpojumiem 177 526 

 

ZEMBILANCE 

ZEMBILANCES 

P
ie

zī
m

es
 

N
r.

  Uz pārskata 

perioda beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas  

(+,-) 

1. Zembilances aktīvi   50832 81296 -30464 

1.1. Nomātie pamatlīdzekļi 23. 35688 58126 -22438 

1.2. Bezcerīgie debitoru parādi 24. 15144 15144 0 

1.3. Citi zembilances aktīvi 25. 0 8026 -8026 

2. Zembilances prasības  0 1699 -1699 

2.1. Saņemamās soda naudas 26. 0 1699 -1699 

3. Zembilances saistības  670028 680185 -10157 

3.1. Saņemtie, bet neapmaksātie avansa rēķini 27. 1196 0 +1196 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 106 

Piezīme Nr.23 – bibliotēkas vajadzībām tika saņemta nomātā datortehnika projekta „‟Trešais 

tēva dēls‟‟ ietvaros, PIIC saņēma datortehniku un interneta kiosku projekta „‟Zemgale – IT 

reģions‟‟ ietvaros, kā arī pašvaldība nomā transportlīdzekļus savas darbības nodrošināšanai. 

Piezīme Nr.24 – summā ietvertas summas par komunālo pakalpojumu saņemšanu pagastos, 

bet šīs summas jau vairākus gadus nav samaksātas. 

Piezīme Nr.26 – pēc kontu inventarizācijas no citiem bilances aktīviem summa pārgrāmatota 

nomātajos pamatlīdzekļos. 

Piezīme Nr.27 – saņemts avansa rēķins par ţalūziju iegādi Auces vidusskolā, bet nav 

apmaksāts, jo pašvaldībai gada beigās nebija brīvu finanšu līdzekļu. 

Piezīme Nr.28 – ietvertas summas par nomas darījumiem par pašvaldības nomātajiem 

transporta līdzekļiem no SIA „‟SEB līzings‟‟ un SIA „‟Swedbank Autoparku vadība‟‟. 

Piezīme Nr.29 – SIA „‟Auces komunālie pakalpojumi‟‟ saņēma aizņēmumu Valsts kasē, par 

ko galvoja Auces pilsētas dome, projektam „‟Iepirkumu dokumentācijas izstrāde 

ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstībai Auces pilsētā ar lauku teritoriju‟‟. 

 

Pamatbudţeta izpilde 

Darbs pie 2009.gada budţeta sastādīšanas izvērsās par grūtāko un sāpīgāko, Auces 

novada attīstībai, pēdējo desmit gadu laikā. Globālā ekonomiskā krīze un valdības dotie un 

mainītie kontrolskaitļi lika pašvaldībai vairākas reizes pārstrādāt 2009.gada budţeta projektu 

samazinājuma virzienā. 

Pašvaldības ekonomiskā darbība un attīstība ir cieši saistīta ar budţeta finanšu iespējām. 

Rezultātā šo „izdzīvošanas budţetu” ir izdevies izveidot sabalansētu starp prognozētajiem 

ieņēmumiem un izdevumu rādītājiem. 

IEĽĒMUMU IZPILDE UZ    01.01.2010. 

      

Kods Koda nosaukums Plāns Izpilde kopā Izpilde Atlikums 

    (Ls) (Ls) (%) (Ls) 

1.0.0.0. Ienākuma nodokļi 1712717.00 1498609.57 87.50 214107.43  

1.1.0.0. 

Ieľēmumi no iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 1712717.00 1498609.57 87.50 214107.43  

1.1.1.0. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1712717.00 1498609.57 87.50 214107.43  

1.1.1.2. Pārskata gada ieņēmumi 1712717.00 1498609.57 87.50 214107.43  

4.0.0.0. Īpašuma nodokļi 165426.00 161654.36 97.72 3771.64  

4.1.0.0. Nekustamā īpašuma nodoklis 165426.00 161654.36 97.72 3771.64  

4.1.1.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 150107.00 147820.14 98.48 2286.86  

4.1.1.1. Kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 144224.00 142881.01 99.07 1342.99  

4.1.1.2. Iepriekšējo gadu parādi 5883.00 4939.13 83.96 943.87  

4.1.2.0. Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 15319.00 13834.22 90.31 1484.78  

4.1.2.1. Kārtējā saimnieciskā gada ieņēmumi 14923.00 13744.47 92.10 1178.53  

4.1.2.2. Iepriekšējo gadu parādi 396.00 89.75 22.66 306.25  

8.0.0.0. 

Ieľēmumi no uzľēmējdarbības un 

īpašuma 17635.00 11031.62 62.56 6603.38  

8.4.0.0. Procentu ieľēmumi par aizdevumiem  12430.00 9371.26 75.39 3058.74  

8.4.2.0. Pašvaldību budţetu procentu ieņēmumi 12430.00 9371.26 75.39 3058.74  

8.4.2.9. Procentu ieņēmumi no kapitālsabiedrībām 12430.00 9371.26 75.39 3058.74  

3.2. Nākotnes nomas maksājumi 28. 6910 11817 -4907 

3.3. Izsniegtie galvojumi 29. 661922 668368 -6446 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 107 

8.6.0.0. 

Ieľēmumi no depozītiem,kontu 

atlikumiem 5205.00 1660.36 31.90 3544.64  

8.6.1.0. Procentu ieņēmumi no depozītiem 3000.00 649.07 21.64 2350.93  

8.6.1.2. Procentu ieņēmumi no depozītiem 3000.00 649.07 21.64 2350.93  

8.6.2.0. Procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem 2205.00 1011.29 45.86 1193.71  

8.6.2.2. Procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem 2205.00 1011.29 45.86 1193.71  

9.0.0.0. Valsts (pašvaldību) nodevas 5927.00 3970.50 66.99 1956.50  

9.4.0.0. 

Valsts nodevas,kuras ieskaita pašvaldību 

budţetā 3638.00 2152.60 59.17 1485.40  

9.4.2.0. 

Valsts nodeva par apliecinājumiem 

bāriņtiesā 2900.00 1508.10 52.00 1391.90  

9.4.3.0. 

Valsts nodeva par ieraksta maiņu 

dokumentos 114.00 44.00 38.60 70.00  

9.4.5.0. 

Valsts nodeva par civilstāvokļa aktu 

reģistrēšanu 136.00 128.00 94.12 8.00  

9.4.6.0. Pārējās valsts nodevas (atļaujas) 9.00 9.00 100.00 0.00  

9.4.9.0. Pārējās valsts nodevas 479.00 463.50 96.76 15.50  

9.5.0.0. Pašvaldību nodevas 2289.00 1817.90 79.42 471.10  

9.5.1.1. 

Nodeva par dokumentu un to kopiju 

saņemšanu 682.00 403.90 59.22 278.10  

9.5.1.4. Nodeva par tirdzniecību publiskās vietās 1511.00 1355.00 89.68 156.00  

9.5.2.1. Nodeva par būvatļaujas saņemšanu 96.00 59.00 61.46 37.00  

10.0.0.0. Naudas sodi un sankcijas 3632.00 3272.84 90.11 359.16  

10.1.0.0. Naudas sodi 3632.00 3272.84 90.11 359.16  

10.1.4.0. Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 3632.00 3272.84 90.11 359.16  

12.0.0.0. Pārējie nenodokļu ieľēmumi 42886.00 36072.12 84.11 6813.88  

12.3.0.0. Daţādi nenodokļu ieľēmumi 42886.00 36072.12 84.11 6813.88  

12.3.1.0. Ieņēmumi no privatizācijas 279.00 277.09 99.32 1.91  

12.3.1.1. Ieņēmumi no privatizācijas 279.00 277.09 99.32 1.91  

12.3.9.0. Citi daţādi nenodokļu ieņēmumi 42607.00 35795.03 84.01 6811.97  

12.3.9.9. Pārējie daţādi nenodokļu ieņēmumi 42607.00 35795.03 84.01 6811.97  

13.0.0.0. Ieľēmumi no īpašuma pārdošanas 64986.00 42995.38 66.16 21990.62  

13.2.0.0. 

Ieľēmumi no nekustamā īpašuma 

pārdošanas 64700.00 42710.00 66.01 21990.00  

13.4.0.0. 

Ieľēmumi no kustamas mantas 

realizācijas 286.00 285.38 99.78 0.62  

18.0.0.0. Valsts budţeta transferti 757892.00 734727.93 96.94 23164.07  

18.6.0.0. 

Ieľēmumi no valsts pašvaldību 

pamatbudţetā 667503.00 644340.23 96.53 23162.77  

18.6.1.0. Dotācijas 173642.00 172831.98 99.53 810.02  

18.6.1.7.  No Kultūras ministrijas pārskaitītā dotācija 158979.00 158979.00 100.00 0.00  

18.6.1.9. Pārējās dotācijas 14663.00 13852.98 94.48 810.02  

18.6.2.0. Mērķdotācijas 201874.00 201873.83 100.00 0.17  

18.6.2.1. Mērķdotācijas izglītības pasākumiem 1060.00 1060.00 100.00 0.00  

18.6.2.2. Mērķdotācijas kultūras pasākumiem 522.00 522.00 100.00 0.00  

18.6.2.4. Mērķdotācija pedagogu darba samaksai 196052.00 196052.00 100.00 0.00  

  

mērķdotācija pedagogu darba samaksai-

visp.izglītība 175542.00 175542.00 100.00 0.00  

  

mērķdotācija pedagogu darba samaksai-

int.izgl. 5980.00 5980.00 100.00 0.00  

  

mērķdotācija pedagogu darba samaksai-

5.6.apmācība 14530.00 14530.00 100.00 0.00  

18.6.2.8. 

Mērķdotācijas soc.nodrošināšanas 

pasākumiem 4240.00 4239.83 100.00 0.17  

18.6.4.0. Dotācija no PFIF 213257.00 191059.42 89.59 22197.58  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 108 

18.6.4.1. Dotācija no PFIF 213257.00 191059.42 89.59 22197.58  

18.6.9.0. Pārējās dotācijas 78730.00 78575.00 99.80 155.00  

18.6.9.1. 

Pārējie valsts budţeta trasnferti 

pašvaldībām 78730.00 78575.00 99.80 155.00  

18.8.0.0. 

Ieľēmumi pašvaldību budţetā ES 

projektiem 90389.00 90387.70 100.00 1.30  

18.8.1.0. Ieņēmumi par ES finansējuma daļu 40667.00 40666.92 100.00 0.08  

18.8.1.2. Kapitālo izdevumu transferti 40667.00 40666.92 100.00 0.08  

18.8.2.0. 

Ieņēmumi par valsts budţeta finansējuma 

daļu 49722.00 49720.78 100.00 1.22  

18.8.2.1. Uzturēšanas izdevumu transferti 41809.00 41808.14 100.00 0.86  

18.8.2.2. Kapitālo izdevumu transferti 7913.00 7912.64 100.00 0.36  

19.0.0.0. Pašvaldību budţetu transferti 933444.00 827155.45 88.61 106288.55  

19.2.0.0. Ieľēmumi budţetā no citām pašvaldībām 174277.00 72127.37 41.39 102149.63  

19.2.1.0. Ieņēmumi izglītības funkciju nodrošināšanai 174277.00 72127.37 41.39 102149.63  

19.3.0.0. Ieľēmumi no rajona padomēm 759167.00 755028.08 99.45 4138.92  

19.3.1.0. Ieņēmumi no valsts dotāciju sadales 721158.00 720479.00 99.91 679.00  

19.3.1.1. Izglītības funkcijas nodrošināšanai 718023.00 718023.00 100.00 0.00  

  pedagogu darba samaksai 668674.00 668674.00 100.00 0.00  

  pedagogu darba samaksai (5.,6-gadīgie) 49349.00 49349.00 100.00 0.00  

19.3.1.2. Kultūras funkcijas nodrošināšanai 3135.00 2456.00 78.34 679.00  

19.3.2.0. Pārējie maksājumi no rajonu padomēm 38009.00 34549.08 90.90 3459.92  

19.3.2.1. Izglītības funkcijas nodrošināšanai 16236.00 13521.00 83.28 2715.00  

19.3.2.2. Kultūras funkciju nodrošināšanai 3884.00 3139.08 80.82 744.92  

19.3.2.9. Pārējo funkciju nodrošināšanai 17889.00 17889.00 100.00 0.00  

21.0.0.0. Budţeta iestāţu ieľēmumi 420342.00 375330.97 89.29 45011.03  

21.3.0.0. 

Ieľēmumi no sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 276235.00 234938.73 85.05 41296.27  

21.3.5.0. Maksa par izglītības pakalpojumiem 80914.00 67722.51 83.70 13191.49  

21.3.5.2.  Ieņēmumi no vecāku maksām 58406.00 47739.06 81.74 10666.94  

21.3.5.9. 

Pārējie ieņēmumi par izglītības 

pakalpojumiem 22508.00 19983.45 88.78 2524.55  

  vecāku līdzdalības maksājumi  19868.00 18332.40 92.27 1535.60  

  kursi 2640.00 1651.05 62.54 988.95  

21.3.7.0. Ieņēmumi par kancelejas pakalpojumiem 975.00 617.89 63.37 357.11  

21.3.7.9. 

Ieņēmumi par pārējiem kancelejas 

pakalpojumiem 975.00 617.89 63.37 357.11  

21.3.8.0. Ieņēmumi par īri un nomu 45460.00 34642.81 76.21 10817.19  

21.3.8.1. Ieņēmumi par nomu 30933.00 27240.38 88.06 3692.62  

21.3.8.3. 

Ieņēmumi no kustamā īpašuma 

iznomāšanas 4916.00 3253.57 66.18 1662.43  

  mūzikas instrumentu noma 420.00 419.42 99.86 0.58  

  autotransporta noma 4066.00 2545.95 62.62 1520.05  

  datortehnikas noma 430.00 288.20 67.02 141.80  

21.3.8.4. Ieņēmumi par zemes nomu 9611.00 4148.86 43.17 5462.14  

21.3.9.0. 

Ieņēmumi par pārējiem maksas 

pakalpojumiem 148886.00 131955.52 88.63 16930.48  

21.3.9.2. Ieņēmumi no pacientu iemaksām 300.00 158.00 52.67 142.00  

21.3.9.3. Ieņēmumi par biļešu realizāciju 6100.00 2799.94 45.90 3300.06  

21.3.9.4. 

Ieņēmumi par komunālajiem 

pakalpojumiem 55297.00 50693.11 91.67 4603.89  

21.3.9.9. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 87189.00 78304.47 89.81 8884.53  

  interneta pakalpojumi 25.00 1.80 7.20 23.20  

  skolēnu ēdināšana vidusskolā 76196.00 71258.46 93.52 4937.54  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 109 

  darbinieku ēdināšana 9015.00 5757.66 63.87 3257.34  

  datorspeciālista pakalpojumi 20.00 15.00 75.00 5.00  

  gida pakalpojumi 10.00 0.00 0.00 10.00  

  maršrutu izstrādāšana 10.00 0.00 0.00 10.00  

  svinīgas laulību ceremonijas organizēšana 110.00 80.00 72.73 30.00  

  saunas izmantošana 540.00 221.08 40.94 318.92  

  dušas izmantošana 750.00 536.01 71.47 213.99  

  veļas mazgāšana 179.00 178.11 99.50 0.89  

  teritorijas sakopšanas darbi 334.00 256.35 76.75 77.65  

21.4.0.0. Pārējie ieľēmumi 144107.00 140392.24 97.42 3714.76  

21.4.9.0. Pārējie ieņēmumi 144107.00 140392.24 97.42 3714.76  

21.4.9.9. Pārējie iepriekš neklasificētie ieņēmumi 144107.00 140392.24 97.42 3714.76  

 KOPĀ 4124887.00 3694820.74 89.57 430066.26  

 Budţeta līdzekļi gada sākumā 604346.00       

 KOPĀ 4729233.00 3694820.74 78.13 1034412.26  

 Budţeta līdzekļi uz 01.01.2010.   355852.74   355852.74  

 PAVISAM KOPĀ 4729233.00 4050673.48 85.65 678559.52  

      

IZDEVUMU IZPILDE UZ    01.01.2010. 

      

Kods Iestādes nosaukums Plāns Izpilde kopā Izpilde Atlikums 

    (Ls) (Ls) (%) (Ls) 

01.000. Vispārējie valdības dienesti 857845.00 602430.26 70.23 255414.74  

  Administrācija 208659.00 188606.12 90.39 20052.88  

  Finanšu nodaļa 62884.00 57151.99 90.88 5732.01  

  Bēnes pagasta pārvalde 100763.00 97541.53 96.80 3221.47  

  Īles pagasta pārvalde 41609.00 39058.87 93.87 2550.13  

  Lielauces pagasta pārvalde 43493.00 38888.43 89.41 4604.57  

  Ukru pagasta pārvalde 45606.00 44593.78 97.78 1012.22  

  Vītiņu pagasta pārvalde 84216.00 69027.01 81.96 15188.99  

  

Norēķini ar pašvaldību 

budţetiem 185866.00 55574.69 29.90 130291.31  

  par izglītības pakalpojumiem 163480.00 39278.69 24.03 124201.31  

  par soc.aprūpes pakalpojumiem 22386.00 16296.00 72.80 6090.00  

  Rezerves fonds 83921.00 11160.29 13.30 83921.00  

  Bankas pakalpojumi 828.00 827.55 99.95 0.45  

03.000. 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 53050.00 49872.52 94.01 3177.48  

  Pašvaldības policija 16081.00 13102.72 81.48 2978.28  

  Bāriņtiesa 36969.00 36769.80 99.46 199.20  

06.000. 

Pašvaldības teritorijas 

apsaimniekošana 940475.00 720496.85 76.61 219978.15  

  Auces teritorijas labiekārtošana 328311.00 240528.89 73.26 87782.11  

  Bēnes teritorijas labiekārtošana 160423.00 160395.99 99.98 27.01  

  Īles komunālā saimniecība 116414.00 56014.56 48.12 60399.44  

  

Lielauces komunālā 

saimniecība 111662.00 92100.58 82.48 19561.42  

  Ukru komunālā saimniecība 105976.00 74278.05 70.09 31697.95  

  Vītiņu komunālā saimniecība 117689.00 97178.78 82.57 20510.22  

07.000. Veselības aprūpe 31659.00 4663.25 14.73 26995.75  

  Veselības aprūpe 30000.00 3138.73 10.46 26861.27  

  Ukru feldšeru vecmāšu punkts 1659.00 1524.52 91.89 134.48  



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 110 

08.000. Atpūta,kultūra un reliģija 377729.00 218348.48 57.81 159380.52  

  Auces bibliotēka 24862.00 24851.15 99.96 10.85  

  Bēnes bibliotēka 27753.00 24821.62 89.44 2931.38  

  Īles bibliotēka 7210.00 5782.47 80.20 1427.53  

  Lielauces bibliotēka 6279.00 5709.44 90.93 569.56  

  Ukru bibliotēka 6331.00 4831.00 76.31 1500.00  

  Ķeveles bibliotēka 5695.00 5657.73 99.35 37.27  

  Vītiņu bibliotēka 5667.00 5082.89 89.69 584.11  

  Auces Kultūras centrs 66430.00 63420.41 95.47 3009.59  

  Bēnes Tautas nams 24431.00 18305.90 74.93 6125.10  

  Īles Tautas nams 26132.00 25719.83 98.42 412.17  

  Lielauces klubs 152762.00 11278.26 7.38 141483.74  

  Vītiņu Tautas nams 21817.00 20648.01 94.64 1168.99  

  Reliģiskie pasākumi 440.00 320.00 72.73 120.00  

  Sporta pasākumi 1180.00 1179.87 99.99 0.13  

  Pārējie kultūras pasākumi 740.00 739.90 99.99 0.10  

09.000. Izglītība 2303551.00 2184690.15 94.84 118860.85  

  PII Mazulis 88808.00 80520.25 90.67 8287.75  

  PII Pīlādzītis 88476.00 84651.32 95.68 3824.68  

  PII Vecauce 126496.00 120455.51 95.22 6040.49  

  PII Rūķīši 100758.00 95829.55 95.11 4928.45  

  PII Kāpēcīši 51629.00 41828.37 81.02 9800.63  

  Auces vidusskola 993342.00 933070.60 93.93 60271.40  

  Bēnes vidusskola 343850.00 330295.79 96.06 13554.21  

  Īles pamatskola 70322.00 70313.44 99.99 8.56  

  Lielauces pamatskola 90012.00 89992.86 99.98 19.14  

  Bērnu un jauniešu centrs 44124.00 43978.05 99.67 145.95  

  Auces Mūzikas skola 159354.00 154671.03 97.06 4682.97  

  

Bēnes Mūzikas un mākslas 

skola 89163.00 86087.61 96.55 3075.39  

  PIIC 57217.00 52995.77 92.62 4221.23  

10.000. Sociālā aizsardzība 164924.00 162812.49 98.72 2111.51  

  KOPĀ 4729233.00 3943314.00 83.38 785919.00  

 

Auces novada pašvaldība, kurā pēc reformas ir apvienotas Auces pilsēta ar lauku 

teritoriju, Bēnes, Ukru, Īles, Lielauces un Vītiņu pašvaldības 2010.gadā turpinās visas iesāktās 

attīstības tendences, rēķinoties ar budţeta ieņēmumu samazinājumu. 2010.gadā turpināsies 

valsts ieņēmumu samazinājums un tādā gadījumā pašvaldībai būs nepieciešams pārskatīt savu 

budţetu un proporcionāli to samazināt. Pašvaldības attīstībai svarīga ir attīstības plānu 

realizācijas resursu papildināšana, jo pašvaldības budţets ir nepietiekams integrētu attīstības 

plānu izpildei, bet baţas rada projektu realizēšanai nepieciešamā līdzfinansējuma 

nodrošināšanas iespējas. 

2010.gada budţets tiks plānots tā, lai varētu nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamos 

pašvaldības sniegtos pakalpojumus, protams, domājot par vienādu to kvalitāti visā novada 

teritorijā. risinot plānotos pašvaldību apvienošanas un novada izveidošanas jautājumus, kā 

prioritātes izvirzot izglītību, sociālo nodrošināšanu un teritorijas labiekārtošanu. Pašvaldības 

mērķis un uzdevums arī turpmāk ir sociālās un ekonomiskās dzīves vienmērīgas 

sabalansēšanas nodrošināšana. 

Speciālā budţeta izdevumu izmaiņas ir saistītas ar saņemto līdzekļu apjoma 

samazināšanos izmaiņām, jo šie līdzekļi ir izlietojami pēc mērķa. 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 111 

Arī 2010.gadā pašvaldība savus līdzekļus turpinās mērķtiecīgi izlietot pašvaldības 

funkciju nodrošināšanai, tādējādi nodrošinot izglītības sistēmas attīstību, sociālās funkcijas, 

infrastruktūras sakārtošanu un iedzīvotājiem sniegto pakalpojumu kvalitāti. 

Lai virzītos uz pašvaldības attīstības vīziju sasniegšanu, pašvaldību, kas veido 

harmonisku dzīves telpu izglītotai, radošai, laimīgai, pārtikušai ģimenei un realizētu budţeta 

gadā plānotos darbus, nepieciešams plānot publiskos iepirkumus, sastādot iepirkuma 

procedūras veikšanas grafikus, kvalitatīvi izstrādājot iepirkumiem dokumentus; tāmju 

izpildītājiem stingri sekot finansējuma plūsmām, darbu izpildes termiņiem, nepieciešamo 

dokumentu esamībai; veicināt reālu atbalstu uzņēmējdarbībai; turpināt bezdarbnieku 

integrācijas programmu, nodrošinot līdzekļu piesaisti no Nodarbinātības valsts aģentūras; 

maksimāli piesaistīt struktūrfondu līdzekļus daţādu projektu realizācijā. 

2010.gadā plānojam turpināt izglītības iestāţu un Auces novada Sociālā dienesta telpu 

remonta darbus, atjaunosim sporta laukumu pie Bēnes vidusskolas, sāksim vai turpināsim 

Vītiņu, Lielauces, Īles un Bēnes pagastu ceļu rekonstrukciju, turpināsim Biznesa inkubatora 

projektu, kā arī ūdenssaimniecības attīstības projektus Auces pilsētā un Lielauces pagastā. Ir 

sākts realizēt Latvijas-Lietuvas pārrobeţu projektu Auces Mūzikas skolai, kā rezultātā iestāde 

tiks gan pie jauniem skatuves tērpiem, gan mūzikas instrumentiem. 

Saistībā ar kopīgo budţeta līdzekļu samazinājumu par 40.05%, ņemot vērā sešu 

pašvaldību apvienošanos un novada izveidošanu, apzināmies, ka ekonomisko un sociālo 

jautājumu risināšana nebūs viegla, tomēr 2009.gada plānotais budţets un paredzētie darbi 

liecina par kopējo pašvaldības stabilitāti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 112 

PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU  

INFORMĒTĪBU PAR PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN CITAS 

AKTIVITĀTES PAŠVALDĪBĀ 
Lai informētu iedzīvotājus par pašvaldības un tās iestāţu darbību, izskaidrotu pieņemtos 

lēmumus, saistošos noteikumus, realizējamos projektus, vienu reizi mēnesī tiek izdots Auces 

novada pašvaldības informatīvais izdevums „Auces novada Vēstis”. Izdevumu veido Sarmīte 

Šmite. Tas tiek izplatīts bez maksas. 

Informācija par pašvaldības darbību pieejama arī Auces novada mājaslapā www.auce.lv. 

Noteiktās dienās iedzīvotājiem ir nodrošināti pieņemšanas laiki pie priekšsēdētāja, 

priekšsēdētāja vietnieces, izpilddirektora un izpilddirektora vietnieka.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.auce.lv/


 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 113 

 



 
AUCES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

 2009.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 114 

 


